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TRAGEREA LA SORŢI 

ARE LOC LUNI
CONCURSURI. Tragerea la sorţi 

a premiilor aferente concursurilor „Bani grei” şi 

„100 de lei pentru învăţăcei”, care trebuia să aibă 

loc pe 24 ianuarie 2025, la ora 13,00, se amână 

pentru luni, 27 ianuarie, ora 13,00, întrucât astăzi, 

24 ianuarie, este zi liberă pentru personalul 

administrativ al cotidianului “Viaţa liberă”. 

Redacţia lucrează normal, iar biroul de mică 

publicitate are program 9,00-13,00. Vă mulţumim 

pentru înţelegere. > Geanina Bratu

valuta BNR

€4,97 
$4,77

meteo

5˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 23.01.2025

ÎNTÂLNIRE ÎNTRE KOMMER DAMEN ȘI ȘEFII ARMATEI  > APĂRARE/09

03eveniment
Cine sunt fraţii care i-au 
ameninţat cu moartea 
pe poliţiștii din Tecuci

08sport
United, favorită 
pentru un nou titlu 
de campioană la futsal

05eveniment
Ceremoniile 
de la Galaţi de Ziua 
Unirii Principatelor

România vrea 
să construiască
la Galaţi două nave 
de patrulare

ţţ

Ministerul Apărării Naţionale (MApN)va lansa 

în 2025 un amplu program de înzestrare a 

forţelor armate, printre care se va număra și 

achiziţia a două nave militare de patrulare, în 

valoare de aproximativ 300 milioane de euro 

(fără TVA). Grupul Damen, prin Șantierul Naval 

Damen Galaţi, este principalul favorit pentru 

atribuirea acestui contract, dat fi ind faptul că 

MApN dorește ca navele să fi e construite în 

România.  , Ovidiu Amălinei

Peste 
4.000 
de gălăţeni 
cu viroze, 
pneumonii 
şi gripe

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Direcţia de Sănătate Publică 
din Galaţi a contabilizat, în pe-
rioada 13-19 ianuarie, pentru 
judeţul nostru, peste 4.000 de 
persoane care au avut de suferit 
din cauza virozelor respiratorii, a 
pneumoniilor și a gripelor. Aceas-
tă creștere alarmantă a număru-
lui de cazuri se refl ectă în jurul 
nostru peste tot, dar mai ales în 
colectivităţile de elevi, unde copiii 
„cad” pe capete zilnic, ajungând să 
fi e prezenţi la ore câte trei patru 
din tot colectivul.  > pag. 07

t
L

A
 Z

I

1
0

s
p

e
c
ia

l 
M

C
o

c
u
ţa

 C
o

n
a
c

h
i 
- 

e
ro

in
a
 d

in
 u

m
b

ră
 a

 U
n

ir
ii
 P

ri
n

c
ip

a
te

lo
r



2 24 IAN 2025F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Legalizarea ilegală a prostituţiei

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

C
oncedierile anunţate la 
Senat de Ilie Bolojan au 
declanşat o dispută care 
demonstrează fără dubii 

cât de adânc este înrădăcinat 
„sistemul“ Pile-Cunoştinţe-Relaţii 
în aproape toate instituţiile 
româneşti. În principiu, 
toată lumea aplaudă decizia, 
considerând că s-a ajuns prea 
departe cu politizarea şi sinecurile 
acordate oricărui membru de 
partid care „face frumos“ pe lângă 
şeful direct.

Evident, discuţia nu este numai 
despre personalul de la Senat sau 
de la Camera Deputaţilor, pentru 
că în extrem de multe agenţii 
guvernamentale şi instituţii 
locale se taie frunză la câini 
pe bani mulţi. La Senat, spre 

exemplu, se pare că activitatea 
se desfăşoară, de fapt, doar în 
timpul programului de lucru 
al parlamentarilor, consilierii 
acestora activând doar trei zile 
pe săptămână, de luni până 
miercuri. Destul de convenabil 
pentru salarii de peste 6.000 de lei 
net, fără a mai pune la socoteală 
sporurile şi celelalte avantaje 
oferite de funcţiile respective. 
Funcţionarii parlamentari, cei 
care sunt cu adevărat profesionişti 
în Casa Poporului, au program 
normal, dar şi salarii duble.

În context, se pune problema 
din ce categorie vor proveni cei 
20% care vor fi  disponibilizaţi, 
cei mai mulţi considerând că 
de pile-cunoştinţe-relaţii nu se 
va atinge nimeni, iar plecările 
vor fi  dintre cei care de fapt fac 
treaba demnitarilor, astfel că 
funcţionarea Parlamentului 

va fi  afectată serios. La fel se va 
întâmpla, probabil, în majoritatea 
instituţiilor care vor decurge la 
disponibilizări, cei care plimbă 
hârtii de colo-colo urmând să 
fi e în continuare menţinuţi în 
funcţii, meritocraţia fi ind încă un 
vis frumos în România.

Cel mai recent exemplu despre 
activitatea sinecuriştilor care se 
fac că muncesc prin birourile 
de la stat este cel prin care au 
fost actualizate codurile CAEN. 
Mai concret, printre activităţile 
reglementate în România se 
afl ă, de-acum, prostituţia şi 
proxenetismul („furnizarea sau 
aranjarea de servicii sexuale“, 
„organizarea de evenimente 
de prostituţie“, „operarea de 
stabilimente de prostituţie“), 
alături de activităţi astrologice, 
servicii de escortă, activităţi de 
tatuare, activităţi ale lustruitorilor 

de pantofi  sau activităţi de 
șoptire la cai (!!!). Informaţia a 
fost confi rmată de Registrul 
Comerţului, care a precizat însă 
că nu pot fi  înregistrate efectiv 
activităţile care sunt ilegale în 
România, pentru că intră sub 
incidenţa altor acte normative. Se 
poate, dar nu se poate, nimic mai 
simplu!

Nimeni nu spune însă nimic 
despre faptul că nişte funcţionari 
angajaţi pe pile-cunoştinţe-relaţii 
au copiat pur şi simplu nişte 
coduri CAEN din alte ţări şi le-
au ofi cializat în România, fără 
să aibă habar despre legislaţia 
naţională. De fapt, oamenii ăia 
au făcut şi ei ceva treabă, ca să nu 
mai spună lumea că vin la muncă 
degeaba. Iar dacă vor fi  vreodată 
disponibilizări pe-acolo, ei sigur 
vor rămâne pe posturi, că doar au 
activitate...  .

D.C. 
Predescu

maxime

“
Câştigă atâţia 

bani câţi poţi,                   

păstrează cât poţi 

şi dă cât poţi

ROCKEFELLER

sinaxar
24.01.2025

Sf. Cuv. Xenia din Roma; u

Sf. Xenia din Sankt Petersburg 

u Odinioară, i se spunea 
Unirea Principatelor. Acum, i se 
zice „Mica Unire“. Atât de mică, 
încât, la festivitătile de la Cluj-
Napoca, primarul localităţii va fi  
prezent în număr cât mai mare. 
Astfel încât „Hora Unirii“ să poată 
fi  confundată mult mai ușor cu 
„Dansul Pinguinului“.

Ca să nu bată la ochi, Băsescu o 
ţine langa cu celebra sa peroraţie 
cu damf unionist: „Pe 1 decembrie 
sărbătorim Marea Unire, dar eu îmi 
încep ziua de 24 ianuarie cu una mică. 
Din motive sentimentale.“

u Crin Antonescu a rostit, 
la televizor, aceste cuvinte 
îngrijorător de terne, dar 
importante pentru domnia sa: 
„Îmi plac mulţimile, dar nu la locul 
de muncă. Nu se poate să avem 
surplus la Senat sau la Administraţia 
Prezidenţială.“

Nu e prima oară când Crin 
Antonescu își arată simpatia faţă 

de mulţimea vidă. Ai zice că, de 
data asta, chiar se implică mai 
mult decât retoric și sentimental. 
Altfel spus, trebuie să fi e daţi afară 
toţi cei care au absolvit cursurile 
de nepotism și cumetrie politică 
și care nu fac altceva decât să 
pună presiune pe bietul buget 
al României. Sau, cum același 
Băsescu spunea cândva, ca să nu 
devină Statul obez și mai obez. 
Crin Antonescu, despre care se 
spune că trăiește de ani buni pe 
banii soţiei, s-a cam prins cum stă 

treaba cu „Statul obez“. Ca atare, 
candidează la funcţia de președinte 
al României, ca să poată să intre și 
el la sinecură de slăbire.

u Ministrul Mediului a 
declarat că sunt persoane în 
Regia Naţională a Pădurilor 
ROMSILVA, care, la pensionare, 
primesc o primă de 500.000 de 
lei, echivalentul a 100.000 de 
euro. Încă o dovadă că munca la 
ROMSILVA e mai mult decât o 
frecţie la picior de lemn. Practic, 
prima de 100.000 de euro primită 
de cei care se pensionează este o 
consecinţă a condiţiilor grele de 
muncă, ba chiar o compensare 
care are menirea de a-i despăgubi 
pe toţi cei care pleacă la pensie 
cu boli profesionale. Una dintre 
aceste afecţiuni înfi orătoare este 
cataracta forestieră. Din cauza ei, 
acești angajaţi ajung să nu mai 
vadă pădurea din cauza copacilor. 
În special a copacilor lipsă. .

tragedia
UMBRĂ ALBĂ (I)

divina

nec plus ultra

POEM în LABIRINT

ION ZIMBRU                      (DESPRE MUNCA ÎN ZADAR) 

    de dimineaţă până seara/ caut femei prin LABIRINT

    femei cu coapse de aramă/ femei cu coapse de argint

    şi nu găsesc nici o fărâmă/ una măcar aşa de leac

    de mic dejun măcar o babă/ chiar dac-ar fi  baba novac

    ziua şi noaptea fără milă/ caut cu patimă şi sârg

    femei cu sângele în clocot/ şi cu hap/sânii daţi în pârg

    cu lumânarea cu lanterna/ cu micul lux de licurici

    poate găsesc una de cruce/ să facem sâc şi bambilici

    sau măcar una desenată/ pe-un trist panou publicitar

    să-mi deie fi rul de salvare/ din paradisul cest murdar

    însă nu fac nici o ispravă/ respir adânc şi mă dezmint

    mi se păleşte randamentul/ şi-s condamnat în LABIRINT 

şi ţara se piaptănă

Micuţa Unire și limba de lemn

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
e linia orizontului care 
desparte orice de orice, 
oricând de oricând şi 

oricum de oricum, cam la şapte 
dumitriţe distanţă de casa mea 
cu cer la uşă, văd (mai mult 
bănuiesc) o siluetă albă. Aşa de 
albă, aşa de subţire şi aşa de 
transparentă încât îmi vine să 
cred că-i mai degrabă o umbră de 
siluetă, o metaforă, o fantasmă, 
o lucrare a halucinaţiei, iar nu 
ceva real, palpabil, material, 
consistent. Desigur, e a o mie 
şi una oară când zăresc această 
Alcătuire în drum spre mine, dar 
nu pot să-mi dau sama de ce nu 
mai ajunge. După calculele mele 
aritmetice imaginare, ar trebui 

să bată la poartă cam în juma de 
oră, ar fi  trebuit să fi e în jurul 
meu de când hăul şi pârăul, însă 
parcă stă pe loc, parcă păşeşte 
pe o bandă mergătoare înapoi, 
parcă mă ia în băşcălie, parcă 
întârzierea dumneaei vrea să-mi 
transmită ceva, alt ceva decât ştiu 
eu a pricepe. Am vrut de multe 
ori să plec înaintea sa, poate i-o 
fi  teamă să se mai apropie de 
eu(l) meu (ne)norocit, poate i-o fi  
frică de câinii lui moş Fluture, 
de băieţii şi fetele care o iau în 
râs, care o fl uieră şi o poreclesc. 
Numai eu o iau în serios. Că aşa 
mi-a poruncit mama. Să nu-mi 
bat jos de nimeni şi de nimic 
în lumea asta, mai ales că altă 
lume nu există. Şi mai  ales 
că această Alcătuire desparte 
Tot de Nimic şi Totdeauna de 

Niciodată, zice mama. Da, am 
vrut să mă duc s-o întâmpin 
mai încolo şi mai devreme, 
dar tot mama mi-a zis că nu-i 
la cheremul meu, ci eu sunt la 
cheremul ei. Însă chiar şi mama 
are o nedumerire. Ea ştie/crede 
că ar trebui să fi e îmbrăcată-n 
negru, nu în alb. Aşadar, nu 
poate da răspuns la întrebările 
mele despre culoarea rochiei, 
drept pentru care mă pregătesc 
să-i fac o surpriză acestei bizare 
Alcătuiri. La noapte, cât toţi 
vor adormi, m-oi duce peste ea, 
aşa, nitam-nisam, că-i albă, o 
pot vedea-n întuneric, s-o ating, 
s-o descos, s-o iscodesc, să mă 
conving şi eu ce pupăza vrea de 
la mine, de ce mă torturează, de 
ce mă umple cu senzaţia că mai 
mult se îndepărtează decât se 

apropie. Uite, în acest moment 
e mai departe c-o dumitriţă, 
în loc să fi e mai aproape. Ori 
sufăr eu de aberaţii cromatice. 
Ori n-am socotit exact. Ori ar 
trebui s-o las baltă şi să-mi văd 
de...! De ce să-mi văd, când 
nălucirea asta mă obsedează? 
Dacă nu-i ea? Dacă nu mai vine? 
Dacă se joacă de-a mijoarca, de-a 
„uite-o, nu e” cu mărunta mea 
constituţie din moaşte inutile 
şi din cărniţă putregăioasă încă 
din prima secundă a „coborârii” 
pe lut?... Sigur că da! Trebuie să 
dezleg misterul! În noaptea care 
tocmai începe cu o seară fără 
Lună! Numai bună de cercetat în 
Alb, de pătruns în Alb! Numai 
potrivită pentru desluşire, pentru 
ieşirea din labirint! Da... încep să 
mă duc la ea!... (Stai să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cine sunt fraţii care i-au 
ameninţat cu moartea 
pe poliţiştii din Tecuci
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Conducerea fără permis este, 

poate, cea mai inofensivă 

fărădelege comisă de fraţii 

Hurdui din Podoleni, indivizii 

reţinuţi marţi după ce au 

provocat un veritabil iureș în 

trafi cul din preajma Tecuciului. 

Fiecare are grave probleme 

penale, unele dintre ele 

nefi nalizate. Judecătoria i-a 

trimis deocamdată, pentru 30 de 

zile, după gratii.  

Incidentul deosebit de grav pe-
trecut marţi la Drăgănești, odată 
cu reţinerea în forţă a lui Maricel 
Hurdui, un individ de 31 de ani, 
din Podoleni, care a fugit de poli-
ţie pentru că șofa beat, drogat și 
fără permis, are un substrat mult 
mai adânc. 

Atât fugarul prins cu 13 focuri 
de armă trase de echipajul care l-a 
pus la pământ după ce l-a fugărit 
în trafi c, dar și prin curţile din 
Drăgănești, cât și fratele său, de 
numai 19 ani, care a făcut potera 
să-l scoată din mașina de poliţie 

pe care a blocat-o pe DN 25, sunt 
clienţi vechi și ai poliţiei și ai in-
stanţelor de judecată. Dacă Mari-
cel a ajuns acum în arest pentru 
30 de zile pentru că a condus deși 
nu avea carnet, alcoolemia în ae-
rul expirat era de 0,36 la mie și 
a ieșit pozitiv la testarea pentru 

două droguri, mezinul Josua, 
deși mult mai tânăr, are o expe-
rienţă și mai bogată. Cel care i-a 
ameninţat acum cu moartea pe 
poliţiști a fost și el vizat de un 
dosar penal pentru că a condus 
fără permis. Din cauza vârstei și 
probabil a faptului că nu a apu-

cat să bifeze alte condamnări 
defi nitive, a fost ”mângâiat” de 
judecătorii de la Liești cu o mă-
sură educativă, respectiv de 5 
luni sub supraveghere, timp în 
care trebuia să respecte câteva 
condiţii care nu îl reţineau de la 
a face alte nelegiuiri. Ceea ce s-a 
și întâmplat, pentru că alături de 
alţi consăteni etnici au pus la cale 
un mic război în cursul căruia doi 
minori au fost grav răniţi. 

Dosarul deschis pentru tenta-
tivă de omor cuprinde un șir lung 
de acuzaţii, de la distrugere, la lo-
viri și tulburarea gravă a ordinii 
și liniștii publice. Pentru că ofi cial 
nu s-a probat că ar fi  atentat di-
rect la viaţa cuiva, tânărul Josua 
Hurdui a fost trimis în judecată în 
stare de libertate, doar sub acuza-
ţiile de distrugere și tulburarea or-
dinii și liniștii publice. Cauza este 
în judecată la Tribunalul Galaţi, 
următorul termen fi ind stabilit 
pentru 11 februarie. În contextul 
în care acum a fost acuzat de ul-
traj, ar fi  normal ca podoleanul să 
nu mai fi e repus în libertate cel 
puţin până la pronunţarea unei 
sentinţe în primă instanţă. .

DOVEZI CĂ PEDEPSELE BLÂNDE SUNT PERICOLE PENTRU SOCIETATE  .  RECIDIVE

Maricel Hurdui, adus la Judecătoria Tecuci u

 URMĂRIŢI PRINŞI 

LA TÂRGU BUJOR 

ŞI VÂRLEZI
CONDAMNAŢI. Doi 

bărbaţi au ajuns în penitenciar după 

ce au fost condamnaţi defi nitiv la 

închisoare, în două dosare penale 

soluţionate de Judecătoria Galaţi. 

Unul dintre ei are 60 de ani și 

este din Târgu Bujor. Bărbatul a 

fost găsit vinovat de furt califi cat, 

primind o pedeapsă de un an 

și două luni de închisoare cu 

executare.Tot în regim de detenţie 

își va ispăși pedeapsa și un localnic 

de 34 de ani, din Vârlezi, cercetat, 

judecat și condamnat defi nitiv la un 

an și opt luni de închisoare pentru 

neexecutarea sancţiunilor penale. 

Ambii urmăriţi au fost încarceraţi în 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi.  .  M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O gălăţeancă de 31 de ani este 
cercetată penal după ce a acroșat 
o adolescentă pe o stradă din Mi-
cro 19. Femeia, afl ată la volanul 

unei mașini cu care se deplasa pe 
strada Textiliștilor, ar fi  lovit-o 
din greșeală pe fata de 16 ani, 
care mergea pe carosabil. Șoferiţa 
nu a acordat atenţia cuvenită in-
cidentului și nu a stat să vadă 
dacă a provocat ceva, văzându-și 

de drum mai departe. Minora a 
suferit însă leziuni, pentru care 
a fost chemată ambulanţa, care 
a transportat-o la spital. La scurt 
timp după incident, poliţiștii au 
dat de urma conducătoarei auto, 
în privinţa căreia au stabilit că 

avea actele în regulă și că nu 
consumase alcool. Femeia este 
cercetată pentru vătămare corpo-
rală din culpă și părăsirea locului 
accidentului.  .

accident
Minoră lovită de o șoferiţă care a fugit

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 24 ianuarie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în munici-

piul Galaţi, pe străzile Stadionului, Calea 

Prutului și Brăilei (zona Tirighina). În 

judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe DJ 

251, în comunele Smârdan și Cuza 

Vodă, iar pe DN 25, la Braniștea și Liești. 

Pe DN 26 radare se vor afl a la Tulucești 

și Frumușiţa, iar pe DE 581 un radar 

va fi  prezent la Berheci.  . Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un nou tip de fraudă, cu do-
cumente ofi ciale, și-a făcut loc pe 
piața emiterii certifi catelor RAR 
Auto-Pass. Au apărut interpuși 
care emit documente false, la 
prețuri mult mai mari decât 
cel ofi cial, practicat de regia 
autonomă.

”Registrul Auto Român atra-
ge atenția asupra unei situații 
în care anumite entități terțe se 

interpun între RAR și clienții de 
bună-credință, folosind metode 
alternative și înșelătoare pentru 

a vă exploata din punct de vedere 
fi nanciar. Aceste practici includ 
utilizarea unor denumiri, culori, 
sigle sau elemente vizuale simila-
re cu brandul ofi cial RAR, în sco-
pul de a induce în eroare cetățenii 
și de a vinde certifi cate RAR Au-
to-Pass la prețuri supraevalua-
te”, atrag atenția reprezentanții 
instituției, care recomandă des-
cărcarea certifi catului RAR Au-
to-Pass doar de pe site-ul ofi cial 
www.rarom.ro, pe a cărui primă 
pagină există un buton speci-

fi c accesării acestui document. 
Certifi catul RAR Auto-Pass este 
un document emis exclusiv de 
Registrul Auto Român și conține 
informații autentice și verifi cabi-
le privind istoricul mașinii, axate 
pe indicația kilometrajului. RAR 
Auto-Pass este conceput pentru 
a oferi transparență maximă, 
protejând interesele cetățenilor 
de bună-credință. Prețul RAR 
Auto-Pass este de 42 de lei, tari-
ful fi ind stabilit de Consiliul de 
Administrație al RAR.   .

atenţionare
Se fac fraude cu certifi cate RAR
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Din start, la vizita noastră pe șantier am fost 
plăcut surprinși să vedem utilajele în mișcare 
și forfota muncitorilor care lucrează de zor, 
mai ales în zona din apropierea intersecţiei cu 
strada Brăilei. Pentru că și vremea din aceste 
zile permite desfășurarea de lucrări în exte-
rior. Iar pe lângă lucrările ce ţin de partea de 
reţele edilitare, au început și cele de amenajare 
a trotuarelor. 

Proiectul are în vedere segmentul cuprins 
între str. Brăilei și str. Henry Coandă și prevede 
în principal următoarele: reabilitarea reţelei 
de apă; reabilitarea reţelei de canalizare; că-
mine de vizitare și refacere branșamente ri-
verani; subtraversări ale străzilor; amenajarea 
părţii carosabile; reamenajare trotuare; piste 
pentru bicicliști; amenajarea spaţiilor verzi; 
lucrări de relocare și protecţie aferente insta-
laţiilor de semaforizare, reţele electrice aeri-
ene (coborârea cablurilor în subteran); lucrări 
pentru preluarea și evacuarea apelor pluviale; 
amenajarea străzilor laterale pe o lungime de 
25 de metri; realizarea semnalizării prin mar-
caje rutiere și indicatoare rutiere. 

Sunt lucrări ample, iar din valoarea totală 
a proiectului de aproape 64 milioane de lei, 

suma de 38 de milioane de lei destinată mo-
dernizării reţelei de apă și canalizare va fi  asi-
gurată prin Programul Naţional de Investiţii 
„Anghel Saligny”. 

Iar pe un alt proiect, despre care vom mai 
vorbi, se vor amenaja și două pasaje rutiere 
în intersecţiile aglomerate. Este vorba despre 
intersecţia de la Păpădie și cea cu strada Tecuci 
și cu strada Basarabiei. 

Pe Bulevardul George Coșbuc, pe tronsonul 
cuprins între strada Henri Coandă - strada 
Al. Măcelaru, s-a intervenit deja cu lucrări am-
ple de modernizare în cadrul unui proiect cu 
fonduri europene derulat de către Primărie. 
Iar acest segment are deja un aspect demn de 
un oraș așa cum ne dorim cu toţii. Deci, se 
poate. , Cezar Gorovei

Cum se lucrează 

Am fost curioși să vedem 
care este ritmul de lucru 
pe acest bulevard intens 
circulat al orașului, pentru care 
Primăria are planuri mari

PUBLICITATE

pe Bulevardul 
George 
Coşbuc
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Moment crucial 
în formarea statului 
român modern
Ziua de 24 ianuarie are o 

semnifi caţie profundă în istoria 

României, marcând Unirea 

Principatelor Române din anul 

1859. Aceasta reprezintă un 

moment crucial în procesul 

de formare a statului român 

modern, fi ind un prim pas spre 

Marea Unire de la 1918. Este 

ziua în care Moldova și Ţara 

Românească au fost unite 

sub conducerea domnitorului 

Alexandru Ioan Cuza.

  Context istoric  
 În a două jumătate a secolului 

al XIX-lea, Principatele Române 
erau sub infl uenţa Imperiului 
Otoman, dar și a Marilor Puteri 
Europene, precum Rusia, Franţa 
și Austria. În urmă Războiului Cri-
meii (1853-1856), problema unirii 
celor două principate a intrat pe 
agenda europeană. Congresul de 
la Paris din 1856 a hotărât orga-
nizarea de Adunări ad-hoc în fi e-
care principat pentru a consulta 
dorinţele populaţiei. Dorinţa de 
unire era susţinută de o mare 
parte a populaţiei, în special de 
elitele intelectuale și politice ale 
vremii, care vedeau în acest act 
o șansă de a întări identitatea na-
ţională și de a pune bazele unui 
stat modern. În ianuarie 1859, 
Alexandru Ioan Cuza a fost ales 
domnitor atât al Moldovei (5 ianu-
arie), cât și al Ţării Românești (24 
ianuarie), realizând astfel unirea 
politică a celor două principate. 

  Semnifi caţia Unirii 
 Unirea Principatelor Române 

a avut un impact major asupra 

istoriei României:  
 Consolidarea identităţii na-

ţionale - actul unirii a fost un 
simbol al solidarităţii și unităţii 
între românii dintre cele două 
principate; 

Reformele lui Alexandru Ioan 
Cuza – după unire, domnitorul a 
iniţiat o serie de reforme impor-
tante, precum reforma agrară, se-
cularizarea averilor mănăstirești 
și reforma învăţământului, 

care au modernizat societatea 
românească;

 Bazele statului român mo-
dern – Unirea din 1859 a fost 
primul pas spre consolidarea sta-
tului român, care a culminat cu 
MAREA UNIRE din 1918. 

  Rolul Marilor Puteri 
 Unirea a fost posibilă și dato-

rită susţinerii diplomatice a Fran-
ţei, sub conducerea lui Napoleon 
al III-lea, care a sprijinit aspiraţi-
ile naţionale ale românilor. Tot-
odată, Marile Puteri Europene au 
recunoscut ofi cial unirea, chiar 
dacă iniţial au fost reticente. 

  Sărbătorirea zilei 
de 24 ianuarie  

 Astăzi, 24 ianuarie, este săr-
bătorită Ziua Unirii Principate-
lor Române, fi ind o ocazie de a 
rememora acest moment istoric. 
În toată ţara se organizează eve-
nimente culturale, parade și cere-
monii ofi ciale. O tradiţie specială 
este Hora Unirii, simbol al soli-
darităţii și fraternităţii români-
lor. Unirea Principatelor Române 
din 24 ianuarie 1859 reprezintă 
un moment de referinţă în isto-
ria naţională, fi ind un exemplu 
de unitate și voinţă colectivă. 
Este ziua în care românii au de-
monstrat că pot depăși obstaco-
lele politice și regionale pentru a 
construi împreună un viitor mai 
bun. În fi ecare an, această dată ne 
reamintește de importanţa soli-
darităţii și de valorile care au stat 
la baza formării statului român 
modern.  .  bibliotecar Cezari-

na Başa, Biblioteca Comunală 

“Ana Mâşlea” Suceveni, Galaţi 

UNIREA PRINCIPATELOR ROMÂNE  .  SEMNIFICAŢIE

 SĂRBĂTOAREA 

UNIRII ŞI 

IDENTITĂŢII 

NAŢIONALE
PARADĂ. Consiliul 

Judeţean Galaţi, prin Muzeul „Casa 

Cuza Vodă“, în parteneriat cu 

Centrul Cultural „Dunărea de Jos“ 

și Asociaţia „Danubiana“ Galaţi, 

invită gălăţenii, iubitori de tradiţie și 

istorie, astăzi, 24 ianuarie, începând 

cu ora 14,00, la celebrarea Zilei 

Unirii Principatelor Române 

din 1859, un moment istoric 

important pentru naţiunea noastră. 

Cu această ocazie, Asociaţia 

„Danubiana“ din Galaţi va organiza 

o paradă a uniformelor din timpul 

domniei lui Alexandru Ioan Cuza, 

iar muzeografi i  vor fi  ghizi într-o 

incursiune fascinantă în casa care 

a aparţinut celui ales Domn al celor 

două principate. Vizitatorii vor avea 

ocazia să descopere atmosfera 

vremii, printr-o experienţă de 

neuitat, ce aduce în prim-plan 

istoria și tradiţiile din acea perioadă. 

În cadrul evenimentului, se va 

dansa „Hora Unirii“, un simbol al 

unităţii naţionale, iar toţi cei care 

vor trece pragul muzeului vor fi  

întâmpinaţi cu colaci și mere, așa 

cum se făcea în trecut, în semn 

de ospitalitate și respect pentru 

tradiţiile noastre. Așadar gălăţenii 

sunt așteptaţi la Muzeul „Casa 

Cuza Vodă“ din Galaţi, strada 

Alexandru Ioan Cuza nr. 80, pentru 

a împărtășim bucuria și mândria 

acestui moment istoric!  . Raluca 

Ichim 

Cu prilejul Zilei Unirii Prin-
cipatelor Române, Garnizoana 
Galaţi și Instituţia Prefectului Ju-
deţul Galaţi organizează, astăzi, 
24 ianuarie, o serie de ceremonii 
dedicate acestui moment esenţial 
în defi nirea României moderne, 
primul pas spre desăvârșirea uni-
tăţii naţionale. 

Manifestările vor începe la 
Biserica „Vovidenia“, unde între 
orele 12,30 şi 13,00, se va săvârşi 
un Te Deum pentru domnitorul 
Alexandru Ioan Cuza și mama sa. 
Ceremoniile se vor muta apoi la 

statuia domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza, de la Grădina Publică, 

unde manifestările se vor desfă-
şura după următorul program: 

- 13,30 - întâmpinarea ofi ciali-
tăţilor, salutul Drapelului de lup-
tă și intonarea Imnului de Stat al 
României;

 - 13,35 - evocarea însemnătăţii 
Zilei Unirii Principatelor; 

- 13,40 - depunerea de buche-
te de fl ori la statuia domnitorul 
Alexandru Ioan Cuza; 

- 13,55 - scurt moment susţi-
nut de Fanfara Centrului Cultu-
ral „Dunărea de Jos“; 

- 14,10 - Hora Unirii.

În intervalul orar în care se vor 
derula manifestările de la statu-
ia lui Cuza, 13,30 - 14,30, trafi cul 
rutier va fi  restricţionat pe stra-
da Domnească (tronsonul dintre 
strada Vasile Alecsandri și strada 
Cezar) și pe strada Dimitrie Bolin-
tineanu (tronsonul dintre strada 
Domnească și strada Știinţei). De 
asemenea, vor surveni modifi cări 
în programul de transport public, 
fi ind afectate troleibuzele care 
asigură traseul 102 şi autobuzele 
de pe traseele 105 şi 26. .  V.L. , 

foto arhivă

program
Ceremonii la Galaţi de Ziua Unirii Principatelor

422,7614OO

gram aur

5,2704OO

franc elveţian gra

4,7792 OO
dolardol

4,9763UU

euro
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Primarul din Sinaia, 
reţinut de DNA
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Vlad Oprea, primar PNL al 

orașului Sinaia la al șaselea 

mandat, a fost reţinut, joi, 

de procurorii DNA, în urma 

audierilor desfăşurate la sediul 

central al instituţiei. DNA a 

precizat că printre infracţiuni se 

numără luarea de mită în formă 

continuată, fals în declaraţiile de 

avere, abuz în serviciu, precum 

şi desfăşurarea de operaţiuni 

fi nanciare incompatibile cu 

funcţia. 

Oprea ar fi  primit 238.000 de 
euro pentru a facilita aprobarea 
unui PUZ pentru construirea unui 
hotel în Sinaia, iar cu o parte din 
bani ar fi  cumpărat o staţie de 
betoane, folosind apoi veniturile 
obţinute pentru a-şi amenaja o 
vilă. Totodată, el ar fi  permis ca 
un restaurant să funcţioneze fără 
autorizaţie într-un spaţiu închi-
riat de la fi rma mamei sale şi ar 
fi  atestat în declaraţiile de avere 
aspecte necorespunzătoare adevă-
rului, scrie News.ro.

 Potrivit acuzaţiilor DNA, Vlad 
Oprea a pretins de la reprezentan-
tul unei societăţi comerciale și a 
primit indirect, în două tranșe, 
la datele de 22 decembrie 2021 și 
1 februarie 2022, suma totală de 
238.000 euro, prin interpunerea 
în tranzacţie a altor fi rme din 
grup și a societăţii comerciale ad-
ministrate de mama suspectului. 
Potrivit unor surse judiciare citate 
de Agerpres, societatea comercia-
lă este Nordis, compania condusă 
de Vladimir Ciorbă.

 Această sumă a fost solicitată 
de Oprea de la Ciorbă în schim-

bul aprobării PUZ-ului necesar 
pentru construirea unui hotel în 
orașul Sinaia, emiterea certifi ca-
tului de urbanism și a autorizaţi-
ei de construire, precum și a ce-
lorlalte avize necesare realizării 
investiţiei.

 Procurorii spun că o parte din 
mita de 238.000 euro încasată de 
societatea mamei suspectului a 
fost ulterior folosită pentru achi-
ziţionarea de către Oprea a unei 
staţii de betoane din Turcia, în va-
loare de 133.800 euro. Veniturile 
obţinute de la staţia de betoane, 
spun procurorii DNA, au fost uti-

lizate inclusiv pentru construi-
rea, amenajarea și mobilarea unei 
vile situate în Sinaia, imobil deţi-
nut în fapt de primarul orașului 
Sinaia, însă pe numele societăţii.

 Procurorii DNA mai spun că 
Vlad Oprea a permis desfășurarea 
activităţii neautorizate de presta-
re a serviciilor de alimentaţie pu-
blică, pentru un restaurant din 
Sinaia, pentru ca la schimb soci-
etatea mamei sale să primească 
foloase necuvenite care constau 
în preţul chiriei și al utilităţilor 
în baza contractului de chirie în-
cheiat între această societate și o 

altă societate.  În fi nal, procurorii 
spun că Vlad Oprea a ascuns și a 
disimulat „adevărata provenienţă, 
circulaţie sau proprietate a bunu-
rilor ori a drepturilor asupra sume-
lor de bani încasate de un apropi-
at al suspectului prin fi rmele pe 
care le administra, cunoscând că 
acestea provin din săvârșirea de 
infracţiuni de corupţie, sume de 
bani ce ar fi  fost utilizate pentru 
achiziţionarea, restaurarea, rea-
bilitarea și amenajarea castelului 
Lapouble din Orthez (Franţa) în 
hotel și pensiune și a hambarului 
în restaurant”. .

ȘASE ACUZAŢII ALE PROCURORILOR  .  CORUPŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cheltuim online cu cardul, la 
jocurile de noroc online, 3,1% din 
cifra care se joacă pe plan mondi-
al, în condiţiile în care România 
reprezintă 0,33% din economia 
globală, iar Revolut nici nu intră 
aici, a confi rmat BNR, arată un 
articol publicat de Golazo, site-ul 
de sport al HotNews.

 Românii au cheltuit 12,5 mili-
arde de lei (2,5 miliarde de euro) 
în 2023 pentru jocurile online de 
noroc. E vorba de pariuri online, 
cazinouri online și loterii online. 
Iar aici nu intră Revolut, care se 

adaugă cu alte sume, a explicat 
Florian Neagu directorul Direcţi-
ei stabilitate fi nanciară din BNR.

 Plăţile cu cardul online au ajuns 
la o medie de peste patru tranzacţii 
la jocurile de noroc online pe fi e-

care locuitor al României. Plăţile 
cu cardul pentru gambling sunt, 
de departe, cele mai multe dintre 
toate plăţile făcute de români, cate-
gorie triplă ca număr de tranzacţii 
faţă de oricare dintre următoarele 
categorii, cele la magazine online, 
abonamente și orice alte plăţi de la 
distanţă, potrivit sursei citate.

 „Am văzut relativ recent sta-
tisticile despre care am discutat, 
pentru că până acum nu au mai 
fost vreodată compilate. M-au sur-
prins, căci mă așteptam să găsesc 
pe primele poziţii nu jocurile de 
noroc, ci alte categorii de cheltu-
ieli”, a explicat Florian Neagu, pen-
tru Golazo. .

jocuri
Pariurile și cazinourile online, cele mai multe plăţi ale românilor

Protest 
sindical 
la Damen 
Mangalia

CONCEDIERI. Sindicatul Liber „Na-

valistul“ anunţă pentru marţi, 28 ianuarie, un pro-

test „pentru salvarea” șantierului din Mangalia. 

Sindicatul dezaprobă categoric intenţia Admi-

nistraţiei Damen Shipyards Mangalia SA (DSMa) 

de a concedia 263 de angajaţi, „măsură ce pune 

în pericol șansele de redresare a șantierului și 

stabilitatea economică a regiunii”. Sindicaliștii 

solicită „măsuri urgente și efi ciente” pentru relu-

area activităţii șantierului, atragerea comenzilor 

necesare și salvarea locurilor de muncă pentru 

cei peste 1.300 de angajaţi și familiile lor. DSMa 

este în insolvenţă din 19 iunie 2024, iar activitatea 

este întreruptă.  , Cristinel Luca

 BONUS 

DE PENSIONARE 

URIAŞ 

LA ROMSILVA

PRECIZĂRI. În urma 

discuţiilor din spaţiul public privind 

bonusurile acordate angajaţilor 

la pensionare, Regia Naţională a 

Pădurilor - Romsilva precizează că, 

în urma negocierilor cu sindicatele 

din silvicultură, în Contractul 

Colectiv de Muncă este prevăzut, 

la momentul pensionării, un bonus 

între 2 și 10 salarii brute, în funcţie de 

vechimea în cadrul regiei.“Precizăm 

că bonusul de circa 500.000 de 

lei prezentat în spaţiul public ca 

fi ind încasat la pensionarea unui 

angajat al Romsilva este, de fapt, 

în cuantumul sumei de 290.000 

lei (net) după impozitare și este un 

caz excepţional. Media bonusurilor 

acordate în ultimii doi ani celor 1.267 

de angajaţi care s-au pensionat este 

de 90.000 lei, sumă netă“, afi rmă 

Romsilva, susţinând că este supusă 

„periodic auditului Curţii de Conturi și 

altor organisme de control abilitate, 

care nu au constatat încălcări ale 

legislaţiei în vigoare în ceea ce 

privește aceste plăţi“.“De asemenea, 

precizăm că, în anul 2024, suma 

totală plătită drept bonusuri a fost 

redusă cu 60%, iar începând cu 1 

ianuarie 2025, în conformitate cu 

OUG 156/2024, aceste bonusuri au 

fost anulate“, mai afi rmă Romsilva.  

. Cristinel Luca 
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

din Galaţi a contabilizat, în 

perioada 13-19 ianuarie, pentru 

judeţul nostru, peste 4.000 de 

persoane care au avut de suferit 

din cauza virozelor respiratorii, a 

pneumoniilor și a gripelor. 

Această creștere alarmantă a 
numărului de cazuri se refl ectă în 
jurul nostru peste tot, dar mai ales 
în colectivităţile de elevi, unde co-
piii „cad” pe capete zilnic, ajun-
gând să fi e prezenţi la ore câte trei 
patru din tot colectivul. Așadar, 
pentru perioada menţionată, DSP 
a adunat 3.917 cazuri de viroze 
respiratorii, dintre care 1.471 au 
fost persoane cu vârsta între 15-49 
de ani, alţi 67 de suferinzi ajun-
gând pe paturile spitalelor pentru 
tratament de specialitate. 

În ceea ce privește pneumoni-
ile, medicii au diagnosticat 309 
persoane, cele mai afectate fi ind 
persoanele cu vârsta între 50 și 
64 de ani, iar alţi 97 de pacienţi 
au fost internaţi în spital. În ulti-
ma săptămână, gripa a pus la pat 
306 persoane, cele mai afectate 
având între 15-49 de ani, numă-
rul acestora fi ind de 153. Și aici 30 
de persoane au rămas internate 
în spital, având nevoie de îngrijiri 
medicale de specialitate.   

 Îmbolnăvirile fac ravagii 
printre elevi 

Deși în unităţile de învăţă-
mânt din Galaţi situaţia privind 

numărul copiilor infectaţi cu 
viroze respiratorii sau gripe 
este în creștere, reprezentanţii 
Inspectoratului Școlar Galaţi 
spun că în toate unităţile de în-
văţământ activitatea didactică 
se desfășoară normal, fără a fi  
situaţii de clase cu orele suspen-
date. Cu toate acestea, directo-
rii unităţilor de învăţământ au 
primit recomandări din partea 
Direcţiei de Sănătate Publică re-
feritoare la combaterea și limi-
tarea îmbolnăvirilor de gripă în 
rândul copiilor și  a personalului 
adult. 

„Vă transmitem instruc ţiu-
nile pentru prevenirea și limita-
rea îmbolnăvirilor prin gripă și 
alte infecţii virale, suspendarea 
cursurilor cu prezenţă fi zică prin 
închiderea claselor sau a unităţi-
lor școlare se va realiza doar cu 
avizul DSP Galaţi”, se menţio-
nează în actul trimis unităţilor 
de învăţământ din judeţul Ga-
laţi. Personalul din unităţile de 
învăţământ este sfătuit să evite 

aglomerările în spaţiile de lucru 
și să aerisească periodic spaţiile 
de lucru, să se izoleze la domiciliu 
imediat ce apar primele simpto-
me, iar elevii sunt, de asemenea, 
sfătuiţi să  anunţe imediat pă-
rinţii despre apariţia primelor 
semne de boală, să se spele corect 
pe mâini după fi ecare pauză, să 
aerisească periodic sălile de cla-
să, să utilizeze batiste de unică 
folosinţă pentru acoperirea gu-
rii și a nasului în caz de tuse sau 
strănut.

 Triajul epidemiologic  
Este o altă recomandare fă-

cută de DSP către unităţile de 
învăţământ. Cu alte cuvinte, atât 
profesorii cât și personalul admi-
nistrativ al școlii au sarcina de a 
identifi ca elevii care prezintă 
simptome de viroze sau gripă. 
Nu este o noutate pentru aceștia, 
având în vedere că tot ei au fost 
responsabili cu triajul epidemio-
logic și în timpul pandemiei de 
COVID-19.

Reprezentanţii Direcţiei de Să-
nătate Publică  Galaţi spun că este 
necesar să fi e respectate anumite 
reguli pentru a preveni îmbolnă-
virile și pentru a limita transmite-
rea acestora. Așadar, sunt necesare 
„spălarea regulată a mâinilor cu 
apă și săpun; respectarea igienei 
tusei și a strănutului: acoperirea 
nasului și a gurii cu un șerveţel 
în timpul tusei și al strănutului și 
aruncarea lui după utilizare sau 
acoperirea în totalitate a nasului 
și a gurii în plica cotului în tim-
pul strănutului; aerisirea zilnică 
a încăperilor; evitarea locurilor 
aglomerate; adresarea la medicul 
de familie la apariţia simptomelor 
respiratorii, pentru a stabili reco-
mandările necesar a fi  urmate; 
evitarea intrării în colectivitate și 
în alte locuri aglomerate a persoa-
nelor care au semne și simptome 
sugestive pentru gripă (febră, stră-
nut, tuse, dureri în gât, dureri mus-
culare) până la dispariţia acestora 
și adresarea la medicul de familie, 
vaccinarea antigripală“.  .

RĂCEALA ȘI INFECŢIILE RESPIRATORII FAC PRĂPĂD ŞI ÎN ȘCOLI  .  PREVENŢIE

 MAGIE 

ŞI ACROBAŢIE, 

LA SALA 

SPORTURILOR

SPECTACOL. Deşi 

biletele nu sunt tocmai ieftine – 

preţurile variază între 120 şi 190 de 

lei – fanilor lumii magice a lui Harry 

Potter li se promite o experienţă 

de neuitat la spectacolul pe patine 

„Harry on ice”. Evenimentul este 

anunţat la Sala Sporturilor, pe data 

de 9 februarie 2025 de la ora 17,00, 

iar biletele sunt puse în vânzare pe 

platforma IaBilet.ro. Din reclamele 

acestei reprezentaţii, care au 

invadat reţelele de socializare, 

afl ăm că producţia este „o poveste 

captivantă, cu o coloană sonoră 

originală, îmbogăţită cu costume 

unice, decoruri spectaculoase și 

proiecţii video, care transportă 

într-un univers magic inspirat de 

opera lui J.K. Rowling: magia 

Lumii Vrăjitorilor și poveștile lui 

Harry și ale prietenilor săi. Artiștii 

combină acrobaţii care sfi dează 

gravitaţia cu tehnici de patinaj 

artistic excepţionale”. Pe scurt, un 

spectacol pentru întreaga familie!  

. Anca Melinte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Efectivele gălăţene ale Minis-
terului Afacerilor Interne vor fi  
la datorie în acest weekend pre-
lungit și vor desfășura misiuni 
pentru prevenirea şi combate-
rea infracţionalităţii, creşterea 
gradului de siguranţă rutieră, 
menţinerea ordinii şi siguranţei 
publice, supravegherea şi contro-
lul frontierei de stat, precum şi 
pentru gestionarea situaţiilor de 
urgenţă. 

 Peste 220 de poliţiști gălăţeni 
sunt mobilizaţi zilnic pentru a 
asigura prevenirea și combaterea 
incidentelor care ar putea pertur-
ba ordinea publică și pentru a in-
terveni prompt în cazul sesizării 
unor fapte antisociale. 

”Poliţia colaborează cu jandar-
meria, pompierii și alte autorităţi 
locale pentru a se asigura că toate 
măsurile de siguranţă sunt apli-
cate efi cient și că orice situaţie de 

risc este gestionată prompt. Echi-
pajele de poliţie vor fi  prezente 
atât în zonele urbane, cât și în 
cele rurale, acordând o atenţie 
deosebită locurilor aglomerate și 
evenimentelor cultural-artistice 
organizate în aer liber”, au anun-
ţat reprezentanţii IPJ Galaţi.

 Agenţii de la Rutieră vor su-
praveghea principalele artere de 
circulaţie cu radarele și aparatele 
de detectare a consumului de al-
cool și droguri.

 Poliţia gălăţeană le recoman-
dă cetăţenilor să fi e vigilenţi în 
zonele aglomerate, să acorde 
atenţie bunurilor personale și să 
evite situaţiile care pot degenera 
în confl icte, să respecte reguli-
le de circulaţie, și să semnaleze 
prompt orice situaţie de urgenţă 
sau infracţiune, apelând numă-
rul unic 112.

 La rândul lor, jandarmii vor 
fi  prezenţi atât la manifestările 
ocazionate de Ziua Unirii, cât și la 
competiţiile sportive planifi cate 
pentru acest weekend. Echipajele 
mobile vor asigura ordinea publi-
că astăzi 24 ianuarie, la ceremo-
niile desfășurate în municipiul 
Galaţi la Biserica Vovidenia și la 
Statuia Domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza, dar și la Tecuci, în Par-
cul Central. Sâmbătă, 25 ianua-
rie, jandarmi vor fi  în dispozitiv 
la Sala Sporturilor, la meciul de 
volei masculin dintre echipele 
Arcada Galaţi și Unirea Dej (ora 
17,00) și meciul de baschet mascu-

lin dintre echipele C.S.M. Galaţi 
și Dinamo București (ora 19,00).

 Paza întărită la frontieră 
Pe raza judeţului Galaţi, la 

nivelul structurilor Poliţiei de 
Frontieră au fost dispuse măsuri 
de fl uidizare a trafi cului în cele 
două puncte de trecere, precum 
și de întărire a dispozitivului de 
supraveghere a frontierei de stat, 
au anunţat reprezentanţii STPF 
Galaţi. Cu această ocazie numă-
rul poliţiștilor din puncte a fost 
suplimentat, pentru a asigura su-
fi cient personal pentru controlul 
documentelor. De asemenea, vor 
fi  suplimentate și arterele de con-
trol deschise pentru camioane. 

 Și pompierii gălăţeni vor fi  zil-
nic la datorie pentru a răspunde 
situaţiilor de urgenţă, cât și în 
acordarea primului ajutor califi -
cat. Pentru efi cientizarea timpu-
lui de răspuns, pompierii militari 
sunt pregătiţi să intervină cu pes-
te 30 de mijloace tehnice. .

mobilizare
Forţele de ordine, în alertă în weekendul Micii Uniri

Peste 4.000 de gălăţeni Peste 4.000 de gălăţeni 
cu viroze, pneumonii cu viroze, pneumonii 
şi gripeşi gripe

online

PRF PVL 000031
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VOLEI
CSM Arcada, mai aproape de podium

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Miercuri a avut loc o etapă 
intermediară în Divizia A1 de 
volei masculin. CSM Arcada a 
jucat la "U“ Cluj, echipă care nu 
i-a ridicat niciun fel de probleme. 
Jocul a fost controlat cu autorita-
te, fapt demonstrat și de diferen-
ţa de pe tabela de marcaj. A fost 
3-0 pentru gălăţeni: 25-12, 25-15, 
25-14. Din păcate, la acest meci, 
la un blocaj, Alexandru Raţă a 
suferit o entorsă, după o ateri-
zare greșită. Este un moment 
neplăcut, în condiţiile în care 
echipa deja nu poate benefi cia 
de încă un jucător de bază pen-
tru o anumită perioadă. În afară 
de Raţă, indisponibil din aceas-
tă săptămână, căpitanul Marian 
Bala este suspect de pneumonie. 
Acesta din urmă se afl ă sub tra-
tament, este supravegheat de 

medici și toată lumea dorește o 
revenire cât mai rapidă a sa pe 
terenul de joc. 

 Revenind la meciul de la Cluj, 
gălăţenii au început cu ”sextetul”: 
Marshall, Mohamed, Ionescu, 
Hernandez, Aldea, Constantin - 
Kosinski (libero). Au mai jucat: 
Butnaru, Bakonji, Cristudor, Ka-
vogo și Raţă. 

 În celelalte meciuri ale etapei 
de miercuri s-au înregistrat rezul-
tatele: Steaua - Știinţa București 
3-0, Dinamo - Știinţa Baia Mare 
3-0, Rapid - VM Zalău 1-3, Unirea 
Dej a avut etapă liberă. Derbiul 
rundei a avut loc în Bănie, SCMU 
Craiova - Corona Brașov 0-3. Un joc 
extrem de interesant, desfășurat 
pe parcursul a două ore. Oaspeţii 

s-au impus în primul set cu 30-28, 
apoi cu 25-19, iar actul al treilea 
a fost tot timpul sub semnul in-
certitudinii: 17-10 şi 22-17 pentru 
gazde, dar brașovenii conduși de 
Laurenţiu Lică au egalat la 23 și 
au fi nalizat cu 25-23. 

 În urma acestor rezultate, gă-
lăţenii s-au apropiat la doar două 
puncte de podium. Iată clasamen-
tul la zi: 1. Dinamo 39 puncte, 2. 
Corona 35 p, 3. SCMU Craiova 34 
p, 4. CSM Arcada 32 p, 5. Steaua 28 
p, 6. VM Zalău 26 p, 7. Rapid 21 p, 
8. Știinţa Baia Mare 19 p, 9. Unirea 
Dej 13 p, 10. Știinţa București 8 p, 
11. ”U” Cluj 0 puncte.

 CSM Arcada va susţine urmă-
torul meci pe teren propriu, în 
compania celor de la Unirea Dej, 
faţă de care gălăţenii au de luat o 
revanșă după eșecul surprinzător 
din tur. Partida este programată 
sâmbătă, de la ora 17:00, la Sala 
Sporturilor "Dunărea“.  .

Favoriţi pentru un nou 
titlu de campioni

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia gălăţeană United 

a reușit să domine   în 

continuare   competiţia internă de 

futsal, în ciuda schimbărilor la 

nivelul băncii tehnice dinaintea 

sezonului.  

 Principala favorită la 
câștigarea campionatului la fut-
sal, în ediţia 2024-2025, a rămas 
tot United Galaţi. Echipa care a 
dominat futsalul românesc în ul-
timii ani, cu titlurile câștigate și 
participările de succes în Cham-
pions League, s-a poziţionat pe 
primul loc la fi nele sezonului 
regulat. Gălăţenii au încheiat 
această primă fază a sezonului 
en-fanfare, cu o victorie conclu-
dentă, scor 7-1, cu CSM Tg. Mureș 
(echipa de pe locul al treilea).

 Cu 39 de puncte obţinute, din 
cele 42 posibile (gălăţenii au pier-
dut doar meciul din runda inau-
gurală, cu FK Odorheiu Secuiesc), 
United s-a califi cat în play-off de 
pe primul loc. Iată clasamentul 
sezonului regulat din Liga I: 1. 
United 39 puncte, 2. FK Odorheiu 
Secuiesc 36 p, 3. CSM Tg. Mureș 28 
p, 4. Sepsi SIC Sf. Gheorghe 20 p, 
5. ACS West Deva 17 p, 6. Lucea-
fărul Buzău 9 p, 7. ACS Mausoleul 
Mărășești 8 p, 8. CFR Timișoara 
5 puncte. 

 După cum au arătat meciurile 
din prima parte a campionatului, 
este clar că o singură echipă le 
poate pune probleme celor de 
la United în drumul către un 
nou titlu. Este vorba despre FK 
Odorheiu Secuiesc, pregătită ac-
tualmente de gălăţeanul Florin 
Ignat - cel care a dus-o pe United 
pe culmile succesului în ultimii 

ani. Tot la Odorheiu Secuiesc se 
afl ă și fostul căpitan al lui United, 
portarul Petrișor Toniţă. 

 Vine și Cupa 
Un alt trofeu vizat de campio-

nii de la United, pe care l-au ratat 
în sezonul trecut, este cel al „Cu-
pei României“. Gălăţenii își încep 
aventura în această competiţie 
în perioada 8-9 februarie, când 
vor avea de jucat pe terenul unei 
echipe din eșalonul secund, Real 
Oltenia Craiova, în faza optimilor 
de fi nală. 

 Distincţii individuale 
Înaintea ultimului meci de 

campionat, 7-1 cu CSM Tg. Mureș, 
cei de la United au prezentat în 
faţa fanilor din Sala Sporturilor 
„Dunărea“ premiile individuale 
obţinute de componenţii lotului 
gălăţean. Este vorba despre Dani-

el Araujo (brazilian naturalizat) 
- cel mai bun jucător de fotbal în 
sală din România, respectiv, Iuli-
an Cojocaru - golgheter al sezonu-
lui precedent de Liga I.

 Selecţioner part-time 
Antrenorul Ricardo Camara 

Sobral "Cacau“ a devenit și selecţi-
oner al reprezentativei de seniori 
a Emiratelor Arabe Unite. Cacau, 
sosit la United înaintea acestui 
sezon, a confi rmat și la Galaţi 
că este un antrenor de calitate, 
având un CV de-a dreptul impre-
sionant, din care ies în relief cele 
două trofee UEFA Futsal Cham-
pions League. Faptul că va fi  și 
selecţioner al EAU nu-i va afecta 
activitatea la Galaţi, pentru că va 
merge la reprezentativa pentru 
care lucrează numai în pauzele 
competiţionale de la echipele de 
club. .

GĂLĂŢENII DE LA UNITED VIZEAZĂ ÎNCĂ UN TROFEU  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
CS Municipal, 
meciul 
și victoria

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. Gălăţencele 

de la CSM au învins Ştiinţa Bacău 

cu 44-24 (23-10), într-o partidă 

din cadrul etapei a 14-a a Seriei B 

din Divizia A la handbal feminin. 

Învingătoarele au evoluat în formula: 

Micu, Petre - Kojici 3 goluri, Lazăr 

3, Merlă 1, Bordeianu 2, Mazilu 5, 

Prescură 6, Filip 1, Chiriac 3, Trincă 

2, Corban 2, Eiler 4, Radayeva 4, 

Dănilă 4 și Sandu 4 goluri. Echipa 

noastră are 14 victorii consecutive 

și va juca sâmbătă, 25 ianuarie, în 

deplasare, la Ştiinţa București.

HOCHEI. Juniorii Under 17 

de la CS Municipal (antrenor Cătălin 

Geru) vor susţine, sâmbătă, un 

nou meci în Campionatul Naţional. 

Este al treilea joc în deplasare, iar 

partenerii gălăţenilor vor fi  cei de la 

ACSH Gheorgheni.

JUNIOARE. În Campi-

onatul Naţional de handbal sunt 

programate noi meciuri ale echi-

pelor de junioare. Vineri, junioarele 

III ale CSM vor juca cu colegele de 

la ACS Handbal Art, iar junioarele 

II ale aceluiași club se vor deplasa 

sâmbătă la Unirea Dobroiești. Alte 

meciuri din acest weekend: CSS 

Galaţi - ACS Lucian Bute la junioare 

II și III și CJ Prahova - Viitorul Oţelul 

la junioare II.

VOLEI. În această etapă, 

gălăţeanul Lucian Năstase va arbi-

tra pe Litoral meciul de fete CSM 

Constanţa - Argeș Pitești.

DECESE. Ne-a părăsit 

jurnalistul gălăţean TEOHARIE 

COCA-COZMA, comentator cu 

o voce aparte la Radio România 

Actualităţi, dar și la Televiziunea 

Română. A rămas în amintirea ama-

torilor sportului prin transmiterea 

fi nalei Cupei Campionilor Europeni 

la fotbal Steaua - Barcelona, în care 

echipa noastră a cucerit importan-

tul trofeu. Dumnezeu să-l aibă în 

paza Sa! .
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministerul Apărării Naţionale 

(MApN)va lansa în 2025 un amplu 

program de înzestrare a forţelor 

armate, printre care se va 

număra și achiziţia a două nave 

militare de patrulare, în valoare 

de aproximativ 300 milioane 

de euro (fără TVA). Grupul 

Damen, prin Șantierul Naval 

Damen Galaţi, este principalul 

favorit pentru atribuirea acestui 

contract, dat fi ind faptul că 

MApN dorește ca navele să fi e 

construite în România. 

Un semnal pozitiv atât pentru 
Forţele Navale, cât și pentru SN 
Damen Galaţi sunt recentele întâl-
niri, din perioada 13-14 ianuarie, 
ale președintelui Grupului Damen, 
Kommer Damen, cu ministrul 
Apărării, Angel Tîlvar, și cu şeful 
Statului Major al Forţelor Navale, 
viceamiralul Mihai Panait.

"Modernizarea Forţelor Navale 
Române reprezintă o prioritate 
strategică pentru MApN, ţinând 
seama de provocările de securitate 
din regiunea Mării Negre, amplifi -
cate de contextul geopolitic actu-
al, în care războiul de agresiune al 
Federaţiei Ruse împotriva Ucrainei 
intră în cel de-al patrulea an“, a 
declarat ministrul Apărării, într-o 
postare pe reţelele de socializare, 
însoţită de fotografi i ofi ciale de la 
întâlnirea cu conducerea Damen. 

Angel Tîlvăr precizează că este 
esenţial să identifi ce, împreună cu 
partenerii internaţionali, cele mai 
efi ciente soluţii care să răspundă 
cerinţelor operaţionale şi provo-
cărilor din acest important mediu 
de acţiune. "Am discutat, în acest 

context, despre importanţa tran-
sferului de tehnologie modernă 
şi a cooptării industriei româneşti 
de apărare în programele de în-
zestrare care implică producţia 
şi mentenanţa de echipamente 
pentru forţele noastre navale. De 
asemenea, am subliniat angaja-
mentul României faţă de procesul 
de modernizare a Forţelor Armate, 
demonstrat prin alocarea constan-
tă a unui procent de 2 la sută din 
PIB, începând cu anul 2017, ridicat 
de anul trecut la 2,5 la sută“, a pre-
cizat Tîlvăr. 

De asemenea, șeful Statului Ma-
jor al Forţelor Navale, viceamiralul 
Mihai Panait, s-a întâlnit marţi, 14 
ianuarie, cu Kommer Damen, pen-
tru a discuta despre importanţa în-
zestrării cu tehnologie modernă și 
a producţiei de echipamente pen-
tru structurile categoriei de forţe. 
"În contextul actual de securitate 
generat de agresiunea Federaţiei 
Ruse asupra Ucrainei, dezvoltarea 
programelor de reparaţii, moder-
nizare și înzestrare este prioritară 
pentru Forţele Navale Române, în 
vederea menţinerii unui nivel op-
tim de securitate și stabilitate în 
regiunea Mării Negre. În dialogul 
purtat cu reprezentanţii Grupului 
Damen, delegaţia Forţelor Navale a 
subliniat necesitatea utilizării celor 
mai rapide și efi ciente instrumente 
capabile să contribuie la îndeplini-
rea cu succes a misiunilor execu-
tate alături de partenerii naţionali 
și în cadru aliat“, se arată într-un 
comunicat al Forţelor Navale. 

Făcând o trecere în revistă a 
principalelor obiective din progra-
mul de înzestrare pe 2025 avut în 
vedere de MApN, în valoare totală 
de 8 miliarde de euro, în datele 
prezentate de Monitorul Apărării 

și Securităţii se regăsește și "Navă 
de Patrulare Maritimă (2 nave, 
valoarea estimată a contractului 
este de aproximativ 300 milioane 
de euro, fără TVA; documentele 
sunt în fundamentare, va fi  urmă-
rit interesul esenţial de securitate, 
adică producţia în ţară)“. În aceste 
condiţii, un candidat serios în opţi-
unile MApN este, se pare, modelul 
OPV 2600 Damen, nave de patru-
lare cu caracteristici apropiate de 
corvete. 

Mai trebuie să adăugăm că 
MApN este în prezent bine infor-
mat despre capacitatea SN Damen 
Galaţi de a produce nave militare, 
fi ind singurul şantier din România 
care a produs astfel de nave la stan-
darde NATO.

De altfel, după cum v-am in-
format în paginile ziarului "Viaţa 
liberă“, în urmă cu exact un an, 
în ianuarie 2024, ministrul Angel 
Tîlvăr, însoţit de șeful Statului Ma-
jor al Apărării, general Gheorghi-
ţă Vlad, și șeful Statului Major al 
Forţelor Navale, viceamiral Mihai 
Panait, au vizitat SN Damen Ga-
laţi, ocazie cu care au fost prezen-
tate cele mai importante proiecte 
de nave militare din portofoliul 
șantierului din Galaţi. De aseme-
nea, au fost prezentate proiectele 
de arhitectură navală, dar și cele 
de proiectare și inginerie navală 
dezvoltate pentru forţele navale 
ale diferitelor ţări contractante 
făcute de cei peste 185 de ingineri 
români din cadrul Marine Engi-
neering Galaţi (MEGA), companie 
care funcţionează pe platforma 
șantierului din Galaţi. 

Delegaţia MApN a vizitat inclu-
siv două nave afl ate la acel moment 
în construcţie în docurile Şantie-
rului Damen, care urmau să fi e 

livrate unor benefi ciari externi. 
Mai exact, la acea dată se afl au în 
construcţie la Galaţi o navă de pa-
trulare (derivată tot din OPV 2600) 
pentru Forţele Navale Pakistaneze, 
dar și imensa navă militară "Den 
Helder“, de tip Combat Support 
Ship (CSS), destinată Forţelor Na-
vale Regale Olandeze. 

O vizită a conducerii Forţelor Na-
vale Române la Galaţi a avut loc și 
în octombrie 2024, când viceamira-
lul Mihai Panait s-a numărat prin-
tre invitaţii de marcă ai ceremoniei 
de punere a chilei la un "portavion 
de drone“ destinat Forţelor Navale 
Portugheze, primul de acest fel din 
Europa, bazat pe un proiect inova-
tiv al Grupului Damen. Cu acea oca-
zie, într-un răspuns la întrebările 
presei, viceamiralul Mihai Panait a 
precizat că România pregătește la 
rândul ei un program de achiziţii 
pentru marina militară, în cadrul 
căruia Forţele Navale ar urma să-și 
suplimenteze capabilităţile cu două 
nave de patrulare, patru corvete și 
trei fregate. "Suntem în perioada 
de fi nalizare a documentelor pen-
tru a obţine aprobarea prealabilă a 
Parlamentului pentru construcţia 
a două nave de patrulare și sper să 
se întâmple acest lucru, toate do-
cumentele să fi e aprobate în timp 
oportun pentru a putea să aducem 
în Forţele Navale Române, în Mari-
na Militară, capabilităţi noi“, decla-
ra viceamiralul Panait. 

În total, la SN Damen Galaţi s-au 
construit în ultimele decenii peste 
30 de nave militare sau de interven-
ţie pentru ţări NATO sau partenere 
ale Alianţei sau Uniunii Europene. 
Rămâne de văzut dacă și România 
va intra în acest an în rândul ţărilor 
care își construiesc la Galaţi navele 
militare. ,

 CREŞTERE 

A PRODUCŢIEI  

DE CĂRBUNE

INS. Producţia de cărbune 

a României a depășit, în primele 

11 luni ale anului trecut, 1,758 

milioane tone echivalent petrol 

(tep), fi ind cu 15,8 la sută mai mică 

(minus 329.700 tep) faţă de cea din 

perioada similară din 2023, conform 

datelor centralizate de Institutul 

Naţional de Statistică (INS). 

Importurile de cărbune au fost, în 

perioada menţionată, de 174.800 

tep, în scădere cu 11.700 tep 

(minus 6,3 la sută) în comparaţie 

cu ianuarie - noiembrie 2023. 

Dinamica producţiei de cărbune 

și importurile sunt prevăzute în 

scădere, în perioada 2024-2027, 

pe măsură ce alte capacităţi de 

producţie de energie vor fi  puse în 

funcţiune, urmând să se diminueze 

cu 11,4 la sută, respectiv, cu 24,5 la 

sută, conform estimărilor din ultima 

Prognoză a echilibrului energetic, 

publicată de Comisia Naţională 

de Strategie și Prognoză (CNSP).  

. Ovidiu Amălinei  

România vrea 
să construiască la Galaţi 
două nave de patrulare
ÎNTÂLNIRE ÎNTRE KOMMER DAMEN ȘI ȘEFII ARMATEI  .  APĂRARE
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 Întruniri ale unioniștilor 
din ambele principate 

Cocuţa încerca, din răsputeri, să-și poto-
lească nevrednicul soţ. L-a obligat să renun-
ţe la doi miniștri, extrem de violenţi, și-a 
mutat reședinţa la Ţigănești și participa cu 
regularitate la întrunirile unioniștilor din 
ambele principate, de la Mânjina, moșia 
fratelui său vitreg, Costache Negri. Ea îi 
informa pe participanţi despre noile fără-
delegi comise de nelegiuitul său soţ și pre-
lua sugestiile lor în vederea contracarării 
separatiștilor. Stafful unionist trimitea 
numeroase plângeri către Puterile Garan-
te, dar fără rezultat. Primul scrutin a fost 
câștigat de separatiștii trădătorului Vogo-
ride. Totul părea defi nitiv pierdut. Dar Co-
cuţa nu putea să accepte un asemenea eșec. 
În cele din urmă, a găsit scrisorile primite 
de caimacam, care atestau amestecul gro-
solan în treburile interne ale Moldovei. Cu 
rapiditate maximă, probele trădării au fost 
publicate în „Steaua Dunării“ de la Bruxel-
les, revistă a exilului românesc. Agitaţie, 
scandal monstru în toată Europa. Puterile 
Garante au fost obligate să decidă repetarea 
scrutinului. De data aceasta, rezultatul a 
fost excelent. În calea Unirii nu mai exista 
nicio piedică.

 Cocuţa și-a sacrifi cat familia. Traiul 
alături de trădătorul Vogoride nu mai era 
posibil, deși aveau împreună trei copii. 
După câţiva ani, ea s-a căsătorit cu un înalt 

demnitar italian, căruia i-a dăruit cinci co-
pii. La 41 de ani, s-a îmbolnăvit de malarie, 
boală incurabilă atunci. Pe patul morţii, 
l-a rugat pe soţul ei să o înmormânteze în 
pământ românesc, în biserica familiei de 
la Ţigănești (Tecuci).

 Merite recunoscute de istorici 
Numeroși istorici și iluștri oameni de 

cultură i-au recunoscut, de-a lungul ani-
lor, meritele. Cităm câteva nume și lucrări: 
Nicolae Iorga, Ion Brezeanu, Ioan-Aurel 
Pop, Dumitru Vitcu, Paula Romanescu, 
Tudor Nedelcea, Gh.N.Munteanu, Cristian 
Pârvulescu, Dimitrie Sorin Pană, Mihaela 
Profi riu Mateescu etc.

 Există și voci care îi diminuează meri-
tele, citând informaţii din unele memorii 
scrise la bătrâneţe. Alţii afi rmă că „nu se 
știe cine a sustras scrisorile“. Nu intrăm în 
detalii. Argumentele noastre pot fi  găsite 
în cele trei lucrări pe care le-am dedicat 
eroinei. Sintetizăm opiniile în câteva cu-
vinte: a) scrisorile nu puteau fi  ascunse 
la Ţigănești, pentru că, în timpul campa-
niei electorale, Cocuţa a locuit aproape 
mereu acolo; b) în dosarul trimis de trei 
ori la Comisia Naţională a Monumentelor 
de For Public pentru aprobarea bustului 
eroinei, piesa de rezistenţă a fost „Moti-
vaţia istorică“, redactată de subsemnatul. 
Pentru întocmirea acestui document, am 
utilizat, evident, informaţiile din cărţile 

proprii. Specialiștii care fac parte din Co-
misie (sculptori și istorici renumiţi) nu au 
operat nicio modifi care; c) dacă altcineva 
ar fi  sustras scrisorile, nu s-ar fi  prezentat, 
oare, după înfăptuirea Unirii, la domnitor, 
pretinzând bani, funcţii, menţionarea în 
cărţile de istorie?

 Chiar dacă s-ar descoperi un document 
care ar atesta faptul că scrisorile nu au fost 
sustrase de Cocuţa, meritele ei rămân foar-
te importante.

 A spus că nu ea a sustras 
scrisorile 

De ce îi atribuim eroinei califi cativul 
„din umbră“? Pentru că era de o modestie 
rară. Nu-i plăcea să i se spună, după întâiul 
mariaj, că va fi  Prima Doamnă a Moldovei. 
Marele ei vis a fost Unirea. Dar nici după în-
făptuirea lui nu-și găsea liniștea. Se temea 
de judecata primilor trei copii, când vor 
ajunge la maturitate. Ce urmau să afl e ei? 
Că mama lor s-a aliat cu dușmanii tatălui, 
care a fost îndepărtat de pe tron și a fost 
găsit apoi, ca un câine, într-un hotel sordid 
din București. Ar fi  înţeles ei înaltul patri-
otism al mamei lor? Cu siguranţă, nu. De 
aceea a preferat să se retragă în umbră, iar 
copiilor să le spună că nu ea a sustras scri-
sorile incriminante. Posteritatea Cocuţei a 
fost nedreaptă (nu intrăm în detalii).

 O rază de lumină s-a ivit la 24 ianuarie 
2022, când Fundaţia Pelin, Protopopiatul 

Tecuci și subsemnatul au iniţiat primul 
pelerinaj la mormântul eroinei. Partici-
parea ÎPS Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, la toate ediţiile de până 
acum, a transformat ceremonia într-un 
triumf.

Patriotismul, 
un concept compromis? 

După 1990, noi, românii, am considerat 
că patriotismul este un concept compromis 
și am renunţat la el. Eroare colosală! Trei 
decenii și jumătate de libertate și demo-
craţie „originale“ și niciun dram de res-
ponsabilitate. Dacă i-am fi  acordat acestui 
sentiment fundamental atenţia cuvenită, 
România nu ar mai fi  fost năpădită de haos. 
Nu s-ar mai fi  făcut legi care să-i apere pe 
hoţi, nu le-ar fi  permis guvernanţilor să 
înstrăineze toate resursele materiale, să 
mărească salariile numai din bani împru-
mutaţi, nu și-ar fi  luat lumea în cap un sfert 
din populaţia ţării etc.

 Deschideţi, dragi români, televizoarele, 
ferestrele, urnele de vot! Priviţi! Absenţa 
conștiinţei naţionale se răzbună născând 
monștri. Veniţi la mormântul eroinei! Din 
imensa ei dragoste de ţară, va suna, poate, 
mult așteptatul ceas al Redeșteptării Na-
ţionale. A cerut cu limbă de moarte să fi e 
adusă în pământ românesc, ca să-și mai 
salveze încă o dată neamul, râul și ramul. 
,  V. Ghica 

SOMNUL CONȘTIINŢEI NAŢIONALE NAȘTE MONȘTRI  .  ISTORIERRIE
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COCUŢA CONACHI - 
eroina din umbră 
a Unirii Principatelor
Fiicei poetului Costache Conachi i-a fost dat să joace un rol extrem de important 
în epoca zămislirii Unirii de la 1859.
Unioniștii smulseseră promisiunea Puterilor Garante că vor accepta ca Moldova 
și Muntenia să se unească, dacă la testul electoral impus (Divanurile ad-hoc) 
se va dovedi că aceasta este dorinţa poporului, nu doar a familiilor boierești. 
Turciei și aliaţilor săi (Anglia și Austria) nu le convenea această unire. De aceea, 
l-au urcat pe tronul de la Iași, cu rangul de caimacam (locţiitor de domn), pe 
Nicolae Vogoride, soţul Cocuţei și slugă credincioasă a Porţii Otomane.
Campania electorală a fost extrem de dură. Noul șef al statului a demarat 
o prigoană sălbatică împotriva unioniștilor: arestări, interzicerea presei, 
falsifi carea listelor electorale, eliberări din funcţii etc. Din când în când, acesta 
primea scrisori secrete de la câteva rude de-ale sale, ajunse în importante 
demnităţi la Constantinopol și la Ambasada Turciei de la Londra. Prin ele, 
caimacamului i se transmiteau sfaturi, dar și ordine despre cum să acţioneze 
ca rezultatul scrutinului să iasă neaparat negativ. Turcii doreau ca Muntenia să 
devină pașalâc turcesc, iar Moldova, gubernie rusească până la Carpaţi, cum 
voia Kutuzov în 1812.
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Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 

Consiliul Judeţean Galaţi pentru joi, 30 

ianuarie 2025, ora 14,00, la sediul Con-

siliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor 

nr. 7B, cu următorul proiect al ordinii de 

zi:

1. Avizarea Planului de acţiune pen-

tru anul 2025 privind serviciile sociale 

administrate şi fi nanţate din bugetul 

Consiliului Local al comunei Cosmeşti   

(U.A.T. a comunei Cosmeşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2025 privind serviciile sociale ad-

ministrate şi fi nanţate din bugetul Con-

siliului Local al comunei Fundeni (U.A.T. 

a comunei Fundeni).

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2025 privind serviciile sociale ad-

ministrate şi fi nanţate din bugetul Con-

siliului Local al comunei Nămoloasa  

(U.A.T. a comunei Nămoloasa).

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Avizarea Planului de acţiune pen-

tru anul 2025 privind serviciile sociale 

administrate şi fi nanţate din bugetul 

Consiliului Local al comunei Nicoreşti   

(U.A.T. a comunei Nicoreşti ).

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Avizarea Planului de acţiune pen-

tru anul 2025 privind serviciile sociale 

administrate şi fi nanţate din bugetul 

Consiliului Local al mun. Tecuci(U.A.T. 

a municipiului Tecuci).

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Avizarea Planului de acţiune pen-

tru anul 2025 privind serviciile sociale 

administrate şi fi nanţate din bugetul 

Consiliului Local al comunei Tudor 

Vladimirescu (U.A.T. a comunei Tudor 

Vladimirescu).

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Avizarea Planului de acţiune pen-

tru anul 2025 privind serviciile sociale 

administrate şi fi nanţate din bugetul 

Consiliului Local al comunei Vlădeşti  

(U.A.T. a comunei Vlădeşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Aprobarea Regulamentului de or-

ganizare şi funcţionare a Complexului 

de locuinţe protejate pentru persoane 

vârstnice „Sf. Nicolae” Tg. Bujor  din 

cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Aprobarea iniţierii, la nive-

lul judeţului Galaţi, a Planurilor de 

dezinstituţionalizare a centrelor rezi-

den ţiale pentru persoane adulte cu 

dizabilităţi afl ate în structura Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială și 

Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Acordarea unui stimulent fi nan-

ciar personalului medical superior din 

cadrul Spitalului Orăşenesc Tg. Bujor, 

spital din reţeaua Consiliului Judeţean 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Modifi carea organigramei şi a 

statului de funcţii pentru Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol An-

drei” Galaţi, spital din reţeaua Consiliu-

lui Judeţean Galaţi  .

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Aprobarea implementării proi-

ectului ”Cooperare și bune practici 

transfrontaliere”, cod ROMD00182, de 

către Unitatea Administrativ Teritorială 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean 

Galaţi în parteneriat cu Consiliul Raio-

nal Hîncești din Republica Moldova și 

asumarea unor obligaţii ce revin Con-

siliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

13. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 290 din 23.08.2023 

privind declararea obiectivului de 

investiţii „Modernizare tronsoane de 

drumuri pe DJ 253, DJ 242H, DJ 255A, 

DJ 240A, DJ 252G, DJ 251A” ca lucrare 

de utilitate publică de interes judeţean 

și solicitarea de scoatere defi nitivă din 

fondul forestier naţional, fără compen-

sare și cu exceptare de la plata taxelor 

și a altor obligaţii bănești, a suprafeţei 

totale de teren de 2,9163 ha aferentă 

culoarului situat pe amplasamentul 

lucrării de utilitate publică de interes 

judeţean „Modernizare tronsoane de 

drumuri pe DJ 253, DJ 242H, DJ 255A, 

DJ 240A, DJ 252G, DJ 251A”.

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Aprobarea Studiul de  Fezabili-

tate (SF) și indicatorii tehnico-econo-

mici rezultaţi din Studiul de Fezabilitate 

(SF) privind realizarea obiectivului de 

investiţie: „Corp clădire Spălatorie  din 

cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie 

Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

15. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 409 din 23.11.2023 

privind aprobarea indicatorilor tehnico 

economici rezultaţi din Proiectul Tehnic 

și Documentaţia de Execuţie privind re-

alizarea obiectivului de investiţie: “Cen-

tru de Colectare Selectivă a Deșeurilor 

prin aport Voluntar în Orașul Târgu Bu-

jor, Judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea

16. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 410 din 23.11.2023 

privind aprobarea indicatorilor tehnico 

economici rezultaţi din Proiectul Tehnic 

și Documentaţia de Execuţie privind 

realizarea obiectivului de investiţie: 

„Centru de Colectare Selectivă a 

Deșeurilor prin Aport Voluntar în Comu-

na Umbrărești, Judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

17. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 408 din 23.11.2023 

privind aprobarea indicatorilor tehnico 

economici rezultaţi din Proiectul Tehnic 

și Documentaţia de Execuţie privind re-

alizarea obiectivului de investiţie: „Cen-

tru de Colectare Selectivă a Deșeurilor 

prin Aport Voluntar în Comuna Slobozia 

Conachi, Judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 411 din 23.11.2023 

privind aprobarea indicatorii tehnico 

economici rezultaţi din Proiectul Tehnic 

și Documentaţia de Execuţie privind re-

alizarea obiectivului de investiţie: „Cen-

tru de Colectare Selectivă a Deșeurilor 

prin Aport Voluntar în Comuna Valea 

Mărului, Judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea

19. Aprobarea contribuţiei proprii a 

Consiliului Judeţean Galaţi în calitate 

de partener pentru proiectul “Elabora-

rea Studiului de Fezabilitate, realizarea 

documentaţiei tehnice pentru Autorizaţia 

de Construire (P.A.C.) și obţinerea 

Autorizaţiei de Construire (A.C.) pen-

tru obiectivul de investiţii “Modernizare 

drumuri existente între Galaţi și Hanu 

Conachi - DN 2 B și DN 25”.

Iniţiator: Costel Fotea 

20. Aprobarea contribuţiei proprii a 

Consiliului Judeţean Galaţi în calitate 

de partener pentru proiectul “Elabora-

rea Studiului de Fezabilitate, realizarea 

documentaţiei tehnice pentru Autorizaţia 

de Construire (P.A.C.) și obţinerea 

Autorizaţiei de Construire (A.C.) pentru 

obiectivul de investiţii “Drum de legătură 

între DX Brăila-Galaţi și VO Galaţi“.

Iniţiator: Costel Fotea 

21. Aprobarea actului adiţional nr. 2 

la acordul de parteneriat încheiat pen-

tru proiectul “Elaborarea Studiului de 

Fezabilitate, realizarea documentatiei 

tehnice pentru Autorizaţia de Constru-

ire (P.A.C.) și obţinerea Autorizaţiei de 

Construire (A.C.) pentru obiectivul de 

investiţii “Drum de legătură intre DX 

Brăila – Galaţi și VO Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea

22. Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici rezultaţi din documentaţia 

Proiect Tehnic de Execuţie pen-

tru investiţia “Zonă de agrement cu 

instalaţii de tip sanie, piste de biciclete 

tip montan, loc de joacă și relaxare în 

pădurea Gârboavele, judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea

23. Acordarea unui mandat special 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

„Serviciul Regional Apă Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

24. Modifi carea Hotărârii Consiliu lui 

Judeţean Galaţi nr. 302 din 21 septemb-

rie 2022 privind aprobarea și implemen-

tarea proiectului „CENTRE DE COLECT-

ARE SELECTIVĂ A DEŞEURILOR 

PRIN APORT VOLUNTAR ÎN JUDEŢUL 

GALAŢI”, cu modifi cările și completările 

ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea

25. Rapoarte, informări, întrebări, 

interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite 

de materialele de fundamentare, 

rapoartele şi informările, vor fi  comu-

nicate în format electronic consilie-

rilor judeţeni cel târziu până la data 

comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care 

sunt abilitate să avizeze proiectele de 

hotărâre supuse dezbaterii sunt indi-

cate în fi ecare proiect de hotărâre în 

parte, în funcţie de aria de competenţă 

a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune 

amendamente asupra proiectelor de 

hotărâri supuse dezbaterii, în baza 

prevederilor art. 138 alin. (12) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modifi cările şi completările ulterioare, 

cu respectarea procedurii prevăzute de 

art. 67 alin. (12) din Regulamentul de 

Organizare şi Funcţionare a Consiliului 

Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 

iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care 

urmează să participe la şedinţă uti-

lizând mijloace electronice de comuni-

care simultană la distanţă vor informa 

Secretarul General al Judeţului despre 

această intenţie până cel târziu în data 

de 29.01.2025.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi adusă 

la cunoştinţă publică prin mass-me-

dia, va fi afişată la sediul şi pe pagi-

na de internet a Consiliului Judeţean 

Galaţi.

PREŞEDINTE, 
Costel Fotea

D I S P U N E:

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi 

completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările 

ulterioare;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 30 ianuarie 2025, ora 14,00 la sediul 

Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 10

din 23 ianuarie 2025
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anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Grup de fi rme angajează 

mecanici și operatori utilaje. 

Telefon 0745021213 (286861) 

 • Societate comercială angajea-

ză conducător auto cu vechime 

(minim 5 ani) pentru maşini to-

naj, cat. C+E (prelată, trailer). Tel. 

0721778940. (286879) 

 • Angajăm şoferi pe camion cu 

remorcă ABROLLKIPPER cu 

Graifer pentru fi er vechi; pentru 

autobasculantă articulată (piatră- 

fi er vechi) şi pentru autocamion 

cu prelată în Comunitate. Tel: 

0744555345. (286881) 

 • Societate comercială angajează 

inginer electric, maistru electrici-

an, electricieni. Oferim: salariul 

motivant, loc de muncă stabil. 

Tel. 0722674768, 0741433604, 

8.00-16.00. (286915) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101 (286917) 

• Angajăm șofer servicii funerare! 

0744431568; 0746114988 (1171)

 • SC ABANO TERM SRL angajează 

muncitor necalifi cat la demolarea 

clădirilor, căptușeli zidărie, plăci 

mozaic, faianţă, gresie, parchet. 

Relaţii la pascalexrecrutare@

gmail.com (1187) 

 • SC EUROFRUCT SRL angajea-

ză muncitor necalifi cat în agricul-

tură.Relaţii la pascalexrecrutare@

gmail.com (1185) 

 • SC NEVADA BUTNARU SRL 

angajează lucrător comercial, fe-

meie de serviciu. Relaţii la pasca-

lexrecrutare@gmail.com (1186) 

 • SC ROMPEXPRES TRADING 

SRL angajează îngrijitor clă-

diri, manipulant marfă. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com 

(1184) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • Vând frigider- 500 lei, combină 

frigorifi că- 1000 lei. 0751810429. 

(286920) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj str. Cezar, teren închi-

riat de la primărie. Preţ 5000 euro. 

Telefon 0724378639. (286892) 

 • Vând loc de veci Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Tel. 0728253317. 

(286903) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, bl.G2. 

Telefon 0770744026, 0336437227. 

(286735) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament două camere, 

Mazepa 2. Telefon 0741021552. 

(286888) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, etaj 4/4, în spa-

te la Tribunal. Relaţii la telefon 

0745051064. (286896) 

 • Vând apartament ultracentral, 

2 camere decomandate, 56 mp, 

parchet lemn, centrală, AC, ter-

mopane, izolaţie termică, str. 

Brăilei- bl.BR4B. Tel. 0751427243. 

(286904) 

 • Vând apartament 2 camere, de-

comandat, Centru, parter, balcon. 

0753683179. (286911) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament două ca-

mere Mazepa 2, et.1. Telefon 

0741021552. (286886) 

 ÎNCHIRIERI  

DIVERSE 

 • Închiriez loc parcare auto, la 

curte. Tel. 0728253317. (286902) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 470 mp intravilan Fileşti, în 

faţa brutăriei Arcada, 25000E. Tel. 

0742508640. (286883) 

 • Vând 5000 mp teren intra-

vilan Tudor Vladimirescu. Tel. 

0742508640. (286884) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286757) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(286759) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(286760) 

 • SC angajează mecanic întreţine-

re echipamente. Tel.: 0749223352 

(286761) 

 • SC angajează personal califi cat/ 

necalifi cat brutărie- patiserie. Tel.: 

0749223352 (286762) 

 • SC angajează economist.Tel.: 

0749223352 (286763) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel.: 0749223352 (286764) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ŞOFER. TEL. 

0745686276 (286768) 

 • SC ANGAJEAZA: ELECTRICIAN. 

TEL. 0745686276 (286796) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete sau băieţi), cu/ fără experi-

enţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (286811) 

 • Angajez: inginer construc-

tor, maistru constructor, zu-

gravi, zidari, asistent manager. 

Tel. 0751998572, 0752281000, 

0739570593. (286823) 

 • Angajăm manipulanţi mărfuri 

și lucrători sortatori deșeuri 

reciclabile (femei sau barbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (în intervalul orar 

08-16) (286839) 

 • Simigeria „LUCA” îşi mă-

reşte echipa! Angajăm vân-

zători, cu sau fără experi-

enţă. Contact 0748463111 

(286840) 

 • Angajăm asistent social cu licen-

ţă şi contabil/ economist. Relaţii la 

telefon 0728032511. (286845) 

 • SC ANGAJEAZĂ: ZIDAR. 

TEL. 0745686276 (286849) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(285830) 

 CITAŢII  

 • Asociaţia de Proprietari nr. 792, 

cu sediul în Galaţi, str. Milcov 

nr.25, bloc D, sc.1, parter, cod 

poştal 800567, CIF 18402817, re-

prezentată legal prin Barbălată 

Nicolae, reclamantă în dosarul 

nr. 6506/233/2024, cheamă în 

judecată pe Sevastre Cornel, cu 

domiciliul în Galaţi, str. Milcov 

nr.25, blocul D (cămin nefamilişti), 

scara 1, etaj 3, ap.50, cartier Micro 

13B, judeţ Galaţi, pentru ziua de 

25 martie 2025, S5, T1, CC22s, 

ora 9.00, a Judecătoriei Galaţi, în 

calitate de pârât. (286908) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Ciobotaru Marius 

Iulian. Se declară nule. (286909) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

11261 din 27.08.2018, pe numele 

Andrei Elena Constanţa, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 3, rândul 6, 

locul 7, suprafaţă 3,96 mp. Se 

declară nul. (286916) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 

AFIŞAREA PUBLICĂ A 

DOCUMENTAŢIEI TEHNICE ALE 

CADASTRULUI: Unitatea admi-

nistrativ- teritorială COMUNA 

TULUCEŞTI, din judeţul Galaţi 

anunţă publicarea documenta-

tiei tehnice ale cadastrului pen-

tru sectorul cadastral 27, 34, în-

cepând cu data de 24.01.2025, 

pentru o perioadă de 60 de zile, 

la sediul PRIMĂRIEI COMUNEI 

TULUCEŞTI, conform art. 14 alin. 

(1) și (2) din Legea cadastrului și 

publicităţii imobiliare nr. 7/1996 

republicată cu modifi cările și 

completările ulterioare. Cererile 

de rectifi care ale documente-

lor tehnice vor putea fi  depuse 

la sediul Primăriei și pe site-ul 

Agenţiei Naţionale de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară. (286887) 

 • Această informare este efectu-

ată de COMUNA LIEŞTI cu sediul 

în localitatea Liești, strada Anghel 

Saligny, nr. 269, judeţ Galaţi, ce 

intenţionează să solicite de la 

SGA Galaţi, aviz de gospodărire 

a apelor pentru “CONSTRUIRE 

PLATFORMĂ COMUNALĂ DE 

DEPOZITARE ŞI GOSPODARIRE 

A GUNOIULUI DE GRAJD ÎN 

COMUNA LIEŞTI, JUDEŢUL 

GALAŢI”. Această investiţie este 

nouă. Această solicitare de aviz 

este conformă cu prevederi-

le Legii apelor nr. 107/1996, cu 

modifi cările și completările ulte-

rioare. Persoanele care doresc 

să obţină informaţii suplimentare 

cu privire la solicitarea avizului de 

gospodărire a apelor pot contacta 

solicitantul de aviz la adresa men-

ţionata după data de 01.02.2025. 

(286914) 

 COMEMORĂRI  

 • Sufl et blând 

şi neasemuit de bun, 

SILVIA MIRON 

(n. Apostol), 

soţie, mamă şi mamaie 

iubitoare, a plecat dintre noi, 

lăsând o adâncă tristeţe. 

Ne este tare dor de glasul tău 

duios, ce ne spunea mereu: 

„vă iubesc mult, mult, mult 

de tot!”. Şi noi te vom iubi 

şi purta în inimile noastre 

mereu! Comemorarea 

a 40 de zile, sâmbătă, 

1 februarie 2025, la Urleşti. 

Cu mare tristeţe, soţul, copiii 

şi nepoţii. (286912) 

 • Acum 4 ani draga noastră 

soţie, mamă şi bunică, 

IONESCU CONSTANŢA, 

a plecat spre înaltul cerului, 

lăsându-ne pe toţi 

nemângâiaţi. Dumnezeu 

să-ţi odihnească sufl etul 

tău bun în pace şi lumină! 

Te vom păstra mereu 

în inimile noastre. 

Familia. (286913) 

072

 • A

rem

Gra

t

r

4

 • S

ing

an,

mo

Tel.

ZĂRI

ONIERE 

arsonieră Micro 19, bl.G2.

• SC angajează personal califi cat/ 

necalifi cat brutărie- patiserie. Tel.: 

0749223352 (286762)

 

PELEŢI – RĂȘINOASE / FAG 
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CONTACT: 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

24

41  u Împăratul roman CALIGULA 
(n. 12) este asasinat de Garda 
Pretoriană.
1732  u Se naşte PIERRE 
AUGUSTIN CARON de 
BEAUMARCHAIS (m. 1799), cel 
mai reprezentativ autor francez 
de comedie din Epoca luminilor.
1849  u Se naşte GHEORGHE 
CÂRŢAN, cunoscut sub numele 
de Badea Cârţan (m. 1911). În 
1896, a parcurs traseul, de 4.000 
de km, Sebeş - Budapesta - Viena 
- Veneţia - Florenţa - Roma, 
pentru a depune la Columna lui 
Traian „pământ, sare şi grâu din 
România“.
1859  u Adunarea Electivă a Ţării 
Româneşti se pronunţă pentru 
alegerea ca domn a lui Alexandru 
Ioan Cuza. Se realizează astfel 
Unirea celor două principate: 
Moldova şi Ţara Românească.
1905  u Se naşte GRIGORE VASILIU 
BIRLIC (m. 1970), actor de teatru 
şi film.
1921  u Se naşte NICOLAE 
SPIRESCU (m. 2009), pictor, 
membru al UAP - Filiala Galaţi, 
laureat cu mai multe premii şi 
distincţii.
1924  u Se naşte, la Hanu Conachi, 
jud. Galaţi, SILVIA CAMBIR 
(m. 2007), pictoriţă, laureată cu 
Marele Premiu al UAP.
1941  u Se naşte NEIL DIAMOND, 
solist vocal, compozitor, actor 
american.
1965  u Încetează din viaţă 
WINSTON LEONARD SPENCER 
CHURCHILL (n. 1874), om politic 
britanic [premier în perioadele 
1940-1945 şi 1951-1955], scriitor, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1953).
1990  u Decret-lege privind 
adoptarea noului imn de stat 
al României: „Deşteaptă-te, 
române!“ [versuri: Andrei 
Mureşanu; muzica: Anton Pann].
2022  u Încetează din viaţă OLAVO 
de CARVALHO (n. 1947), expert 
politic şi jurnalist brazilian.

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Mulţi stăpâni de animale se 

întreabă care este cea mai 

bună hrană pentru protejaţii 

lor: cea de la petshop sau de 

la cabinetele veterinare, cea 

de la supermarket sau de la 

marketurile specializate pe 

produse pentru animale.

Evident, răspunsul potrivit 
pentru fi ecare familie depinde 
de posibilităţi, de buget, deci, de 
nevoile specifi ce ale fi ecărui ani-
mal în parte, dar cea mai bună so-
luţie, înainte de a opta pentru un 
anumit tip de hrană sau un anu-
me furnizor, este să cereţi sfatul 
medicului veterinar sau unor 
crescători de animale cu 
experienţă.

Din experienţa pro-
prie, vă pot spune că 
am avut animale de 
companie pe vre-
mea când nu exista 

hrană specializată la noi în ma-
gazine - de fapt, ce spun eu aici, 
nu exista hrană în magazine nici 
pentru oameni - iar câinele şi pi-
sica mâncau ce se mânca la masă, 
cu atenţie totuşi la oasele de pui, 
pe care nu le dădeam nici atunci 
animalelor, existând riscul să se 
spargă în aşchii care să le perfo-
reze stomacul sau intestinele. Un 
alt lucru negativ care se poate în-
tâmpla este ca un os mai mic să 
le rămână în gât, pur şi simplu, 
împiedicând respiraţia.

În zilele noastre, este relativ 
simplu să găseşti hrană pentru 

orice tip de animal de companie, 
de la câini şi pisici, la şopârle şi 
şerpi. Online găseşti foarte mul-
te site-uri, dintre care unele fac şi 
livrare la domiciliu. Pe minizoo.
ro, poţi comanda mâncare pen-
tru orice tip de animal domestic 
sau de companie: câini, pisici, 
peşti, reptile, rozătoare etc. O 
altă variantă este Animax, din 
Shopping City, unde poţi vedea 
pe viu ce cumperi, astfel încât 
să găseşti varianta cea mai po-
trivită pentru animalul tău de 
companie. O altă variantă de 
magazin online este petmax.ro, 
care, la fel, oferă o gamă variată 
de tipuri de hrană, recompense, 
accesorii etc. Magazinul Dede-
man, atât fi zic, cât şi online, 
este o variantă bună mai ales 

pentru câinii de talie mare, 
mâncarea destinată 

lor fi ind aici în 
saci mai mari, 

accesibili la preţ 
dacă aveţi posibili-

tatea să-i depozitaţi 
într-un loc răcoros.

În cazul în care 
animalul dvs. este 
unul exotic sau are 
necesităţi culinare 
speciale, medicul ve-

terinar este cel mai în 
măsură să vă sfătuiască 
ce hrană să-i oferiţi. La 
fel în cazul puilor sau al 

animalelor care sunt 
subnutrite şi trebu-

ie să-şi recupere-
ze forţele.  .

 V.L.u

Galaţi

Soarele

răsare

 37:38 am

apune

55:03 pm

meteo 24 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 8   22

Cluj

 6   00

Bucureşti

12  11

Galaţi

 5   00

Constanţa

12  44

Braşov

 6  00

Londra

11  33

Paris

13  99

Madrid

13  88
Roma

18  88

Chişinău

 5   22
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea ma-

ximă de 5 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 0 grade Celsius. Există 9 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 763 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 94 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

De unde este mai bine 
să luăm hrana 
pentru câini şi pisici

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Transpuneri sonore“, cu lucrări din creaţia lui 
Ioan Simion Mărculescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de artă plastică „Conf luenţe 
în ianuarie“.
Casa Artelor   u Expoziţia de artă vizuală 
„Acest spaţiu nu există“, de Andreea Gabriela 
Tudor.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 
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VINERI, 24 IANUARIE 

4 COPII ŞI O CREATURĂ 
PRO CINEMA. ora 14,00, familie, fantastic, 2020, SUA

  Cu: Teddie-Rose Malleson-Allen, Pippa Haywood                      u

Titlu original: Four Kids and It  u

Alice şi David, un cuplu nou-format, îşi duc copiii deloc entuziasmaţi într-o 
vacanţă de familie, într-o căsuţă din Cornwall, ca să se cunoască. Vacanţa 
ia o întorsătură neaşteptată când copiii descoperă pe plaja locală un 
„Psammead magic“, creatură care are puterea de a îndeplini dorinţe.  

Cotele apelor Dunãrii
din 23 ianuarie

remember
Nicolae Ionescu (1820-1905)

Nicolae Ionescu, publicist, 
om politic, s-a născut în 1820, la 
Bradu, judeţul Neamţ.

A studiat la Academia 
Mihăileană din Iaşi, apoi a 
urmat Facultatea de Drept la 
Paris. În Franţa, s-a alăturat 
Societăţii Studenţilor Români 
şi a luat parte la diferite 
acţiuni de susţinere a culturii 
române, fi ind redactor la revista 
„Étoille du Danube”, care 
apărea la Bruxelles. Surprins în 
capitala Franţei de „primăvara 
popoarelor”, Ionescu nu a reuşit 
să revină în ţară decât în martie 
1848.

Pe 3/5 mai 1848, a fost 
prezent la Marea Adunare 
Naţională de la Blaj şi s-a 

numărat printre semnatarii 
documentului redactat la Braşov 
pe 12 mai 1848, „Prinţipiile 
noastre pentru reformarea 
patriei“.

După înfrângerea mişcărilor 
revoluţionare, s-a autoexilat 
în Franţa, dar i s-a permis 
să revină în ţară în 1854. A 
colaborat la ziarul „Zimbrul”, 
apoi la „Steaua Dunării” şi 
la „Tribuna Română” din 
Iaşi. A fost membru fondator 
al Societăţii Academice 
Române (Academia Română) 
şi vicepreşedinte al acesteia. A 
desfăşurat o activitate didactică 
intensă, a fost senator, deputat 
şi ministru de Externe. S-a 
remarcat ca un orator deosebit.

Muzio Clementi, compozitor, 

pianist virtuoz, pedagog, dirijor, 

editor de muzică, editor şi 

producător de piane italian s-a 

născut pe 23 ianuarie 1752, la 

Roma. Este considerat tatăl 

muzicii moderne pentru pian, 

lucrările sale fi ind studiate şi 

astăzi.

Încurajat să studieze muzica 
de către tatăl său, a fost spon-
sorizat ca tânăr compozitor de 
Sir Peter Beckford, care l-a dus 
în Anglia pentru a-şi completa 
studiile. Mai târziu, a făcut ne-
numărate turnee în Europa, de 
la baza sa de lungă durată din 
Londra.

În 1770, a avut prima pre-
zentare ca pianist. Audienţa a 
fost captivată de felul în care a 
cântat şi acesta a fost începutul 
unei cariere înfl oritoare ca pia-
nist de concert. În 1781, Clemen-
ti s-a întrecut într-un concurs de 
pian chiar cu Wolfgang Amadeus 
Mozart.

Infl uenţat de şcoala de clave-
cin a lui Domenico Scarlatti, de 
şcoala clasică a lui Haydn şi de sti-
lul Galante al lui Johann Christi-
an Bach şi Ignazio Cirri, Clementi 
a dezvoltat un stil legato fl uent şi 
tehnic, pe care l-a transmis unei 
întregi generaţii de pianişti. A 
avut o infl uenţă notabilă asupra 

lui Ludwig van Beethoven şi Fre-
deric Chopin.

Clementi a produs şi promovat, 
de asemenea, propria sa marcă de 
piane şi a fost un editor muzical 
remarcabil. Datorită acestei acti-
vităţi, multe compoziţii ale con-
temporanilor săi şi ale artiştilor 
anteriori au rămas în repertoriu. 
Deşi reputaţia lui Clementi a fost 
depăşită doar de Haydn, Mozart, 
Beethoven şi Rossini în vremea 
lui, popularitatea sa a lâncezit 
o mare parte din secolele XIX şi 
XX.

A compus peste 100 de sonate 
pentru pian, care sunt încă inter-
pretate în zilele noastre, iar mul-
te dintre acestea constituie selec-
ţii favorite în cărţile avansate de 

literatură pentru pian. A publicat 
mai multe lucrări pedagogice, în-
tre care „Introducere în Arta In-
terpretării la Piano Forte“ şi cele 
trei volume ale lucrării „Gradus 
ad Parnassum“ sunt cel mai bine 
cunoscute. Sonatele lui Clementi 
rămân cele mai importante rea-
lizări ale sale, fi ind de multe ori 
mai difi cil de interpretat decât 
cele ale lui Mozart.

Pe lângă muzica sa solo pen-
tru pian, Clementi a compus şi 
în alte genuri, inclusiv ultimele 
sale simfonii, care treptat sunt 
acceptate de către muzicologi ca 
opere măreţe.

A încetat din viaţă pe 10 mar-
tie 1832, la Evesham, Anglia. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Muzio Clementi, 
tatăl muzicii moderne 
pentru pian

A încetat din viaţă pe 24 
ianuarie 1905, la Bradu, judeţul 
Neamţ.  . P.V.O. (diferite 

surse)

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine că azi să fi i precaut, cât 

mai atent la detalii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În prima parte a zilei vei fi  

implicat în tot felul de sarcini şi 

activităţi mai dinamice. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sfatul astrelor pentru azi este 

să ai încredere şi să te bazezi pe 

propriile forţe.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este un moment bun să te 

apropii de anumite persoane sau 

să cunoşti persoane noi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sfatul astrelor este să fi i atent 

la bani, fi indcă ai tendinţa să fi i 

prea generos.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un cadru astral bun 

pentru a-ţi descifra emoţiile şi 

gândurile, spun astrele.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ziua de astăzi anunţă energii 

destul de puternice legate de 

planurile de viitor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dacă anumite lucruri nu-ţi 

sunt clare, astrele te îndeamnă 

să fi i sincer cu cei cu care 

interacţionezi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt posibile anumite întâlniri 

neaşteptate, să ai parte de unele 

surprize.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai grijă la cei cu care 

interacţionezi, la ce informaţii 

oferi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este un cadru astral favorabil şi 

pentru a te concentra pe relaţia 

amoroasă, spun astrele.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Concentrează-te pe activităţile 

care îţi fac plăcere. Sunt foarte 

binevenite întâlnirile.

horoscop
24 ianuarie
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Pui cu roşii        
şi parmezan

INGREDIENTE. 4 fi leuri de piept de pui 

dezosat, sare şi piper, parmezan, miez de pâine, 1 

lingură ulei de măsline, pătrunjel, 1 căţel de usturoi 

tăiat mărunt, 1 linguriţă muştar, câteva roşii.

PREPARARE. Dăm pieptul de pui prin sare 

şi piper şi îl aşezăm pe folie de aluminiu, îl introdu-

cem într-o tavă la cuptor, în amestec cu miezul de 

pâine, parmezanul, uleiul de măsline, pătrunjelul şi 

usturoiul, deasupra presărând puţin muştar. Roşiile 

vor fi  aşezate în jurul bucăţilor de piept de pui. 

Timpul de coacere este de aproximativ 17 minute. 

Preparatul se serveşte cu salată verde şi pâine cu 

usturoi alături. . P.V.O.

Un stil inovator

În cea mai recentă şedinţă a 

Cenaclului „Noduri şi Semne“, 

Victor Dragomir (VD) a citit 

două proze scurte intitulate 

„Ultima dorinţă“ şi „Taxiul 

lui Charon“ şi a avut o bună 

priză la cei ce l-au ascultat. 

S-a vorbit de o fi cţiune bună 

şi atmosferă, de previzionare 

şi emotivitate, de bogăţia de 

imagini şi de o modalitate de a 

scrie care ne sugerează ceva 

inovator etc.

(...) Muşcata de la fereastră îl pri-
veşte printre frunze.

- Vin acum, şopteşte gândindu-se 
la cana cu apă de pe masa. O iubeşte 
pentru că îi poate spune orice. Floa-
rea ascultă tăcută şi îşi unduieşte tul-
pina discret, în semn de respect. Îi ştie 
toată viaţa, o moştenire atât de im-

portantă. O udă încet, lăsând apa să 
coboare peste frunze prin buza teşită 
a cănii din metal. Îi spune o poveste 
despre timpuri apuse, apoi se aşază 
în pat, cu faţa în sus. Priveşte printre 
grinzi şi începe să fredoneze o melo-
die. E felul lui de a gândi. Ar vrea să 
ştie unde îi sunt ochelarii. Legaţi cu 
aţă, dar încă solizi. Cu ramă de culoa-
rea piersicii coapte, cu lentile groase 
de care a râs acum câţi ani? Nu-i mai 
găseşte, deşi cele două camere sunt 
sărăcăcioase, fără multe cotloane 
unde s-ar putea ascunde. (...) („Ulti-
ma dorinţă“ - fragment)

”Pare un gen nou de literatu-
ră; o bună fi cţiune - captivantă, 
atractivă, rezonabilă.” (Ecateri-
na Păun)

”În „Ultima dorinţă“ găsim 
o idee excelentă, o poveste fru-
moasă cu atmosferă diafană şi 

nuanţări care întreţin tonusul 
lecturii. În „Taxiul lui Charon“ ne 
prezintă o viziune personală des-
pre ce se întâmplă dincolo, adică 
după moarte; m-a dus cu gândul 
la „Eseu despre orbire“ al lui José 
Saramago, care îşi imaginează o 
epidemie de orbire asemănătoa-
re, cumva, cu epidemia de coro-
navirus prin care am trecut; este 
foarte bine scrisă şi dozată ideatic 
şi emotional. Imaginaţia bogată 
îmi întăreşte credinţa în rolul 
previzionar al scriitorilor de va-
loare.” (Anca Şerban Gaiu)

”Proza lui VD se îndreaptă 
spre maturitate. Oricum, el adu-
ce un sufl u nou, original, neal-
terat de infl uenţele prozei con-
sacrate. E permanent în căutare 
de idei şi subiecte. Nu se alini-
ază unor reguli ori direcţii. Pe 
acestea şi le stabileşte el însuşi.” 
(Nelu Păcuraru)

”Este minunat când un om 
îşi găseşte propriul alfabetar al 
lumii exterioare şi îl pune în re-
zonanţă cu lumea sa interioară. 
Astfel, VD reuşeşte prin proza 
sa să ne conecteze la un univers 
fantastic, cu modul său de a-şi 
explica trecerea spre nefi inţă. 
Găsesc câteva puncte comune 
cu basmul, timpul se dilată/ con-
tractă… m-am gândit la „Tinere-
ţe fără  bătrâneţe şi viaţă fără de 
moarte“”. (Daniela Lăcrămioara 
Capotă)

”VD emană emoţie, captivea-
ză, surprinde. Textele lui au o 
construcţie clară, în care acţiu-
nea se desfăşoară treptat, dezvă-
luind atât planul real, cât şi cel 
simbolic.” (Silvia Curelaru)

”Proza lui VD este profundă, 
interesantă; oscilaţia între real 
şi fantezie trezeşte interesul; 
are talent, să continue...” (Coca 
Drăgan)

”Texte care scot în evidenţă 
ideea morţii, personajul având 
de-a face atât cu viaţa din trecut, 
cât şi cu Judecata de apoi. Prima 
proză este scurtă şi la obiect, cu 
o atmosferă remarcabilă ce îi 
conferă personajului şansa de a 
schimba un lucru atât de mic şi 
simplu, dar atât de important, 
unde dragostea a jucat un rol 
atât de decisiv în viaţa sa. În al 
doilea text sunt foarte bine con-
turate detaliile şi ideea jocului 
de noroc, subliniind modul în 
care personajul şi-a trăit viaţa.” 
(Marina Gherghef)

”În prima proză are imagini 
cinematografi ce; cea de-a doua 
mi s-a părut o poveste frapantă.” 
(Ioan Gh. Tofan)

”Primul text are o idee gene-
roasă, iubirea ca opţiune de via-
ţă-moarte. Pe alocuri insufi cient 
explicitat artistic, de exemplu, 
apariţia fi ului, în scena de fi nal. 
Al doilea text vine cu o recuzită 
incertă de simboluri, nesusţinu-
te ca realizare artistică. Charon 
este şofer de taxi, la vămile văz-
duhurilor sunt soldaţi, către fi -
nal apar doi sori, din care unul 
este lumina lui Dumnezeu, toate 
într-o călătorie iniţiatică a unui 
personaj. E un text la care s-ar fi  
putut lucra prin dezambiguiza-
rea simbolurilor propuse şi cre-
area propriu-zisă de spaţii noi, 
artistice.” (Stela Iorga)

”Are multă delicateţe în mo-
dul de a scrie, un ceva care in-
duce un stil nou în literatură 
etc.” (Carmen Neacşu)  , Ion 

Avram

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ . CRONICĂ

DANIEL BARABOI 
redactie@viata-libera.ro 

Foarte mulţi gălăţeni se întrea-
bă ce este un bazin de înot „semi-
olimpic“ şi de ce nu e… „olimpic“?

Când spui „olimpic“, te gândeşti 
la competiţii acvatice de mare an-
vergură, ce s-ar putea desfăşura 
într-o asemenea arenă sportivă, 
Jocuri Olimpice, spre exemplu, sau 
concursuri de nivel mondial.

În realitate, este vorba despre 
nişte standarde tehnice necesare 
pentru ca un bazin de înot să fi e 
considerat „olimpic“. Principalii 
parametri, în acest sens, aşa cum 
probabil aţi ghicit, sunt dimensiu-
nile minime ale unei astfel de are-
ne sportive. Fără a intra prea mult 
în detalii tehnice, un bazin „olim-

pic“ trebuie să aibă, în primul 
rând, nişte dimensiuni minime 
standard. Acestea sunt: lungime - 
50 de metri, lăţime - 25 de metri, 
adâncime minimă - 2 metri.

Bazinul care se va construi la 
Galaţi nu va avea aceste dimensi-

uni, şi oricum acestea nu ar fi  con-
stituit singura condiţie pentru ca 
această piscină să fi e considerată 
şi numită „olimpică“! Strict din 
punct de vedere al dimensiuni-
lor, există bazine „de dimensiuni 
olimpice“. Bazinul de la Galaţi va 

avea dimensiunile de 25,02 x 15,40 
metri, adică jumătate din cele ale 
unui bazin „olimpic“. Este princi-
palul motiv pentru care poate fi  
numit „semiolimpic“, dar nu şi 
singurul.

Bazinele „semiolimpice“ sunt 
utilizate pentru competiţii locale, 
antrenamente, lecţii de înot sau 
recreere, nu şi pentru competiţii 
de mare anvergură, care necesită 
resurse şi logistică impresionan-
te. Un bazin „semi“ necesită mai 
puţin spaţiu, costurile pentru 
construcţie sunt mult mai redu-
se, iar întreţinerea este mai puţin 
costisitoare.

Denumirea nu e greşită, ea 
există şi este folosită, chiar dacă 
la prima vedere pare „trasă de 
păr“. .

explicaţii
Ce înseamnă un bazin semiolimpic

tv
mania
Spectacol 
de gală în seara              
de 24 ianuarie

u Identitate. Maestrul 
Gheorghe Zamfi r, îndrăgita artistă 
Paula Seling, soprana recunoscută 
la nivel internaţional Cristina 
Păsăroiu, baritonul Ştefan Ignat, 
violonista Simina Croitoru, Corul 
Naţional de Cameră „Madrigal 
- Marin Constantin“ şi Corul 
Bărbătesc „Cantus Domini“ vor 
oferi un spectacol de gală în seara 
de 24 ianuarie, la TVR Cultural. 
Inconfundabila Rapsodie Română 
nr. 1 (în aranjamentul coregrafi c 
al lui Oleg Danovski, întemeietorul 
şcolii româneşti de balet modern), 
nemuritoarea Poemă Română 
(care conţine un fragment din 
vechiul imn regal al României 
de altădată) şi romantica Baladă 
pentru vioară şi orchestră (în 
interpretarea solistei Simina 
Croitoru) fac parte din programul 
serii, sub bagheta dirijorului Daniel 
Jinga, directorul general al Operei 
Naţionale Bucureşti. În recitalul 
său la nai, maestrul Gheorghe 
Zamfi r va interpreta două lucrări 
excepţionale: „Păstorul singuratic” 
şi „Divertisment folcloric”. Iar 
legendarul vals „Dulcea şi tandra 
mea fi ară”, al maestrului Eugen 
Doga, va răsuna în interpretarea 
Paulei Seling. Totul se întâmplă pe 
scena Operei Naţionale Bucureşti, 
care a celebrat Ziua Culturii 
Naţionale printr-un spectacol care 
omagiază spiritualitatea românească. 
TVR Cultural a înregistrat concertul 
„Credinţă, Artă şi Identitate” şi îl 
va difuza astăzi, 24 ianuarie, de la 
ora 20,00. Un spectacol de excepţie, 
care întregeşte programele pregătite 
de Televiziunea Română pentru 
sărbătoarea Unirii Principatelor 
Române, primul pas important pe 
calea înfăptuirii statului naţional 
unitar român.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

* Astăzi, 24 ianuarie, la ora 18,00, 
la sediul cotidianului „Viaţa liberă” 
- moment comemorativ Iulian 
Mardar, din creaţiile căruia va citi 
Antonela Mardar.
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VINERI  . 24 IANUARIE 2025

Trei scheme de minimis, 
puse în dezbatere publică 
de Primăria Galaţi

REDUCERI DE TAXE PENTRU INVESTIŢIILE NOI  . FACILITĂŢI

PRF PVL 000035

BONUS 

DE PENSIONARE 

URIAŞ LA ROMSILVA
PRECIZĂRI. În urma discuţiilor 

din spaţiul public privind bonusurile 

acordate angajaţilor la pensionare, 

Regia Naţională a Pădurilor - Romsilva 

precizează că în Contractul Colectiv de 

Muncă este prevăzut un bonus între 2 și 

10 salarii brute, în funcţie de vechime. 

> pag. 06

CSM ARCADA,  

MAI APROAPE         

DE PODIUM
VOLEI. Miercuri a avut loc o 

etapă intermediară în Divizia A1 de 

volei masculin. CSM Arcada a jucat 

la „U“ Cluj, echipă care nu i-a ridicat 

niciun fel de probleme. Jocul a fost 

controlat cu autoritate, fapt demonstrat 

și de diferenţa de pe tabela de marcaj. 

> pag. 08

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Primăria Galaţi a pus în 

dezbatere publică, pe portalul 

propriu, trei scheme de ajutor 

de minimis. Acestea prevăd 

reduceri și chiar scutiri de 

taxe și impozite locale pentru 

trei categorii principale de 

benefi ciari: fi rme care fac 

investiţii noi, de cel puţin 200.000 

de euro, pe raza municipiului 

Galaţi, fi rmele care deţin clădiri 

și terenuri în Parcul industrial și, 

respectiv, furnizorii de servicii 

sociale.

Toate detaliile cu privire la cele 
trei proiecte pentru ajutor de mi-
nimis sunt disponibile pe pagina 
de internet a Primăriei, inclusiv 
modurile în care propunerile, 
sugestiile și opiniile cu valoare 
de recomandare se pot depune 
până la data de 1 februarie: prin 
formular online, prin e-mail sau 
prin poștă.

Toate cele trei scheme sunt pre-
văzute a se desfășura în perioada 
2025-2030, cu bugete defalcate pe 
fi ecare din cei șase ani.

Reduceri în funcţie 
de investiţie, 
locuri de muncă, 
profi l și amplasament

Proiectul schemei de ajutor de 
minimis pentru noile investiţii 
de pe raza unităţii administrativ-
teritoriale Galaţi prevede cote de 
reduceri din impozitele pe clădiri 

și terenurile aferente pornind de 
50% (pentru cel puţin 200.000 de 
euro investiţi) și ajungând până la 
75% (pentru investiţii ce depășesc 
un milion de euro).

În funcţie de numărul perso-
nalului nou-angajat, reducerile de 
impozit sunt cuprinse între 5% 
(pentru 5-10 noi salariaţi) și 50% 
(pentru mai mult de 100 de noi 
angajaţi).

Profi lul de activitate al noii 
investiţii va aduce reduceri de 5% 
pentru comerţ, 8% pentru servi-
cii și 15% pentru producţie, iar 
în funcţie de amplasamentul ales 
(zonele fi scale C sau D), reducerile 
vor fi  de 5%, respectiv, 10%.

Toate aceste facilităţi pot fi  și 
cumulate. Conform unui calcul 
demonstrativ, o investiţie de 4 
milioane de euro în municipiul 
Galaţi, cu profi lul de activitate 
servicii și cu 50 de persoane nou 

la angajate ar totaliza o reducere 
a impozitului pe clădiri de 93%. Pe 
o perioadă de doi ani, reducerea la 
impozit ar fi  de 96.720 de euro (câte 
48.360 de euro în fi ecare an), cu 
condiţia revizuirii anuale.

Valoarea maximă totală a 
ajutorului de minimis care va fi  
acordat în cadrul prezentei sche-
me, pe întreaga durată de aplicare 
a acesteia, este de 15 milioane de 
lei, câte 2,5 milioane de lei pe an. 
Numărul maxim de benefi ciari va 
fi  de 150.

Proiectul celei de-a doua sche-
me de minimis vizează fi rmele 
care deţin clădiri și terenuri în 
Parcul Industrial Galaţi. Este esti-
mat un număr maxim de 15 be-
nefi ciari. Bugetul total al schemei 
este de 7 milioane de lei, pornind 
de la 1 milion de lei în anii 2025 și 
2026 și ajungând la 1,4 milioane 
de lei în anul 2030.

Nu în cele din urmă, al treilea 
proiect pus în dezbatere publică 
vizează furnizorii de servicii so-
ciale, deţinători de clădiri și tere-
nuri. Bugetul total alocat acestei 
scheme de minimis este de 6,9 mi-
lioane de lei – câte 1,15 milioane de 
lei în fi ecare an. Numărul maxim 
de benefi ciari va fi  de 100.

Precizări
Schemele de ajutor de minimis 

prezentate mai sus sunt, deocam-
dată, doar la stadiul de proiecte 
puse în dezbatere publică. Vă vom 
anunţa atunci când și sub ce formă 
fi nală vor fi  puse în practică.

Trei scheme de minimis cu apro-
ximativ aceleași condiţii au fost im-
plementate în Galaţi și anul trecut. 
Am solicitat Primăriei Galaţi să ne 
spună rezultatele concrete ale celor 
trei scheme, pe care le vom publica 
imediat ce le vom primi.   ,

Bani GREI cuG

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

3 vineri
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100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 ianuarie 2025

3



săptămâna                                       
24 - 30 ianuarie 2025

„TE CUNOSC DE UNDEVA!” REVINE PE MICILE ECRANE CU O PREMIERĂ MULT AȘTEPTATĂ , PAGINA 16

M
O

N
D

E
N

m
e
n
t 
g

ra
tu

it
 a

l 
c
o

ti
d

ia
n

u
lu

i 
V

ia
ţa

 l
ib

e
ră

’
Mulţumesc 
producătorilor 
pentru această 
oportunitate 
și publicului pentru 
energia pe care 
o aduce în show

ILONA BREZOIANU,
actriţă, prezentatoare TV
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Multe cazuri 
de infarct 
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Noul sezon, care va debuta pe 15 februarie, aduce o schimbare majoră în echipa de juraţiu
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„Te cunosc de undeva!”
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„Instinctul artistic“,
de Denis Dutton

„Instinctul artistic“ funda-
mentează teoria artei pe datele bio-
logiei și psihologiei evoluționiste. 
Gustul estetic, spune Denis Dut-
ton, este o caracteristică rezulta-
tă din selecţia naturală şi, mai 
ales, din cea sexuală, adevărata 
forță care l-a modelat. Trăsătu-
rile fundamentale ale artei sunt 
universale, plusează autorul, 
contrar majorităţii curentelor de 
gândire estetică de astăzi. Dutton 
oferă o defi niție deschisă şi labo-
rios argumentată a artei ca rea-
litate interculturală, ce cuprinde 
şi capodoperele lui Leonardo da 
Vinci, și sculpturile triburilor 
din jungla Noii Guinee. După un 
deceniu şi jumătate de la prima 
ediție, cartea de față rămâne la 
fel de provocatoare. Pornind de la 
teoria mecanismelor „oarbe“ ale 
evoluției, autorul ne demonstrea-
ză că arta le transcende prin cele 
mai complexe și trainice expresii 
ale originalității și subiectivității 
umane: capodoperele. Cartea 
oferă noi perspective radicale, 
atât asupra naturii artei, cât și a 
funcționării minții umane.

„Intelectualii 
în Evul Mediu“,
de Jacques le Goff

Departe de a fi  fost o epocă în-
tunecată despre care s-a tot vorbit, 
Evul Mediu a dat o serie de spirite 
luminate, care aveau să modeleze 
destinul gândirii europene, între 
care Abélard, Albert cel Mare, 
Roger Bacon, Toma d’Aquino, 
Eckhart, Dante. Se conturează 
acum profi lul intelectualului in-
dependent, dar profund ancorat 
în realitățile sociale, erudit, cri-

tic și adesea rebel, care își găsește 
sprijin în universitate, o instituție 
puternică, ba chiar temută. Por-
tretul universitarului medieval, 
așa cum îl deslușește Jacques 
le Goff, ni se prezintă astăzi în 
contrast izbitor cu acela al succe-
sorului său, umanistul renascen-
tist, curtean elitist mai degrabă 
estet și fi deist decât raționalist. În 
ciuda dimensiunilor reduse, „In-
telectualii în Evul Mediu“ este o 
lucrare fundamentală pentru 
înțelegerea efervescenței spiritu-
ale specifi ce unei perioade prea 
des nedreptățite de prejudecățile 
modernității.

„Iluminări“, 
de Walter Benjamin

Operele literar-fi losofi ce ale 
lui Walter Benjamin (1892-1940) 
se numără printre cele mai dis-
cret infl uente lucrări din epoca 
postbelică, deși abia după moar-
tea sa și-a dobândit, în afara 
Germaniei natale, acea faimă și 
valoare pe care puțini i le-au re-
cunoscut în timpul vieții. În pre-
zent, se consideră că a avut una 
dintre cele mai pătrunzătoare 
și mai originale minți ale cul-
turii central-europene decimate 
de naziști. „Iluminări“ conține 
două dintre cele mai cunoscute 
eseuri ale sale, „Opera de artă în 
epoca reproducerii mecanice“ și 
„Afi nitățile elective de Goethe“, 
precum și altele despre arta tra-
ducerii, Friedrich Hölderlin, arta 
povestirii, Baudelaire, Proust sau 
Karl Kraus, oferind cea mai bună 
modalitate de a pătrunde gândi-
rea originală a lui Walter Benja-
min. Iar introducerea stimulati-
vă a lui Hannah Arendt dezvăluie 
modul în care viața și opera sa 
constituie o prismă prin care 
se răsfrânge realitatea timpului 
său, dovedind în cele din urmă 
existența la Benjamin a unei rare 
capacități de a gândi poetic, fără a 
fi  însă nici poet, nici fi losof.

„Libertate“,
de Angela Merkel

Timp de 16 ani, Angela Mer-
kel a purtat responsabilitatea 
guvernării Germaniei, a condus 
țara prin numeroase crize și a 
modelat, prin acțiunile și atitu-
dinea sa, atât politica și societatea 

germană, cât și dinamica scenei 
politice internaționale. În me-
moriile sale, scrise împreună cu 
consilierul ei politic de lungă du-
rată, Beate Baumann, Merkel își 
rememorează viața împărțită în 
mod egal între două state și două 
lumi: 35 de ani în Republica De-
mocrată Germană și 35 de ani în 
Germania reunifi cată.

„Templul umbrelor“,
de Igor Bergler

Cu cinci sute de ani în urmă, 
Cristofor Columb descoperea o 
lume nouă, un paradis despre care 
se credea că există doar pe lumea 
cealaltă. În mai puțin de o sută 
de ani de la expediția lui Columb, 
80% din populația Americii Cen-
trale, Americii de Sud și a Carai-
belor este exterminată, în nume-
le unui Dumnezeu bun și iubitor, 
transformând creștinismul din 
religia iubirii în cea mai crimina-
lă religie din istoria umanității. 
Cinci secole mai târziu, umbrele 
civilizațiilor masacrate se întorc 
din tenebrele trecutului ca să se 
răzbune și să-și ia înapoi ce li se 
cuvine: identitatea și tezaurul. 
Crime abominabile, executate 
în Mexic după ritualuri caniba-
lice ancestrale, complică ancheta 
de la Vatican, unde asasinarea 
mai multor cardinali corupți 
zguduise deja creștinismul din 
temelii. Biserica, vinovată de în-
apoierea în care trăiesc și astăzi 
populațiile indigene, trebuie să 
plătească, altfel i se va tăia capul. 
Columbus Clay - detectivul care 
nu uită niciodată nimic - pornește 
într-o misiune capitală, chiar în 
capitala Imperiului Aztec, Teno-
chtitlán, cel mai frumos oraș care 
a existat vreodată, înainte de a fi  

ras de pe suprafața pământului. 
El trebuie să descurce fi rele încâl-
cite ale unei conspirații uriașe, în 
care papi, președinți și popoare 
întregi sunt implicați și să afl e 
secretul din spatele sângeroase-
lor execuții. Un secret devastator, 
adânc îngropat în catacombele 
sumbre ale Templo Mayor și în 
negura istoriei. O istorie care 
trebuie rescrisă…

„84.000“, 
de Claire North

La Ofi ciul de Audit Penal, rolul 
lui Theo Miller este de a evalua 
costul infracțiunilor. Dar când 
iubita lui din copilărie este uci-
să, totul se schimbă. Theo Miller 
(sau omul numit în prezent Theo 
Miller) lucrează la Ofi ciul de 
Audit Penal și are ca îndatoriri 
analizarea și evaluarea fi nancia-
ră a infracțiunilor și asigurarea 
măsurilor pentru ca aceia care 
au săvârșit un delict penal să 
își achite integral datoriile față 
de societate. Închisorile nu sunt 
rentabile din punct de vedere 
economic, așa că delincvenții își 
plătesc datoria față de comunita-
te cu bani grei și sunt trimiși în 
lagăre de muncă. Abaterile de la 
lege ajung să îi fi e indiferente lui 
Miller, asta până când viața lui 
liniștită este rapid dată peste cap 
când o fostă iubită reapare doar 
pentru a fi  ucisă cu brutalitate și 
când primește spre soluționare 
cazul. Când o altă persoană din 
trecutul său pare să amenințe că 
îl șantajează, Theo nu are de ales 
decât să aprofundeze detaliile cri-
mei. Din acel moment, moartea 
tinerei îl conduce pe Miller în-
tr-o călătorie periculoasă pentru 
a dezvălui profunzimea și am-
ploarea răului din jur, iar ceea ce 
găsește schimbă totul nu numai 
pentru el însuși. O carte-privire 
strecurată într-un viitor cariat de 
anomalii.

„O seară în Paradis“,
de Lucia Berlin

Plasate la graniţa dintre au-
tobiografi e şi fi cțiune şi aranjate 
astfel încât să dea impresia unei 
ordini cronologice, cele douăzeci 
și două de povestiri care alcătu-
iesc acest volum creează un uni-
vers fascinant. Comparată adesea 

cu Alice Munro și chiar cu Cehov, 
Lucia Berlin ne duce din Texas în 
Chile, în Mexic și New York, fi e 
într-o avalanşă de experiențe și 
trăiri răvăşitoare, fi e pe valuri 
molcome de tandrețe și compa-
siune. Citind „La barca de la ilu-
sión“, în care personajul feminin 
încearcă să scape de trupul mort 
al unui trafi cant de droguri, sau 
„Andado“, în care se consumă o 
poveste de dragoste ce ar putea 
fi  considerată revoltătoare, este 
imposibil să nu te întrebi cât este 
fi cțiune și cât este realitate. Un 
lucru este cert, nicio frază din 
ceea ce narează sau descrie Lucia 
Berlin și niciun schimb de replici 
între personajele sale nu sunt de 
prisos.

„Evoluţia Andromeda“,
de Daniel H. Wilson

După cum ne-a dovedit în re-
petate rânduri istoria, în mâinile 
oamenilor, puterea tot mai mare 
este tot mai periculoasă. După 
o jumătate de secol, germenul 
Andromeda amenință din nou 
omenirea. În pădurea tropicală 
amazoniană, o dronă a detectat 
o anomalie bizară şi, mai mult, 
semnătura chimică a micropar-
ticulei mortale. Descoperirea 
șocantă activează, pe baza proto-
coalelor secrete stabilite cu zeci de 
ani în urmă, o echipă de oameni 
de știință care este trimisă în mij-
locul junglei braziliene pentru a 
investiga potențiala ameninţare 
apocaliptică și a distruge noua 
tulpină Andromeda înainte ca 
aceasta să declanșeze o catastro-
fă mondială fără precedent. Ur-
mare a bestsellerului „Germenul 
Andromeda“. , V.L. (din surse 

jurnalul.ro) 

ÎNTRE FILOSOFIE ŞI POLITICĂ  , RECOMANDĂRI

Câteva cărţi încântătoare
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Ingrediente: 500 grame pipo-
te și inimioare, 2 cepe medii, cu-
răţate și tocate mărunt, 3 linguri 
ulei, 2 linguriţe  paprika dulce, 
opţional, se poate folosi și un ar-
dei gras roșu, 1 căţel de usturoi, 
1 frunză de dafi n, 500-600 ml apă 
fi erbinte (sau supă de pui), 2-3 lin-
guri  bulion (sau 1 lingură pastă 
de roșii), sare și piper după gust.

Mod de preparare: Pentru 
reţeta de tocăniţă de pipote, se 
folosește o caserolă de pipote și 
inimi. Puteţi folosi doar pipote 
sau pipote și inimi. Aceste două 
organe au textura și timpul de gă-
tire apropiate, așa că merg bine 
împreună. Se taie inimile și pi-
potele în bucăţi cât de cât. Într-o 
cratiţă, se pune uleiul la încins, 
pe foc mediu. Se adaugă ceapa 

mărunt tocată și un praf de sare. 
Se lasă ceapa la călit pe foc mic 
vreo 8 minute, amestecând con-
stant,  până când se înmoaie bine. 
Se poate adăuga și un ardei gras 
roșu, tocat bucăţele. Se pune la că-
lit odată cu ceapa. Când ceapa s-a 
înmuiat, se adaugă pipotele și ini-
mile. Amestecând în continuare, 
se călesc pipotele cu ceapa până 
când se deschid la culoare și lăsă 
lichid. Se adaugă paprika, piperul 
și o linguriţă de sare. Se amestecă 
bine, omogenizând condimentele 
cu restul ingredientelor din cra-
tiţă. Se toarnă apă fi erbinte până 
când toate ingredientele s-au 
acoperit cu lichid, se aduce to-
tul la clocot și se adăugă dafi nul. 
Daca aveţi supă de pui, e bine să 
o folosiţi în locul apei. Tocăniţa 
de pipote va avea o textură mai 
bună și un gust mai intens, dacă 
se va folosi supă și nu apă simplă. 
Se acoperă cratiţa cu capacul și 

se fi erbe tocăniţa de pipote la foc 
mic, fără clocote mari. Din când 
în când, se completează cu apă 
fi erbinte. În mod normal, pipote-
le se gătesc la foc mic cam o oră 
și jumătate, până când se frăge-
zesc bine. Trebuie să fi arbă până 
când se înmoaie bine, să nu aibă 
o consistenţă foarte cauciucată. 
După ce au fi ert bine, se lasă vasul 
descoperit, să clocotească pe foc 
moderat, până ce sosul din cratiţa 
scade până la consistenţa dorită. 
Acum se adaugă bulionul sau pas-
ta de roșii, nu mai devreme, pen-
tru că aciditatea roșiilor poate să 
facă pipotele să fi arbă mai greu. 
Tot acum se adaugă și căţelul de 
usturoi zdrobit. Se mai dă mânca-
rea în câteva clocote. Se servește 
tocăniţa de pipote fi erbinte, ală-
turi de garnitura preferată: un 
boţ de mămăligă, orez simplu sau 
ciuperci, cartofi  natur, piure sau 
macaroane fi erte, simple.    ,

sursă excelentă de proteine

Benefi ciile consumului de pipote de pui 

PRĂJITURĂ 
FINĂ CU FOI 
DIN MIERE 
ŞI NUCĂ                

INGREDIENTE. pentru 

foi: 3 ouă, 1 cană cu zahăr, 

1 cană cu nuci pisate, 1 lingură 

cu bicarbonat, 4 linguri cu miere, 

1 vârf de cuţit cu sare, făină cât 

cuprinde; pentru cremă: 1 kg 

smântână cu 20% grăsime, 

1 cană nuci pisate, 80 g zahăr 

farin vanilat, zeamă de lămâie 

după gust.

Datorită proteinelor, vitaminelor şi 

mineralelor conţinute, pipotele de pui sunt 

considerate alimente sănătoase, indicate 

în orice regim de slăbire sau de menţinere 

a greutăţii corporale. Însă aceste 

substanţe nutritive au efecte benefi ce 

şi asupra stării generale de sănătate, nu 

doar asupra siluetei.

Seleniul, de exemplu, poate reduce 
riscul de cancer mamar, de prostată, de 
plămâni sau de piele. De asemenea, acest 
mineral joacă un rol important în func-
ţionarea tiroidei, protejează organismul 
de stresul oxidativ şi menţine sănătatea 

aparatului reproducător.Proteinele 
din pipotele de pui ajută la dezvol-
tarea masei musculare şi suprimă 
foamea şi astfel vei arde mai multe 
calorii. Previn obezitatea, o proble-
mă care atrage după sine numeroa-
se probleme de sănătate, precum 
diabetul zaharat, hipertensiu-
nea arterială, bolile cardia-
ce, cancerul, sindromul ova-
rului polichistic, 
infertilitatea sau 
afecţiunile tiroidi-
ene. . Raluca 

Ichim

Ciorbă din 
oase de vită 
și legume  

   INGREDIENTE.  u Câteva oase de 
vită cu carne, 1 ardei roşu, 
1 ceapă, 1 lingură pastă de roşii cu 
ardei, pătrunjel verde, 1 morcov, 1 
bucăţică de  ţelină, sare.
 
PREPARARE.  u Se pun la fiert 
oasele într-o oală mare cu apă. Se 
lasă să dea în clocot, se spumează 
ori de câte ori este nevoie, iar când 
apa e clară se adaugă legumele 
tăiate mărunt.                    

Apoi se lasă la fiert până ce se 
desprinde uşor carnea de pe oase 
şi legumele sunt moi, dar încă îşi 
păstrează culoarea. Se adaugă şi 
lingura de pastă de roşii cu ardei şi 
se mai lasă puţin, se potriveşte de 
sare şi se mai adaugă puţin amestec 
de legume uscate pentru ciorbă, 
iar la final, pătrunjelul verde tocat 
mărunt. Se serveşte cu pâine de casă 
şi ardei iuţi.  . Raluca Ichim 

PREPARARE. Foi: 

Într-un castron mixăm ouăle cu 

zahărul până se dizolvă, apoi 

adăugăm, pe rând, celelalte ingre-

diente și amestecăm bine până 

obţinem un aluat legat. Acest aluat 

îl împărţim în patru părţi egale 

și coacem foi pe fundul unei tăvi 

unse cu ulei sau margarină. Foile 

se întind destul de ușor pentru ca 

acest aluat poate fi  "cârpit" direct 

pe fundul tăvii. Se înfăinează 

coca ca s-o putem întinde ușor 

cu sucitorul și se bagă la cuptorul 

preîncălzit, la foc mediu, până 

capătă o culoare arămie.

Preparare cremă: Amestecăm 

cu o lingură smântâna împreună 

cu zahărul farin, adăugăm nucile 

zdrobite la robot sau la "vergea" 

și stropim cu zeama de lămâie. 

Rezultă o cremă parfumată și 

fi nă pe care o împărţim între foi: 

foaie - cremă - foaie - cremă; 

păstrăm o jumătate de cană din 

cremă, pentru a o întinde deasu-

pra  prăjiturii.

Decor: O ciocolată cu lapte sau 

amară pe care o răzuim peste 

ultimul strat de cremă. Punem pră-

jitura cremoasă și fragedă la rece, 

pentru câteva ore și porţionăm. 

Această prăjitură rămâne la fel de 

cremoasă și fragedă chiar și după 

o săptămână.  . Raluca Ichim

Ciorba din oase de vită cu 

legume este un preparat 

tradiţional românesc, 

cunoscut și apreciat pentru 

gustul său bogat și benefi ciile 

nutriţionale. Această ciorbă, 

gătită adesea în sezonul 

rece, este o alegere ideală 

pentru o masă hrănitoare 

și reconfortantă. Oasele de 

vită sunt bogate în măduvă 

și colagen, substanţe care, 

prin fi erbere îndelungată, 

eliberează nutrienţi esenţiali 

și dau ciorbei o consistenţă 

și o savoare deosebită. Supa 

rezultată din fi erberea oaselor 

este plină de proteine și 

minerale, fi ind considerată 

benefi că pentru sănătatea 

articulaţiilor și a sistemului 

digestiv.

eine

pote de pui

ducător.Proteinele
ui ajută la dezvol-
ulare şi suprimă

ei arde mai multe 
ezitatea, o proble-
pă sine numeroa-
sănătate, precum 
hipertensiu-
ile cardia-

romul ova-
c,

I
fo

1

c

1

c

s

1
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d

tăiate mărunnnt..t.t.t.ttt..t..t.tttt.t.t.t..t.t.                         

Este o prăjitură cunoscută, 

foarte veche, care se prepară 

mai ales de sărbători. De fapt, 

este binecunoscuta "prăjitură 

Medovik", dar cu nucă. Istoria 

prăjiturii Medovik începe în 

secolul al XIX-lea, în vremea 

domniei ţarului Alexandru I. Se 

spune că ţarina Elisabeta nu 

agrea deserturile cu miere și 

că a fost oarecum păcălită să 

mănânce prăjitura Medovik, 

neștiind că aceasta are foi cu 

miere.
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Cercetătorii de la spitalul 

Universităţii Harvard au 

descoperit că dietele bogate 

în carne procesată, inclusiv 

şuncă, hotdog şi cârnaţi, au 

fost asociate cu un risc cu 13 

la sută mai mare de demenţă 

la participanţii urmăriţi timp 

de 43 de ani, consemnează 

News.ro.

Consumul de carne roşie este 
un factor de risc stabilit pentru 
afecţiunile cronice, inclusiv bolile 
cardiovasculare şi diabetul zaha-
rat de tip 2.

Rezultatele, publicate online pe 
15 ianuarie, în revista Neurology, 
evidenţiază faptul că înlocuirea 
cărnii roşii procesate cu surse de 
proteine precum peştele, nucile şi 
leguminoasele poate reduce riscul 
de demenţă cu aproximativ 20 la 
sută.

Cercetătorii speră că aceste 
rezultate încurajează o mai mare 
considerare a legăturii dintre 
regimul alimentar şi sănătatea 
creierului.

Pe măsură ce populaţia State-
lor Unite îmbătrâneşte, demenţa 
reprezintă o provocare tot mai 
mare pentru pacienţi şi familii. 
Dintre cele 133.771 de persoane 
incluse în acest studiu, cu o vârstă 
medie de 49 de ani la momentul 
iniţial, 11.173 au fost diagnosticate 
cu demenţă până la 43 de ani mai 
târziu.

O porţie tipică de carne roşie a 
fost aproximată la 90 de grame. Cei 
care consumă zilnic în medie un 
sfert sau mai mult dintr-o porţie de 
carne roşie procesată (aproximativ 
două felii de şuncă, o felie şi jumăta-
te de parizer sau un hotdog), compa-
rativ cu cei care consumă o cantitate 
minimă (mai puţin de o zecime din-
tr-o porţie în fi ecare zi) au prezentat 
un risc cu 13 la sută mai mare de 
a dezvolta demenţă. Cercetătorii au 

ţinut cont de numeroşi factori cli-
nici, demografi ci şi de stil de viaţă, 
cum ar fi  statutul socio-economic şi 
istoricul familial al demenţei.

Ei au măsurat funcţia cognitivă 
obiectivă utilizând evaluări stan-
dard. Cercetătorii au constatat că 
această măsurătoare a fost, de ase-
menea, mai proastă în rândul celor 
cu un consum mai mare de carne 
procesată, îmbătrânirea cognitivă 
fi ind accelerată în medie cu aproxi-
mativ 1,6 ani per porţie zilnică.

Cercetătorii au examinat, 
de  asemenea, declinul cognitiv
 subiectiv autodeclarat (SCD), care 
poate precede markerii declinului 
cognitiv pe evaluările standard. 
Un risc mai mare de SCD a fost 
asociat cu consumul de carne pro-
cesată sau neprocesată (cum ar fi  
carnea de vită, de porc şi hambur-
gerii). Riscul de declin cognitiv a 
crescut cu 14 la sută pentru cei care 
consumau zilnic un sfert sau mai 
multe porţii de carne procesată, 
comparativ cu grupul cu consum 

minim, şi cu 16 la sută pentru cei 
care consumau zilnic una sau mai 
multe porţii de carne neprocesa-
tă, comparativ cu cei care consu-
mau mai puţin de o jumătate de 
porţie.

Se preconizează că numărul 
cazurilor de demenţă din Europa 
şi Statele Unite se va dubla până în 
2060.

Cercetătorii continuă să explo-
reze factorii care leagă carnea 
roşie de riscul de demenţă, în 
special cei care implică microbio-
mul intestinal. N-oxidul de tri-
metilamină (TMAO), un produs 
al descompunerii cărnii mediate 
de bacterii, poate creşte disfunc-
ţia cognitivă datorită efectelor 
sale asupra agregării proteinelor 
amiloide şi tau, implicate în boala 
Alzheimer, dar cercetările în acest 
sens sunt limitate. Conţinutul de 
grăsimi saturate şi sare din carnea 
roşie poate afecta, de asemenea, 
sănătatea celulelor creierului, 
spun cercetătorii.  ,

ALIMENTAŢIA ȘI SĂNĂTATEA CREIERULUI  . NEUROLOGIE
INHALAREA 

UNUI GAZ NOBIL, 

TRATAMENT 

PENTRU 

ALZHEIMER 
STUDIU. Un nou studiu 

realizat de cercetători americani a 

relevat că inhalarea de gaz xenon a 

redus neurodegenerarea şi a sporit 

protecţia în modele preclinice cu 

Alzheimer.

Studiul a constatat că 

inhalarea xenonului a suprimat 

neuroinfl amarea, a redus atrofi a 

cerebrală şi a crescut starea 

neuronală protectoare la modelele 

de şoarece cu Alzheimer. Rezultatele 

au fost publicate recent în revista 

Science Translational Medicine, 

iar un studiu clinic de fază 1 al 

tratamentului pe voluntari sănătoşi 

este programat în prima parte a 

anului 2025.

“Este o descoperire foarte nouă, 

care arată că simpla inhalare a 

unui gaz inert poate avea un efect 

neuroprotector atât de profund”, 

a declarat într-un comunicat 

autorul senior Oleg Butovsky, de 

la Centrul de Boli Neurologice 

al BWH. Una dintre principalele 

limitări în domeniul cercetării şi 

tratamentului bolii Alzheimer este 

producerea de medicamente 

care pot trece de bariera hemato-

encefalică - dar gazul xenon o face, 

spune cercetătorul. “Aşteptăm cu 

nerăbdare să vedem această nouă 

abordare testată la om”, adaugă el.

“Este interesant faptul că în ambele 

modele animale care modelează 

diferite aspecte ale bolii Alzheimer, 

patologia amiloidă într-un model 

şi patologia tau într-un alt model, 

xenonul a avut efecte protectoare”, 

a precizat autorul principal, dr. David 

M. Holtzman.

Cauzele bolii Alzheimer nu sunt 

pe deplin înţelese, iar în prezent 

nu există niciun tratament care să 

vindece boala. Caracterizată prin 

acumulări de proteine în creier, 

inclusiv tau şi amiloid, maladia 

Alzheimer perturbă comunicarea 

dintre celulele nervoase şi provoacă 

anomalii cerebrale progresive, care 

duc la deteriorarea neuronală şi, în 

cele din urmă, la deces.

Microglia, principalele şi cele mai 

importante celule imunitare ale 

creierului, acţionează ca “primi 

respondenţi” atunci când ceva nu 

merge bine în creier şi joacă un rol-

cheie în reglarea funcţiei cerebrale 

în toate fazele de dezvoltare. 

Dereglarea microglială este o 

componentă-cheie a bolii Alzheimer. 

Laboratorul american a conceput 

anterior o modalitate de a studia 

modul în care microglia răspunde la 

neurodegenerare şi a confi rmat că 

un fenotip specifi c al microgliei poate 

fi  controlat (modulat) astfel încât să 

fi e protector în boala Alzheimer.

Gazul xenon, folosit în acest studiu 

la tratarea modelelor de şoareci 

cu boala Alzheimer, a fost utilizat 

în medicina umană ca anestezic şi 

ca neuroprotector pentru tratarea 

leziunilor cerebrale. Xenonul 

penetrează bariera hemato-

encefalică, trecând din fl uxul sanguin 

direct în lichidul din jurul creierului..  

. Ovidiu Amălinei 

Aproape un sfert dintre cazurile 
de infarct care ajung la spital sunt 
la persoane cu vârste sub 50 de ani, 

avertizează medicul Dragoş Vine-
reanu, şeful clinicii de cardiologie 
a Spitalului Universitar de Urgenţă 
București. Potrivit acestuia, prin-
tre cauzele infarctului se numără 
fumatul, colesterolul, hipertensiu-
nea arterială şi stresul.

„Numărul de infarcte a explo-
dat la nivel naţional. Iar infarctele 
la tineri, hai să zicem tineri sub 
50 de ani, sunt undeva între 20-25 
la sută din infarctele pe care noi 

le vedem în clinică, ceea ce acum 
30 de ani era excepţie. Acum e re-
gulă“, a afi rmat medicul Dragoş 
Vinereanu.

El a vorbit şi despre cauzele in-
farctului, arătând că pe primul loc 
se afl ă fumatul. Alte cauze sunt 
legate de valorile mari ale coleste-
rolului şi tensiunii arteriale, dar 
şi de stres. „Știm că, în România, 
colesterolul reprezintă o problemă 
foarte importantă. Vorbim de o 

valoare medie a colesterolului rău, 
acel LDL colesterol, cum apare în 
analize, de 140. E imens. Adică ar 
trebui să fi e, la populaţia sănătoasă, 
sub 115 (...) Aşa că avem nişte factori 
de risc majori, peste care apar un 
factor de risc pe care nu-l putem 
cuantifi ca, nu-l putem măsura în 
sânge, nu-l putem măsura în niciun 
fel, şi anume stresul, dar de care 
suntem conştienţi cu toţii“, a com-
pletat medicul.  . O.A.C.

avertisment
Cauzele ”exploziei” cazurilor de infarct la persoane tinere

Consumul de carne roşie 
procesată creşte 
riscul de demenţă
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Sănătatea sexuală și 

reproductivă trebuie să fi e 

o preocupare permanentă, 

deoarece joacă un rol important 

în menţinerea sănătăţii generale. 

Bolile cu transmitere sexuală pot 

afecta în mod direct capacitatea 

reproductivă și fertilitatea, 

de aceea este important să 

știm cum se transmit, cum 

se manifestă și care sunt 

principalele căi prin care putem 

preveni îmbolnăvirea.

Se estimează că, anual, apar 
aproximativ 376 de milioane de 
noi cazuri de infecții cu transmi-
tere sexuală. Infecția cu transmi-
tere sexuală se referă la infecta-
rea cu un parazit, un virus sau 
cu bacterii și apare înainte de îm-
bolnăvirea propriu-zisă. Infecția 
nu este însoțită, de obicei, de 
simptome, însă boala cu trans-
mitere sexuală prezintă diverse 
manifestări, care o fac ușor de 
recunoscut. Infecțiile cu trans-
mitere sexuală se transmit de la 
un partener la altul prin contact 
sexual direct, prin intermediul 
fl uidelor corporale, fi e că este 
vorba de contact sexual vaginal, 
oral sau anal.

Tipurile de boli 
cu transmitere sexuală

Aceste afecțiuni se pot clasifi ca 
în funcție de factorul care le de-
termină astfel: boli cu transmite-
re sexuală cauzate de bacterii, de 
protozoare, de paraziți interni și 
BTS provocate de cauze virale.

BTS cauzate de bacterii.

Sunt, în mare parte, tratabile. 
Cele mai cunoscute BTS cauza-
te de bacterii sunt: gonoreea, 
chlamydia și sifi lisul.

BTS cauzate de proto-

zoare. Protozoarele sunt micro-
organisme care trăiesc în medii 
umede și se pot multiplica singu-
re. Unul dintre aceste protozoa-
re este Trichomonas vaginalis, 
care poate provoca boala numită 
tricomonază.

BTS cauzate de paraziţi 

externi. Și paraziții externi pot 
provoca anumite boli cu trans-
mitere sexuală, precum Pthirius 
pubis, care este responsabil de 
apariția pediculozei pubiane (pă-
duchii lați) și Sarcoptes scabiei 
care provoacă scabia.

BTS de tip viral. Hepatita B, 
HIV, herpesul genital și HPV (Hu-
man papillomavirus) sunt boli cu 
transmitere sexuală provocate de 
virusuri și sunt foarte răspândite 
în rândul persoanelor active sexu-
al. Acestea sunt o mare provocare 
pentru medici, deoarece infecția 
cu aceste virusuri este greu de 
tratat și, în anumite cazuri, boa-
la provocată de ele nu poate fi  
vindecată. 

Cele mai frecvente boli 
cu transmitere sexuală

HIV/SIDA. HIV este virusul 
imunodeficienței umane, care 
acționează în organism distru-
gând anumite celule albe din 
sânge care ajută organismul 
să lupte împotriva infecțiilor. 
În urma acestui proces, orga-
nismul rămâne expus în fața 
infecțiilor și anumitor tipuri de 
cancer.

SIDA este ultimul stadiu al 
infecției cu HIV, când sistemul 
imunitar este compromis din ca-
uza virusului, dar nu toate per-
soanele care sunt infectate cu HIV 
vor dezvolta boala.

HIV/SIDA se manifestă, în 
primele săptămâni, prin dureri 
musculare, febră, ganglioni lim-
fatici infl amați, durere în gât, 
transpirații nocturne. Există și 
situații în care persoanele infec-
tate cu HIV nu prezintă niciun fel 
de simptome, de aceea este impor-
tantă testarea.

Infecția cu HIV nu poate fi  
vindecată, dar există tratamen-
te, cum ar fi  terapia cu medica-
mente antiretrovirale care pot 
ajuta pacienții cu HIV/SIDA să 
aibă o viață activă o perioadă 
îndelungată.

Sifi lisul. Este o boală cu 
transmitere sexuală provocată 
de infecția cu o bacterie și se 
poate transmite atât prin contact 
sexual cât și de la mamă la făt, în 
timpul sarcinii. Bacteria se poate 
localiza la nivelul gurii, limbii și 
la nivelul genital, inclusiv în zona 
anală.

Primul semn al sifi lisului este 
prezența pe piele sau pe mucoase 
a unui blister mic și nedureros. Lă-
sată netratată, boala poate avansa 
și poate afecta zona mâinilor și a 
picioarelor, unde apare ca erupție 
nedureroasă și fără mâncărimi. 
Dacă este diagnosticat din timp, 
sifi lisul poate fi  tratat prin admi-
nistrarea de antibiotice.

Chlamydia. Chlamydia tra-
chomatis este bacteria responsa-
bilă de apariția bolii cu transmi-
tere sexuală Chlamydia și poate 
afecta atât femeile cât și bărbații. 
Chlamydia poate fi  tratată cu an-
tibiotice. În cazul infecției croni-
ce cu Chlamydia la femei, crește 
riscul ca acestea să sufere de pro-
bleme de fertilitate. Atât bărbații 
cât și femeile pot dezvolta artrita 
reactivă.

Gonoreea. Este cauzată tot de 
o bacterie și poate infecta anusul, 
gura și tractul genital. Boala se 
transmite atât prin contact sexu-
al, dar poate fi  transmisă și de la 
mamă la făt în timpul travaliului. 
Se manifestă prin durere la urina-
re și secreție la nivelul penisului 
la bărbați, în timp ce, la femei, 
apar simptome precum durere la 
urinare, sângerări intermenstru-
ale și o creștere a secreției vagina-
le. Boala se diagnostichează prin 
teste de laborator și se tratează cu 
antibiotice.

Trichomoniaza. Este cauza-
tă de un parazit. Afectează atât 
femeile, cât și bărbații și se ma-
nifestă prin act sexual dureros, 
secreție vaginală urât mirositoare 
care are o culoare galben-verzuie 
sau gri, senzație de durere la uri-
nare, iar, la bărbați, prin iritație 
sau mâncărime în interiorul peni-
sului, senzație de usturime după 
urinare. Boala se poate trata cu 
antibiotice.

Micoplasme urogenitale.

Infecțiile cu bacteria Mycoplas-
ma genitalium se pot transmite 
și ele de la o persoană infectată la 
una sănătoasă, prin intermediul 
actului sexual. Boala se manifestă 
prin durere în timpul actului se-
xual, usturime la urinare, durere 
în zona abdominală. Tratamentul 
recomandat pentru această boală 
este tot cel cu antibiotice și trebu-
ie tratați ambii parteneri.

HPV. HPV sau Human papillo-
mavirus este un grup de peste 200 
de virusuri, dintre care 40 se trans-
mit prin contact sexual. Infecțiile 
cu HPV sunt foarte răspândite în 
rândul persoanelor active sexual și 
sunt responsabile de apariția pe pie-
le a negilor. Dacă infecția cu HPV 

nu poate fi  tratată nu același lucru 
se poate spune și despre negi. Exis-
tă o serie de tratamente care pot fi  
administrate pentru îndepărtarea 
negilor, de la soluții locale, crioge-
nare, ardere sau îndepărtarea lor 
chirurgicală. Dacă infecția cu HPV 
durează o perioadă îndelungată, 
poate provoca modifi cări la nivel 
celular, care, dacă nu sunt tratate, 
se pot agrava și pot contribui la 
apariția cancerului.

Herpesul genital. Este pro-
vocat de virusul Herpes Simplex, 
responsabil de apariția unor 
infecții la nivelul pielii. Există 
două tipuri de virus: Herpes sim-
plex 1 și Herpes simplex 2. Herpes 
simplex 1 provoacă herpesul oral, 
o infecție a pielii de la nivelul gu-
rii și a feței, iar Herpes simplex 2 
provoacă infecții la nivel genital. 
Herpes simplex 2 se transmite 
prin contact direct și provoacă 
apariția herpesului genital. Ma-
nifestările bolii sunt mai grave 
la persoanele cu sistem imunitar 
slăbit. Odată contractat, virusul 
rămâne în corp întreaga viață. 
Există tratamente care pot ame-
liora simptomele bolii.

Candidoza. Deși nu este 
propriu-zis o boală cu transmi-
tere sexuală, candidoza se poa-
te transmite de la un partener 
infectat la unul sănătos prin in-
termediul fl uidelor corporale, în 
timpul actului sexual. Este nece-
sar ca, atunci când unul dintre 
parteneri suferă de o boală care 
se poate transmite prin act sexual 
la un alt partener, partenerii să 
limiteze activitatea sexuală sau să 
folosească prezervativul ca mijloc 
de protecție. . Dana Antones-

cu (articol realizat din surse 

online)

AFECŢIUNILE CU TRANSMITERE SEXUALĂ NE PUN ÎN PERICOL GRAV . AVERTISMENT

Bolile care scurtează drumul 
de la plăcere la durere
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ORIZONTAL: 1) Serviciu de transport la comandă. 2) Supus unei  u

măsurători precise. 3) Nota şcolarului! – Greşeală părintească – 

Începe petrecerea la capelă! 4) A da strălucire în stil franţuzesc – 

Oferă primul fel de mâncare... ca la mama lui. 5) A se umfla în pene 

– Dau binecuvântarea la biserică. 6) Sat în jud. Satu Mare – Carne la 

pachet rulată la masă. 7) Un fel de... zahăr praf – Depozite naturale 

de sare. 8) Ieşire din fire! – Achitate după o plată în avans – Timpul 

rezervat pentru serialul de luni. 9) Luptător cu mâinile goale angajat 

la RAPID. 10) Reluare ca la carte, vorba vine. 

VERTICAL: 1) Caz în care ţi se pot citi gândurile (fem.). 2) Face  u

o forţare în apărare. 3) Ax dat prin întoarcere! – Boală luată prin 

contact (med.) – Primii 12 kilometri! 4) Nume... de insectă – Luate în 

braţe! 5) Băgaţi în pământ de vii – Servită cu drob... în stare brută. 6) 

Prefix... pentru nouă – Spărgător de oase. 7) Se înclină cu greutate 

– Măiestrie artistică... la vedere. 8) Curte la parter! – Informatori 

ţinuţi sub control – Miez de pită! 9) Plăcintă fiartă (pl.). 10 Numite la 

întâmplare.

  u Dicţionar: ATEA, ENEA 

rebus 

Plecatul afară

Ne-am legat de neam de ţară / ioc

Iacătă plecăm afară / şoc

Şi privim tot ce se-întâmplă / da

Stăm cu degetul la tâmplă / na...

Ne rugăm să fie bine / clar

Puneţi rog mâna pe mine / dar

Nu mă faceţi ca să-mi pară / rău

Poate fi piatră de moară / zău

Să o ducem în spinare / deci

Lumea pare mult mai mare / seci

Sunt vorbele păgâne / zici

Lumea poate să te-îngâne / pici

Ne-am legat de neam de ţară / ioc

Iacătă plecăm din ţară / şoc!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

 AP, EN, FA, OL, RE, RP, SA, ST, TA, UD, UE; u

ATU, ELE, FUL, ISU, ORU, ROI, ŞUT, TEL; u

AULĂ, ARIE, FĂRĂ, IBIS, OLAR, RAME,   u

TÂMP, ULEA;

ARENĂ; u

PALATE, RITUAL; u

COMODATE, RARITATE; u

APĂRĂTOARE, ARME LETALE, BĂTĂTORITE,  u

BINEFĂCUTĂ, IREPARABIL, NELĂMURITE.
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. 7 4

3 6 1 5

2 8 7 3

6 1 9 7

7 9 5 6 2

8 2 5

3 4 7 6

3 4 1

1 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 8 5 6 4

1 2 7 3 5 18 2

1 4 3 8 5 6 2

2 9 10 4 11 8 2

12 4 7 13 1 5 3

14 8 15 10 8 2 1

4 9 4 1 4 7 3

18 15 9 13 3 5 4

8 2 12 5 6 2 9

6 15 18 5 7 13 18

12 8 4 2 14 3 2

2 7 2 9 5 16 2

5 7 17 5 7 5 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

 

AT, BO, DO, IT, OR, TO, UP, IR; u

ACU, DOR, ERE, ICS, IRĂ, IŢĂ, JET, ŢAR, TIR, ZAR; u

ACAT, ATIC, BOZĂ, EDEC, FICA, NAŞI, STUC; u

AŢINE, PICAJ, REZUMA, RIZOMI; u

AMATOR, IROSIT, RARIŢE; u

EŞECURI; u

IREFUTABIL, IREPARABIL, LIMITATORI,   u

LITERATORI, RIDICĂTORI, RISIPTORI.

AMĂRUI, AMICAL, BESTIE, CIRIPI, CLIŞEU, DERAPA, EMITER,  u

EŞARFĂ, ESTICĂ, GRATIS, INTRUS, LIRICĂ, MATURĂ, MEŞTER, 

MOLIFT, ODOARE, OPTARE, PALIDĂ, PLANTE, RUDARI, STATIV, 

TIRADĂ, VIZITĂ, ZĂRITĂ.
online

CLIPE... DE VIAŢĂ

ORIZONTAL:  u

M, S, G, RAMASAG, RINITA, S, 
MINARET, STRANUT, RI, OAC, 
TALER, ARCAN, TI, E, CA, OPERE, 
PA, ATU, ETC, TONETA, AR, HORA, 
INELE, RA, ANIMAT.  

PE TEREN, LA JOC

ORIZONTAL:     u

ARENA, ARMA, NUD, BATAUS, 
TRIBUNE, RA, RATARI, VIN, 
ELAN, MIUTA, NA, ATAC, O, A, 
ALE, ACRE, APARARE, S, URA, EN, 
PRE, TARAN, CERC.

SUDOKU

2  u 6 1 8 4 5 9 7 3 
4 3 8 7 9 1 6 5 2 
9 7 5 6 3 2 8 1 4 
6 8 3 2 7 9 1 4 5 
1 4 7 5 6 3 2 9 8 
5 9 2 4 1 8 3 6 7 
8 2 6 1 5 7 4 3 9 
3 5 4 9 8 6 7 2 1 
7 1 9 3 2 4 5 8 6

Soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

3  u 4 8 5 1 2 6 9 7 
2 9 7 4 6 8 5 1 3 
1 6 5 7 9 3 4 2 8 
6 7 3 9 5 1 2 8 4 
5 1 9 8 2 4 7 3 6 
8 2 4 6 3 7 9 5 1 
7 5 6 3 8 9 1 4 2 
4 3 1 2 7 5 8 6 9 
9 8 2 1 4 6 3 7 5

Scormonit

Nereuşit

Melancolică

Oameni în alb

Ţin de frig

Abandonată

O oră întoarsă!

…

…

Bătut la hotare

Dungat

Mediu vital!

Urcaţi

Gigantic

Întrebare

Cat pe spate!

Patru la romani

Artist

Lamă

Boabe mici

Întreg

Pe burtă
Frig tare

Filă

Alint de tată

Gură de lup

Joc de cărţi

Scai!!

Tunete!

…

A se lăsa

Îndestulare
Martir

În rest!

…

Greşeală de 
calcul

Unsă!

Ciolan

Credinţă

În temă!
Acum la Iaşi

Femeia!

Caiete!

Campion
Vândute ca fire

Aproximat

A R D

P T S

C M O

G I M

E A V

E L P

E B M

Z O C
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. 9 8 2 6 3

4 3 2

1 5 7 8 2

7 2

5 9 1 7 2 8 6

1 6 4

8 7 4 3 6 1
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2 6 1 3 7 9
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colţul umoristului

ORIZONTAL: 1) Fac obiectul unor cercetări de fond. 2) Fără sprijin fiind,  u
se simte abandonat. 3) Pe deasupra… mai e şi cu capul în nori – Punct 
de plecare pentru cei ce şi-au văzut sacii în car – Înscris într-o probă 
de cros! 4) A lăsa ceva în urma sa, asta mai mult de formă – A mai căzut 
pe spate… vraişte fiind! 5) Avansează în mare când li se dă cuvântul! – 
Desfăşurat pentru prezentarea unor acţiuni în plină derulare. 6) Gol… cu 
o necunoscută! – Ceva de care ţi se zbârceşte pielea, nu alta – Ari prin 
întoarcere… ca un tiran în fond! 7) Plină de sânge în urma unor bătăi – 
Prefix pentru viaţă. 8) Trag de pe margini! – Animal mergând în turmă, ca 
măgarul – Din casă în casă! 9) Activitate pentru un strungar de meserie – 
Oful croitorului cu vederi înguste. 10) Decuplat de la sistemul de încălzire 
– Pleacă-n cursă, pocnit de la spate fiind.
VERTICAL: 1) Omul care mai tot timpul e supus provocărilor. 2) MANSARDA  u
CU STICLEŢI ţinând de un caz anume. 3) Ţinut sub protecţie regească – 
Două din zece… la decontare! 4) Tijă medie! – Secretare ce lipsesc… de la 
orice birou! 5) Numai una ca asta te poate reduce la zero – Ieşi odată… cum 
ar fi spus Creangă. 6) Mutat în poziţie centrală! – Ediţie de început pentru 
o comedie! – Se încurcă pe timp de război. 7) Ţine de un  plan de energie 
– Baton gol! 8) Repere sub formă restrânsă! – Pregătiri finale după un act 
de cultură… cu cântec – Albite la cap! 9) Locuri de vânzare unde boii sunt 
la mare căutare. 10) Un capriciu… pentru o partidă de pescuit – Marcat cu 
puncte într-o repriză de joc.

rebus 
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Nu-i arde 
de râs

Învârteli... 
de casă!  

ORIZONTAL: u

S, C, S, POLOBOC, COTARE, B, 
RACITOR, MURATURI, C, TAS, 
IESI, TESTAT, TUS, LAIT, CABA, AC, 
TARA, AL, UO, COMERT, AT, PATI, 
EE, APE, INITA.  

Melodii, melodii…

ORIZONTAL:    u

OCHIITAI, O, FARAEA, DAR, 
TI, LD, NORI, INEL, CULTI, CAT, 
BANII, A, ISOPI, FO, ACASA, 
RIT, VIATA, VACI, ID, R, TIUIT, 
DEPARTE, IA.

SUDOKU

4  u 7 5 3 1 9 8 6 2
2 9 1 4 8 6 5 7 3
3 6 8 7 2 5 4 9 1
5 1 3 9 4 7 2 8 6
8 2 9 5 6 1 7 3 4
7 4 6 8 3 2 9 1 5
1 8 4 2 7 3 6 5 9
9 3 7 6 5 4 1 2 8
6 5 2 1 9 8 3 4 7

8  u 6 9 3 1 5 7 4 2
7 3 1 2 4 8 5 9 6
4 5 2 7 9 6 8 1 3
9 7 4 5 3 1 2 6 8
3 8 5 9 6 2 4 7 1
2 1 6 4 8 7 3 5 9
5 4 8 1 2 9 6 3 7
1 2 7 6 5 3 9 8 4
6 9 3 8 7 4 1 2 5
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EFECT GLOBAL 
NAŢIONAL TV. ora  

23,15, acţiune, dramă, 2002, SUA

Cu:  Mädchen Amick,             u

Arnold Vosloo

Titlu original: Global Effect u

După ce mai mulţi locuitori ai unor 
zone africane încep să moară din 
cauze misterioase, o echipă de 
savanţi americani se deplasează 
la faţa locului pentru a cerceta 
inexplicabilul fenomen. Curând, 
aceştia trebuie să se recunoască 
depăşiţi de situaţie, pentru că îşi 
dau seama că se confrunta cu un 
virus extrem de periculos. Mai grav 
este însă faptul că teroriştii au făcut 
să dispară orice indiciu care ar 
putea ajuta la găsirea unei soluţii 
pentru evitarea unei tragedii la 
nivel global. 

CRĂCIUN                  

DE COŞMAR 
HBO. ora 20,00, acţiune, 

comedie, crimă, horror, 2022, SUA

Cu: David Harbour, John  u

Leguizamo, Cam Gigandet, 

Beverly D’Angelo, Alex 

Hassell

Titlu original: Violent Night  u

În Ajunul Crăciunului, o echipă de 
mercenari invadează un conac luxos 
şi ia ostatici pe toţi cei din interior. 
Totuşi, ei nu se aşteaptă să dea 
peste un adversar neaşteptat: Moş 
Crăciun. Acesta este pregătit să le 
arate de ce acest Nick nu este deloc 
un sfânt.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii ascunse (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Fiica regelui

     Coreea de Sud, Acţiune
18:15 Unirile românilor

19:15 Târgul Internaţional          

de Turism de la Barcelona

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Ştirile false – o poveste 

adevărată

00:10 Vedeta familiei (R)

01:25 Viitorul de ieri (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Ucide-i cu sânge rece

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Thriller

23:45 Ascensiunea lui Jupiter

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:15 La Maruţă (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa -         

Iubește românește

17:00 Observator

18:00 Ești mai deștept decât     

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Iubire cu parfum de 

lavandă

România, Dramă, Romantic
23:30 Power Couple -               

La bine şi la greu (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Narcos

Franţa, Biografic, Crimă, 
Dramă

05:00 Ești mai deștept decât        

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

     Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

12:55 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Specialişti în sănătate (R)

13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

  India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

 India, Familie
21:00 Sabia dreptăţii

 China, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Istoric

23:15 Efect global (R)

SUA, Acţiune, Dramă
01:15  Albumul Naţional

08:10 Madagascar: Iubirea

     SUA, Acţiune, Comedie
08:35 Un an difi cil

     Franţa, Comedie
10:35 Probleme la 17 ani

     SUA, Comedie, Dramă
12:20 Strigă-mă pe numele tău

     SUA, Italia, Franţa, Brazilia, 
Dramă, Romantic, Dragoste

14:30 Pe platourile de fi lmare

15:00 Lista domnului Malcolm

     SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

16:55 Mărturisește, Fletch!

     SUA, Comedie, Crimă
18:30 Văduva Clicquot

     SUA, Dramă
20:00 Crăciun de coșmar

     SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Horror, Thriller

21:50 Joker

     SUA, Crimă, Dramă, Thriller
23:50 Joker: Delir în doi

     SUA, Crimă, Dramă, Muzical
02:05 Din

     SUA, Dramă, Horror, Mister, 
SF, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Puternici, impreuna

09:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pescar hoinar„ Expediţie   

în Delta Dunării (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţia la putere (R)

15:00 Crizantema de Aur 2024 - 

Din culisele festivalului

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 Sfântul Paisie -            

din Farasa spre cer (R)

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

     Italia, Familie
20:00 Rivalii

22:00 Bătălia dronelor

     Acţiune, SF

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Capcana răzbunării (R)

09:00 Trei surori (R)

     Romantic
10:00 Drumul către tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Povara de a te iubi

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

     India, Romantic
17:00 Sub semnul iubirii

19:00 Flori însângerate

21:00 Capcana răzbunării

22:00 Trei surori

     Romantic
23:00 Îndrăgostiţi din interes

     Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

01:00 Flori însângerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Goodnight Sweetheart

     Marea Britanie, Comedie, 
Fantastic

11:03 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

     Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Papi Land -              

Prieteni pe viaţă

20:00 Buletin de București

     România, Comedie
22:00 Cronica cârcotaşilor (R)

00:00 Secretele președintelui (R)

     România, Comedie
01:00 Goodnight Sweetheart (R)

     Marea Britanie, Comedie, 
Fantastic

02:00 Exclusiv VIP (R)

04:30 Iubiri vinovate

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aziz

23:00 Miracol în Celula 7

Dramă
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

06:15 Apel la consilier (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
09:50 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:50 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
    Crimă

13:50 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:50 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:50 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Prinţesa fugară

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

21:55 Zece pași către iubire

Romantic
23:55 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, Romantic
01:50 Dragoste în prim-plan

SUA, Romantic
03:45 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
08:50 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
09:50 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
11:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
13:30 CSI - Crime și Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă,   
Mister

15:20 Castle

 SUA, Comedie, Crimă
16:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:10  Recrutul

    SUA, Crimă, Dramă
18:10 CSI - Crime și Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Din adâncuri

    SUA, Dramă, Thriller

22:50 Escape Room

    SUA, Thriller

00:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Războiul rece

11:00 Viaţa sub zero grade

12:00 Viaţa sub zero grade

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                              

pe drumuri îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Tsunami

19:00 Doctor Pol

20:00 Tsunami

21:00 Vikingii

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Salvatori                               

pe drumuri îngheţate

03:00 S.O.S. Mașini clasice

04:00 Supermașini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Goodnight Sweetheart

prima

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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DRAGOSTE, 

MINCIUNI         

ŞI SÂNGE 
HBO. ora 20,00, acţiune, 

crimă, thriller, romantic, 2024, SUA

Cu: Kristen Stewart,                 u

Ed Harris, Katy O’Brian

Titlu original: Love Lies u

Bleeding 

Sfârşitul anilor ‘80. Lou, 
manager al unei săli de sport, 
se îndrăgosteşte de Jackie, o 
culturistă care speră să câştige un 
campionat în Las Vegas. Dragostea 
lor se transformă în violenţă, pe 
măsură ce sunt atraşi în reţeaua 
familiei criminale a lui Lou.

MCLINTOCK! 
NAŢIONAL TV. ora 15,45, 

comedie, western, 1963, SUA

Cu: John Wayne,                 u

Maureen O’Hara

Titlu original: McLintock!   u

George Washington McLintock 
trăieşte o viaţă singuratică la 
ferma lui. Din motive greu de 
înţeles, el s-a înstrăinat de soţia 
lui, Katherine, care-l părăsise cu 
doi ani înainte, sub motiv că ar 
fi comis un adulter. McLintock o 
angajează pe frumoasa văduvă 
Louise Warren ca bucătar 
personal şi o primeşte împreună 
cu cei doi copii ai săi în casa lui. 
Evenimentele încep să se precipite 
şi iau o întorsătură neaşteptată: 
focuri de armă, un atac indian şi 
pe deasupra întoarcerea doamnei 
McLintock, care vrea să discute 
despre custodia fiicei lor.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Eu pot!

07:30 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 Gala Iuliana Tudor 25 ani 

(R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Un pumn de dinamită

     Italia, Acţiune, Aventuri, 
Război, Western

00:00 Profesioniştii...        

cu Eugenia Vodă

01:00 Copiii spun (R)

01:30 Ştirile false – o poveste 

adevărată (R)

02:30 Vis sau realitate? (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Gravidul

     SUA, Comedie
12:30 Dragoste la costum

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

14:15 Pup-o, mă! 2:         

Mireasa nebună

România, Comedie
16:45 Bărbaţi în negru 3

SUA, Acţiune, Comedie, SF
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Robin Hood

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă,Istoric

22:45 Ziua Z: Apocalipsa

SUA, Malta, Acţiune, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

01:00 Pup-o, mă! 2:        

Mireasa nebună (R)

România, Comedie

09:00 Ana, mi-ai fost scrisă       

în ADN (R)

     România, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Epoca de Gheaţă 2: 

Dezgheţul

     SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

15:45 Power Couple -              

La bine şi la greu (R)

19:00 Observator

20:00 Cenuşăreasa

SUA, Animaţie, Aventuri
21:30 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

23:30 Şapte surori

Marea Britanie, Franta, 
Belgia, SUA, Acţiune

02:00 Iubire cu parfum de 

lavandă (R)

 România, Dramă, Romantic
04:30 Epoca de Gheaţă 2: 

Dezgheţul (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

07:00 Baronii       

România, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan şi Bran -     

momente de excepţie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Baronii

România, Comedie
13:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
14:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:45 McLintock!

SUA, Comedie, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Coalitia malefi ca (R)

SUA, SF
23:30 Fosta mea iubire

01:15  Albumul Naţional

03:15 Vouă

04:00 Baronii

România, Comedie

07:40 Scânteia mării

     Belgia, Olanda, Familie
09:20 Juror #2

     SUA, Thriller
11:15  Patrula căţeluşilor: Filmul

     SUA, Canada, Animaţie
12:40 Aristotel şi Dante 

descoperă secretele 

Universului

     SUA, Dramă
14:20 Cats

     Marea Britanie, SUA, 
Animaţie, Comedie

16:10 Amsterdam

     SUA, Dramă, Istoric
18:25 Motanul încălţat

     SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Dragoste, minciuni      

şi sânge

     Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Romantic

21:40 Juror #2

     SUA, Thriller
23:30 Chappie

     SUA, Comedie, SF
01:30 Don Q

     SUA, Comedie, Crimă 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Doar tu

     SUA, Comedie, Romantic
14:40 Iarna amintirilor

15:00 Rivalii (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis:  

geometrie, artă, viaţă

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

     Italia, Familie
20:00 Drag de România mea!

22:00 Numele trandafi rului

     Italia, Germania, Dramă, 
Mister, Thriller

00:00  Comisarul Rex (R)

     Italia, Familie

07:00 Mama vitregă –     

iubirea schimbă tot (R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Bazarul de Acasă

10:00 Dragoste pur-sange (R)

     SUA, Dramă, Romantic

12:00 Iubiri fara hotar

15:00 Mama vitregă –     

iubirea schimbă tot

17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Calea spre iertare

     Dramă
20:00 State de Romania - 

Student la Sorbona

     România, Comedie
21:00 Drumul cel mai greu

     Muzical, Romantic
23:00 Îndrăgostiţi din interes

     Turcia, Comedie,   
Romantic

00:00 State de România (R)

     România, Comedie
01:00 Bazarul de Acasă (R)

02:00 Calea spre iertare (R)

     Dramă
04:00 Drumul cel mai greu (R)

     Muzical, Romantic

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Cronica cârcotaşilor

16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Unde au disparut banii?

     SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Dramă

00:30 Buletin de Bucureşti (R)

     România, Comedie
02:30 Exclusiv VIP (R)

04:30 Iubiri secrete

     România, Comedie

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari          

cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 Salvează-mă

SUA, Mister, Thriller
01:15  Miracol in Celula 7 (R)

Dramă
03:45 Casa iubirii (R)

08:00 În mintea criminalului

 SUA, Crimă, Dramă, Mister
09:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
10:00 În mintea criminalului

 SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:00 Drumul spre casă

SUA, Dramă
19:00 Drumul spre casă

SUA, Dramă
20:00 Totul pentru dragoste

SUA, Comedie, Romantic
21:55 Castelul de gheaţă

Dramă, Romantic
23:50 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:40 Un trandafi r       

pe mormântul ei:      

Povestea lui Randy Roth

SUA, Dramă,      
Thriller

07:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
07:55 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
08:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
09:45 Leo Mattei –      

Brigada pentru minori

 Franţa, Crimă, Dramă, 
Familie

11:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:30 Castle

    SUA, Comedie, Crimă

21:00 Misiune: Imposibilă 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:40 Misiune: Imposibilă III

Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

02:05 Expatriatul

SUA, Canada, Belgia, 
Acţiune, Thriller

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

09:00 Climă virală

10:00 Evoluţia ingineriei

11:00 Cum se pierde un război

12:00 Al Doilea Război Mondial

13:00 Statele Unite şi China

14:00 Dezastre investigate

15:00 Dezastre investigate

16:00 Dezastre investigate

17:00 Alaska

18:00 Insule misterioase

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Roma

21:00 Biblia

22:00 Dezastre investigate

23:00 Dezastre investigate

00:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Hitler

03:00 Hitler

04:00 Ultimii giganţi

05:00 Vedete în sălbăticie,    

cu Bear Grylls

06:00 Gordon Ramsay

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:00 Baronii 

România Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Gravidul

pro tv
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SABIA DREPTĂŢII
NAŢIONAL TV. ora 

23,30, horror, thriller, 2023, SUA-

Marea Britanie

Cu: Andy On, Donnie Yen, u

Wen Jiang

Titlu original: Guan yun chang u

Inspirat din romanul clasic 
“Romance of the Three Kingdoms”, 
scris de Luo Guanzhong, filmul 
prezintă povestea legendară a lui 
Guan Yu, care traversează cinci 
cumpene şi înfrânge şase generali. 
Acţiunea are loc în anul 200 d.Hr., 
spre sfârşitul dinastiei Han de Est. 
Cao Cao, un inf luent lider militar, 
îşi elimină oponenţii politici, 
precum Dong Cheng, înainte de 
a-şi concentra eforturile asupra 
liderilor rivali Liu Bei şi Yuan Shao. 
Pentru a evita un alt conf lict, Cao 
Cao hotărăşte să-l atace mai întâi 
pe Liu Bei. 

DRAGOSTEA    

NU E UN JOC
NATIONAL TV. ora 

20,00, dramă, romantic, 2006, India

Cu: Amrita Rao, Shahid Kapur u

Titlu original: Vivah  u     
Poonam, o fetiţă orfană, a fost 
crescută de părinţi adoptivi 
până când a devenit o tânără 
încântătoare care acum trebuie să-şi 
găsească un soţ. Conform tradiţiei, 
însă, această hotărâre nu-i aparţine 
ei. Petitorul împreună cu familiile 
celor doi tineri decid pentru ei şi 
apoi le fac cunoştinţă. Poonam are 
norocul să-l cunoască pe Prem, fiul 
unei familii bogate din New Delhi, şi 
se îndrăgosteşte de el.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Iuliana Tudor 25 ani

23:30 Garantat 100%

00:30 Un pumn de dinamită (R)

     Italia, Acţiune, Aventuri, 
Război, Western

03:20 Sport (R)

03:30 Telejurnal (R)

04:20 Exclusiv în România (R)

05:10 Bucuria credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Aventuri în parcul de 

distracţii

     SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

12:00 Batem palma? (R)

13:00 Goana după iubiţel

     SUA, Comedie
15:00 Drumul spre casă

SUA, Aventuri, Familie
17:00 Bona de la forţele speciale

SUA, Acţiune, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 În siguranţă

SUA, Acţiune, Crimă, Thriller
22:00 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

SUA, Marea Britanie, Acţiune, 
Comedie, Thriller

00:15 Drumul spre casă (R)

SUA, Aventuri, Familie
02:15 Goana după iubiţel (R)

SUA, Comedie
03:30 Aventuri în parcul de 

distracţii (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Am cumpărat o grădină 

zoologică

     SUA, Comedie, Dramă
17:30 Cenușăreasa

     SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Romantic

19:00 Observator

20:00 X-Factor

23:00 Godzilla

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

01:30 Malefi cent (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

03:15 Observator (R)

04:00 Am cumpărat o grădină 

zoologică (R)

SUA, Comedie, Dramă
06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:15 McLintock! (R)

     SUA, Comedie, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan şi Bran -     

momente de excepţie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragostea nu e un joc

India, Dramă, Familie, 
Muzical, Romantic, Dragoste

23:30 Sabia dreptăţii (R)

China, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Istoric

01:45 Start Show (R)

04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:45 Fantoma de pe tren

     Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Sport

09:30 Uimitorul Om-Păianjen

     SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

11:40 Uimitorul Om-Păianjen 2

     SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

14:00 Flash

     SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

16:20 Godzilla vs. Kong

     SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

18:15 Motanul încălţat:    

Ultima dorinţă

     SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

20:00 Totul se termină cu noi

     SUA, Dramă, Romantic, 
Dragoste

22:10 Omul nostru din Panama 

SUA, Acţiune, Thriller
00:00 Bestia

     SUA, Aventuri, Dramă, 
Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Drumul oaselor

     România, Aventuri, Istoric
15:00 Drag de România mea! (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

     Italia, Familie
20:00 Trandafi rul galben

     România, Acţiune
22:05 Suspect de crimă

     SUA, Mister, Romantic, 
Thriller

23:55 Comisarul Rex (R)

     Italia, Familie
00:55 Drumul oaselor (R)

     România, Aventuri,    
Istoric

07:00 Mama vitregă –     

iubirea schimbă tot (R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Ştii de Acasă

10:00 Recolta dragostei (R)

     Canada, Romantic

13:00 Iubiri fara hotar

15:00 Mama vitregă –    

iubirea schimbă tot

17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Calea spre iertare

     Dramă

20:00 State de România

     România, Comedie
21:00 Rodeo si Julieta

     SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

23:00 Îndrăgostiţi din interes

     Turcia, Comedie, Romantic
00:00 State de România (R)

     România, Comedie
01:00 Ştii de Acasă (R)

02:00 Calea spre iertare (R)

     Dramă
04:00 Rodeo si Julieta (R)

     SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Connect

08:00 Insider politic

10:00 Teleshopping

12:00 Schimb de mame

14:00 Poezie și delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor

18:00 Focus 18

19:00 Secretele președintelui

     România, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Papi Land -      

Prieteni pe viaţă

22:30 Secretele președintelui (R)

     România, Comedie
23:30 Insider politic

00:30 Unde au disparut banii? (R)

     SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Dramă

03:00 Poezie și delicateţuri

05:00 Flash monden

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 40 de întrebări         

cu Denise Rifai

01:15  Salvează-mă (R)

SUA, Mister, Thriller 
Salvează-mă (R)

03:30 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 În căutarea adevărului (R)

08:40 Aşa cum eşti

Canada, Comedie, Romantic
10:30 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, Romantic
12:25 Castelul de gheaţă

Dramă, Romantic
14:20 Zece pași către iubire

Romantic
16:15 De la început

Canada, Romantic
18:10 Doar un sărut

SUA, Canada, Comedie
20:00 Aşa cum eşti

Canada, Comedie, Romantic
21:50 Prinţesa fugară

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

23:45 Totul pentru dragoste

SUA, Comedie, Romantic
01:40 Pietre negre

Franţa, Crimă, Dramă, Mister
03:40 Camera de gardă

SUA, Dramă
06:00 Magnum,        

detectiv particular

 SUA, Acţiune, Aventuri,
    Crimă

07:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
09:45 Leo Mattei –      

Brigada pentru minori

Franţa, Crimă, Dramă, 
Familie

11:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă, Dramă, 
Mister, Romantic, Dragoste

12:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, Dramă, 
Mister, Romantic,    
Dragoste

16:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,    
Mister

17:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,   
Mister

21:00 Misiune: Imposibilă III

Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

23:40 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă
01:45 Proscrisul

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Teleshop

07:00 Alaska

08:00 Alaska

09:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

10:00 Aeroportul din Sydney

11:00 Garda de coastă       

din Caraibe

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Apărând Europa

16:00 Dezastre investigate

17:00 Insule misterioase

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Războiul rece

20:00 Gulag

21:00 Jocul spionilor

22:00 Al Doilea Război Mondial

23:00 Climă virală

00:00 Vrăjitoare

01:00 Vrăjitoare

02:00 Viaţa sub zero grade

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Istoria meșteșugurilor

05:30 Istoria meșteșugurilor

06:00 Jocul spionilor

07:00 Alaska

08:00 Alaska

national geo

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Connect

prima

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Aventuri în parcul de

pro tv
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LUNI

VÂRCOLACUL 
AMC. ora  22,55, acţiune, 

aventuri, horror, 1996, SUA 

Cu:Mariel Hemingway, u

Michael Paré

Titlu original:  Bad Moon u

Ted Harrison, un fotograf pasionat 
de meseria lui, n-a ezitat niciodată 
să plece în colţuri îndepărtate 
de lume, fie chiar şi pentru a 
surprinde doar câteva imagini. 
Într-una din expediţiile sale în 
inima junglei nepaleze, e atacat de 
o creatură odioasă, jumătate om, 
jumătate fiară, care îi omoară cu 
sălbăticie prietena. 

ONE MORE SHOT
FILM NOW. ora 21,50, 

acţiune, thriller, 2024, Marea 

Britanie

Cu: Scott Adkins, Michael  u

Jai White, Alexis Knapp, Tom 

Berenger, Waleed Elgadi 

Titlu original:  One More Shot  u

În urma unui atac pe un teren 
izolat din Polonia, Navy SEAL-
ul Jake Harris (Scott Adkins) 
se trezeşte prins într-o situaţie 
extrem de periculoasă. Un grup 
de mercenari înarmaţi asediază 
un aeroport, încercând cu orice 
preţ să captureze un suspect de 
terorism, Amin Mansur. Acesta 
este singura persoană care deţine 
informaţii cruciale despre locaţia 
unei bombe. Bântuit de pierderea 
echipei sale, Harris trebuie să-şi 
folosească toate abilităţile de luptă 
pentru a supravieţui.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii ascunse

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Fiica regelui

     Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă,       Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Cântecul numelor uitate

     Canada, Marea Britanie, 
Germania, Dramă,   
Mister, Război,     
Muzică

23:15 Nocturne

00:15 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Curierul

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Dramă, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Robin Hood (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Istoric

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa -        

Iubește românește

17:00 Observator

18:00 Ești mai deștept decât   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -      

La bine şi la greu

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum        

de lavandă (R)

România, Dramă, Romantic
03:15 Observator (R)

04:00 Narcos

 Franţa, Biografic, Crimă, 
Dramă

05:00 Ești mai deștept decât    

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Dragostea nu e un joc (R)

     India, Dramă, Familie
10:15 Don Matteo (R)

     Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Anupamaa (R)

India, Dramă
14:30 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
15:30 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Medici:     

Conducătorii orașului 

Florenţa

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă

23:15 Iubire interzisă                       

01:00 Poama acră

07:50 Strania poveste       

a lui Benjamin Button

     SUA, Dramă, Fantastic
10:30 Motanul încălţat:   

Ultima dorinţă

     SUA, Animaţie, Aventuri
12:10 Julie și Julia

     SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă, Romantic, Dragoste

14:10 Probleme la 17 ani

     SUA, Comedie, Dramă
15:55 Totul se termină cu noi

     SUA, Dramă, Romantic, 
Dragoste

18:05 În căutarea fericirii

     SUA, Dramă
20:00 Hacks

     SUA, Comedie, Dramă
20:30 Hacks

     SUA, Comedie, Dramă
21:05 Familia Gemstone

     SUA, Comedie
21:40 Bilet pentru paradis

     SUA, Comedie, 

Romantic, Dragoste

23:20 Crăciun de coșmar

     SUA, Acţiune, Comedie 

07:00 Generaţia Fit

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Zice el, Aricitotel (R)

09:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Zile de poveste (R)

15:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

     Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna (R)

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Nascuti in libertate

23:30 Comisarul Rex (R)

     Italia, Familie
00:30 Trandafi rul galben (R)

România, Acţiune

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Capcana răzbunării (R)

09:00 Trei surori (R)

     Romantic
10:00 Drumul catre tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Povara de a te iubi

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

     India, Romantic
17:00 Sub semnul iubirii

19:00 Flori însângerate

21:00 Capcana răzbunării

22:00 Trei surori

     Romantic
23:00 Îndrăgostiţi din interes

     Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

01:00 Flori însângerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Extemporal la dirigenţie

     România, Comedie, 
Romantic, Dragoste

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

     Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Lupul de mare

     SUA, Aventuri, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Lupul de mare (R)

     SUA, Aventuri, Dramă
03:30 Iubiri secrete

     România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate

     Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor       

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aziz

23:00 Jocul cuvintelor      

cu Dan Negru

00:30 Versailles

  Franţa, Canada, Biografic, 
Dramă, Istoric, Romantic

02:45 Casa iubirii (R)

05:45 Ş tirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

07:50 Durere și vindecare

 Columbia, Dramă, Romantic
09:50 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:50 Magnum,       

detectiv particular

 SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

13:50 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:50 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 În mintea criminalului

 SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Drumul spre casă

SUA, Dramă
22:00 Morgane,         

geniul investigaţiilor

 Mister
23:00 Dragostea în acţiune

Comedie, Romantic
00:55 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă,   
Mister

02:45 Crimă în Angouleme

Franţa, Crimă, Dramă, 
Thriller

08:50 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă
09:50 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
11:45 NCIS: Anchetă militară

 SUA, Acţiune, Crimă
13:40 CSI - Crime și Investigaţii

 SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 Castle

    SUA, Comedie, Crimă

16:20 Cititorii de oase

    SUA, Crimă, Dramă

17:15  Recrutul

    SUA, Crimă, Dramă

18:10 Recrutul: Agent special

    SUA, Acţiune, Crimă

19:05 CSI - Crime și Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 FBI: Biroul Federal     

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

21:55 CSI - Crime și Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:50 Castle

SUA, Comedie,      
Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Războiul rece

11:00 Viaţa sub zero grade

12:00 Viaţa sub zero grade

13:00 Securitatea aeroportului

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori           

pe drumuri îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Dezastre descifrate

19:00 Doctor Pol

20:00 Comori pierdute      

ale Romei

21:00 Uniunea Sovietică

22:00 Abisul

23:00 Hitler

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Salvatori           

pe drumuri îngheţate

03:00 S.O.S. Mașini clasice

04:00 Supermașini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Extemporal la dirigenţie

prima

07:00 Dragostea nu e un joc (R)

India Dramă Familie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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DĂDACA 

PERFECTĂ
FILM NOW. ora 18,25, 

Crimă, dramă, 2019, Franţa

Cu:  Karin Viard, Leïla Bekhti, u

Antoine Reinartz

Titlu original: Chanson douce u

Myriam, mama a doi copii mici, 
decide să-şi reia cariera într-o 
firmă de avocatură. Împreună cu 
soţul ei, începe să caute o dădacă, 
iar după un proces minuţios de 
selecţie o angajează pe Louise. 
Aceasta câştigă rapid afecţiunea 
copiilor şi ajunge să ocupe un loc 
central în viaţa familiei. Totuşi, 
comportamentul lui Louise devine 
treptat alarmant. Întreaga familie 
ajunge prinsă într-o reţea de 
dependenţe reciproce, până când o 
tragedie inevitabilă se abate asupra 
lor.

OMUL CU MASCA 

DE FIER
FILM NOW. ora 16,20, 

aventuri, 1998, SUA

Cu: Leonardo DiCaprio u

Titlu original: The Man  u

in the Iron Mask 

Anul 1662. În timp ce parizienii 
se luptă cu sărăcia şi foametea, 
tiranul Ludovic al XIV-lea risipeşte 
averea regatului în războaie inutile 
şi hărţuieşte tinerele consoarte 
ale supuşilor săi. Din vechea 
gardă, care l-a slujit cu credinţă 
pe regele Ludovic al XIII-lea, doar 
D’Artagnan i-a rămas fidel lui 
Ludovic al XIV-lea. Athos, Porthos 
şi Aramis, camarazii de arme ai 
lui D’Artagnan şi prietenii lui de-o 
viaţă, s-au retras în viaţa civilă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Eu pot! (R)

11:30 Vreau să fi u sănătos (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii ascunse

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Nebunia regelui George

SUA, Comedie, Dramă
23:15 Breaking fake news (R)

00:15 Punctul critic (R)

01:45 Nebunia regelui George (R)

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Spion din greşeală

SUA, Acţiune, Comedie
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 În siguranţă (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:30 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa -                               

Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                           

La bine si la greu

00:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă                        

în ADN (R)

Romania, Dramă
03:15 Observator (R)

04:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

07:00 Albumul Naţional

08:00 Tradiţii de la bunica

09:45 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă,
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa (R)

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic

01:00 Fosta mea iubire (R)

07:45 Te iubesc pentru moment

Danemarca, Comedie
09:40 În căutarea fericirii

SUA, Dramă
11:35 Strigă-mă pe numele tău

coprod., Dramă, Romantic
13:45 Epoca de gheaţă 3, 4: 

Apariţia dinozaurilor

SUA, Acţiune, Animaţie
16:45 Epoca de gheaţă:        

Ploaie de meteoriţi

SUA, Animaţie, Aventuri
18:20 Scrisori scandaloase

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Istoric, Mister

20:00 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Acţiune
21:00 Operaţiunea Sabre

Serbia, Crimă, Dramă
21:55 A fost odată-n Soho

coprod., Dramă, Horror
23:50 Asasinarea lui Jesse James 

de către laşul Robert Ford

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Istoric, Western

02:25 Sfârşitul lumii

Marea Britanie, Acţiune

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Puternici, impreuna

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

09:30 Teleşcoala

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Nascuti in libertate (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Nascuti in libertate

23:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
00:30 Suspect de crimă (R)

SUA, Mister, Romantic, 
Thriller

02:20 Ora de ştiri (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Trei surori (R)

Romantic
10:00 Drumul catre tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Povara de a te iubi

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Sub semnul iubirii

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Trei surori

Romantic
23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

01:00 Flori insangerate (R)

03:00 Scrisoarea de adio

Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Liceenii Rock ‘n’ Roll

Romania, Comedie
13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
03:30 Iubiri secrete

Romania
04:30 Iubiri vinovate (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aziz

23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Versailles

Franta, Canada, Biografic, 
Dramă, Istoric, Romantic

02:45 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
09:50 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:50 Magnum,                                

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

13:50 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă,
20:00 Morgane,                                

geniul investigaţiilor

Mister
21:00 De la început

Canada, Romantic
23:00 Prinţesa fugară

Canada, SUA, Comedie,
00:55 Meurtres à...

Franta, Mister
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
11:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:40 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:00 Vrăjitoarea

Grecia, Acţiune, Dramă
23:15 FBI: Biroul Federal                   

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
00:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
02:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Războiul rece

11:00 Insula fără legi

12:00 Insula fără legi

13:00 Securitatea aeroportului

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                           

pe drumuri îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Dezastre descifrate

19:00 Doctor Pol

20:00 Evoluţia ingineriei

21:00 Insule misterioase

22:00 Maşini colosale

23:00 Inginerie abandonată

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Salvatori                                       

pe drumuri îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Liceenii Rock ‘n’ Roll

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

AVENTURILE LUI 

DON JUAN   
WARNER TV. ora 23,25, 

aventuri, romantic, dragoste, 1948, 

SUA

Cu: Errol Flynn, Alan Haleu

Titlu original: Adventures of u

Don Juan 

Don Juan de Marana dăunează 
prestigiului spaniol în cercurile 
diplomatice, prin aventurile sale 
indiscrete cu femei, deşi încearcă 
să îşi reabiliteze imaginea după ce 
o întâlneşte pe frumoasa regină 
Margareta, prinsă într-o căsătorie 
aranjată fără dragoste cu regele 
Filip al III-lea, un rege slab şi lipsit 
de vlagă. Filmul a fost realizat în 
ciuda neîncrederii manifestate de 
opozanţii lui Errol Flynn. 

MISTERUL 

ÎNĂLŢĂRII   
TV1000. ora 19,50, acţiune, 

aventuri, mister, dramă, 2016, SUA

Cu: Tom Felton, Peter Firth,  u

María Botto, Joseph Fiennes, 

Antonio Gil     

Titlu original:  Risen  u

„Risen“ este povestea biblică a 
Învierii, văzută prin ochii unui 
necredincios. Clavius (Joseph 
Fiennes), un puternic tribun 
roman şi ajutorul său, Lucius (Tom 
Felton), primesc misiunea de a 
rezolva misterul reînvierii lui Isus 
(care în film poartă numele ebraic, 
Yeshua) şi de a af la adevărul 
despre ceea ce s-a întâmplat în 
săptămânile de după crucificare, 
pentru a infirma zvonurile cu 
privire la un nou Mesia şi pentru a 
preveni o revoltă în Ierusalim.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii ascunse

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Viitorul de ieri

22:00 Neuitarea sau povara unui 

popor

23:00 Parisul necunoscut

23:15 Parisul necunoscut

23:30 Vis sau realitate? (R)

00:00 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Izbăvirea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Sport

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Siguranţă naţională

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Umami: al 5-lea gust

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - Iubeşte 

româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                         

La bine si la greu

00:00 Observator

00:45 X-Factor (R)

04:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

Romania, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 În umbra unui vis

SUA, Acţiune, Aventuri
22:15 Nume de cod: Şoimul

SUA, Acţiune, Aventuri
00:15 Iubire interzisă (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

07:50 Landscape with Invisible 

Hand

SUA, Dramă, SF
09:35 Scrisori scandaloase

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Istoric, Mister

11:15  Cadoul

SUA, Comedie
12:40 Bunica-i şefa!

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:30 Nasty

Romania, Documentar
16:15 Mr. Monk’s Last Case:        

A Monk Movie

SUA, Comedie, Crimă
17:50 Amsterdam

SUA, Dramă, Istoric
20:00 Totul se termină cu noi

SUA, Dramă, Romantic
22:10 Maşina de bani

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Ei/Pe ei

SUA, Horror, Thriller
01:35 The International:              

Puterea banului

SUA, Dramă, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Puternici, impreuna

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Fără prejudecăţi (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Nascuti in libertate (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna (R)

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:30 Reţeaua de idoli (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Trei surori (R)

Romantic
10:00 Drumul catre tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Povara de a te iubi

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Sub semnul iubirii

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Trei surori

Romantic
23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

01:00 Flori insangerate (R)

03:00 Scrisoarea de adio

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Primăvara bobocilor

Romania, Comedie
11:00 Teleshopping

12:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Iubiri secrete

Romania
04:30 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aziz

23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 Tu urmezi! (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
09:50 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:50 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
13:50 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Misterele peţitoarei

SUA, Crimă, Mister, 
Romantic

22:00 Doar un sărut

SUA, Canada, Comedie
23:50 Aşa cum eşti

Canada, Comedie, 
Romantic

01:40 Crimă pe Kermadec

Franta, Crimă, Dramă, 
Thriller

07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
08:50 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă
09:45 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
11:35 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
15:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
17:50 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă
18:45 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Războiul rece

11:00 Insula fără legi

12:00 Insula fără legi

13:00 Securitatea aeroportului

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Insule misterioase

19:00 Doctor Pol

20:00 Inferno

21:00 Climă virală

22:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

23:00 Salvat!

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Primăvara bobocilor

prima

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ATELIERUL LUI 

MOŞ CRĂCIUN
AXN WHITE. ora 22,55, 

comedie, 2022, SUA

Cu: Rita Moreno,                    u

Emily Kinney, Justin Gaston

Titlu original: u Santa Bootcamp

Emily Strauss, organizatoare de 
evenimente talentată şi ambiţiosă, 
primeşte o sarcină specială de la 
un client inf luent: să organizeze 
cea mai spectaculoasă petrecere de 
Crăciun posibilă. Pentru a reuşi, 
ea trebuie să găsească persoana 
perfectă pentru a juca rolul lui Moş 
Crăciun, dar se loveşte de provocări 
neaşteptate. 

TOTUL PENTRU 

DRAGOSTE
DIVA. ora 22,00, comedie, 

romantic, 2016, SUA

Cu: Sara Rue, Steve Bacic,  u

Teryl Rothery, Jordana Largy

Titlu original: All Anything              u

or Love 

Jo, o scriitoare de romane de 
dragoste, este cunoscută pentru 
poveştile sale romantice captivante, 
dar recent inspiraţia ei s-a cam 
pierdut. Editorul îi cere să scrie o 
poveste bazată pe experienţe reale, 
iar Jo acceptă provocarea, chiar 
dacă acest lucru o scoate complet 
din zona de confort. Pentru a face 
cercetare pentru următoarea sa 
carte, Jo se înscrie într-un program 
de antrenament pentru militari 
condus de Colin, un fost puşcaş 
marin dur şi disciplinat, şi începe să 
înţeleagă provocările şi curajul pe 
care le implică acest stil de viaţă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii ascunse

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Izolaţi în România (R)

23:30 Istorii ascunse

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Dosar România (R)

03:15 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Să moară Romeo

SUA, Acţiune
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Ritualul criminal

SUA, Crimă, Mister, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - Iubeşte 

româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât           

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Ana, mi-ai fost scrisă în 

ADN

Romania, Dramă
23:30 Observator

00:15 Power Couple - La bine            

si la greu (R)

03:15 Observator (R)

04:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

05:00 Eşti mai deştept decât      

un copil de clasa a V-a? (R)

07:15 Start Show (R)

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

Romania, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Baronii

Romania, Comedie
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Ziua fatidica

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

22:45 În umbra unui vis (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
01:15  Poama acră (R)

03:15 Albumul Naţional (R)

08:00 What a feeling

SUA, Biografic, Romantic
09:50 Camerista

SUA, Romantic, Acţiune
11:35 Totul se termină cu noi

SUA, Romantic, Acţiune
13:45 Julie & Julia

SUA, Acţiune
15:45 Motanul incălţat

SUA, Animaţie
17:15  Motanul incălţat:                  

ultima dorinţă

SUA, Animaţie
19:00 Regina visurilor mele

Pakistan, Dramă
20:40 Necunoscutul „inofensiv“

SUA, Suspans, Dramă
22:10 Crăciun de coşmar

SUA, Dramă, Thriller
00:00 Barbarian

SUA, Dramă
01:40 Familiar

România, Dramă
03:25 Din intuneric

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Fiecare zi contează

Italia, Romantic

07:00 Generaţia Fit

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Puternici, impreuna

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 Cursa prin istoriela Ovidiu

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Sfântul Paisie - din Farasa 

spre cer

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Trei surori (R)

Romantic
10:00 Drumul catre tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Povara de a te iubi

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Sub semnul iubirii

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Trei surori

Romantic
23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

01:00 Flori insangerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Toamna bobocilor

Romania, Comedie
11:00 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 The Sniffer (R)

Ucraina, Acţiune
03:30 Iubiri secrete

Romania
04:30 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aziz

23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 Tu urmezi! (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
09:50 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:50 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

13:50 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Douăsprezece ore                  

de disperare

SUA, Thriller
22:00 Totul pentru dragoste

SUA, Comedie, Romantic
23:55 De la început

Canada, Romantic
01:55 Dragostea în acţiune

Comedie, Romantic
03:50 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:50 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
08:45 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă
09:40 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
11:30 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
18:15 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă
19:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
22:55 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
23:55 Castle

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Războiul rece

11:00 Insula fără legi

12:00 Insula fără legi

13:00 Securitatea aeroportului

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Dezastre investigate

19:00 Doctor Pol

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Apollo

22:00 Atacuri teroriste anihilate

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Toamna bobocilor

prima

07:15 Start Show (R)

10:15 Don Matteo (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Actorul se afl a în Austin 
pentru a înregistra un episod 
de podcast cu Joe Rogan atunci 
când casa lui din Malibu a ars în 
uriașul val de incendii californi-
ene. „Evident că este devastator. 
Este emoţionant”, a spus Gibson. 
„Locuiești acolo de mult timp și 
aveai toate lucrurile tale. Dar to-
tul este ca și cum aș fi  fost eliberat 
de povara lucrurilor mele, pentru 
că totul este în cenușă”, a continu-
at el, potrivit sursei citate.

„Făceam podcastul Rogan. Și 
simţeam un fel de rău în timp 
ce vorbeam, pentru că știam că 
și cartierul meu a fost în fl ăcări, 
așa că m-am gândit dacă locul 
meu mai era încă acolo. Când 
am ajuns acasă, sigur, nu mai era 
acolo. M-am dus acasă și mi-am 
spus: «Măcar nu mai am proble-
mele alea enervante cu instala-
ţiile sanitare»”, a încercat el să 
glumească.

Totuși, pierderea o resimte, 
vrea, nu vrea, chiar dacă încear-

că să deprindă un înţeles divin 
din asta: „Erau tot felul de lu-
cruri, de la fotografi i la dosare, 
lucruri personale pe care le-am 
avut de-a lungul anilor, haine, 
lucruri destul de mișto, dar știi 
că toate acestea pot fi  înlocuite. 
Acestea sunt doar lucruri. Ves-
tea bună este că, totuși, cei din 
familia mea și cei pe care îi iu-
besc sunt cu toţii bine și suntem 
cu toţii fericiţi și sănătoși și în 
afara pericolului, asta e tot ce 
mă poate interesa într-adevăr.“

ProCinema scrie că, într-un 
asemenea moment, Mel Gibson 
și-a amintit de cuvintele lui Iov, 
care a pierdut totul: „Gol am 
ieșit din pântecele mamei mele 
și gol mă voi întoarce. Domnul a 
dat și Domnul a luat; Binecuvân-
tat să fi e numele Domnului” și 
cuvintele lui Hristos din Matei: 
„Căutaţi mai întâi Împărăţia lui 
Dumnezeu”.

Pare incredibil cum un om 
- cu o avere, totuși, de 425 mi-
lioane de dolari, după o viaţă 
întreagă dedicată marelui ecran 
- poate privi cu detașare pierde-

rea casei. „Are bani sufi cienţi 
să-și facă alta”, spun mulţi. Dar 
raportarea sa la divinitate este 
uimitoare: „A fost un amestec 
de tristeţe, dar și de binecuvân-
tare. Pentru că m-am gândit că 
e vorba doar de niște lucruri. E 
ca și cum aș fi  fost dezbrăcat și 
pregătit pentru altceva. Poate e 
ceva personal, dar chiar simt că 
Atotputernicul mă pregătește 
pentru altceva. Până la urmă, 
Domnul dă, Domnul ia, venim 
fără nimic și plecăm la fel. Însă 
întotdeauna vei fi  bine.“

Mel Gibson se pregătește să 
facă un nou fi lm, „Ressurecti-
on”/ „Învierea”, o continuare a 
„Patimilor lui Hristos”. El admi-
te că există Binele și Răul, iar 
omului îi rămâne liberul arbi-
tru, însă se întreabă și care e 
rolul Omului în această balanţă 
între Lumină și Întuneric. Deci 
e clar că Mel Gibon se afl a deja 
într-o zonă sensibilă emoţio-
nal, cu întrebări religioase, iar 
acum crede că Dumnezeu i-a și 
răspuns în felul Său, conchide 
sursa citată.    .

controversă
Film candidat la Oscar, cu inteligenţă artifi cială

Filmul „The Brutalist”, conside-
rat un posibil candidat la Oscar și 
distribuit de A24, a integrat tehno-
logia AI în procesul de producţie. 
Editorul fi lmului, Dávid Jancsó, a 
declarat pentru RedShark News că 
inteligenţa artifi cială a fost folosi-
tă pentru a ajusta pronunţia acto-
rilor și pentru a crea imagini ce ţin 
de arhitectură, folosite în epilogul 
peliculei, scrie Mediafax.

Drama urmărește povestea 
unui arhitect maghiar fi ctiv, in-
terpretat de Adrien Brody, care în-
cearcă să creeze artă în contextul 
capitalismului american. Pentru 
a îmbunătăţi pronunţia în limba 
maghiară a lui Brody și a parte-
nerei sale de scenă, Felicity Jones, 

producţia a apelat la tehnologia 
companiei Respeecher. Aceasta a 
ajustat vocile actorilor pentru a 
se apropia de pronunţia nativă, o 
sarcină care, deși posibilă şi prin 
tehnici tradiţionale, ar fi  necesitat 
mult mai mult timp.

De asemenea, inteligenţa artifi -
cială a fost folosită pentru a genera 
desene, din raţiuni de efi cienţă bu-
getară. „The Brutalist” este un fi lm 
de peste trei ore, cu actori celebri, 
costume de epocă și decoruri ela-
borate, realizat cu un buget sub 10 
milioane de dolari.

Decizia de a utiliza AI este con-
troversată, mai ales după recen-
tele greve de la Hollywood, dar 
regizorul Brady Corbet a precizat 

că tehnologia a fost folosită pentru 
a păstra autenticitatea interpretă-
rilor actorilor. Respeecher a fost 

anterior folosită și în producţii Dis-
ney+, pentru crearea de dialoguri 
în „Obi-Wan Kenobi”.   . C. Luca 

REACŢIE UIMITOARE , CASĂ

Mel Gibson, 
incendiile 
şi divinitatea
Actorul și regizorul Mel Gibson a avut o reacţie incredibilă 
după ce și-a pierdut casa de 14,5 milioane de dolari în 
urma incendiilor din Los Angeles. Starul din „Braveheart” 
a uimit cu poziţia sa faţă de o asemenea pierdere, într-
un interviu telefonic la emisiunea „Elizabeth Vargas 
Reports”, de la NewsNation, scrie site-ul ProCinema.

EŞECURI. Unul dintre 

cele mai așteptate fi lme ale anului 

trecut a primit șapte nominalizări la 

premiile „Zmeura de Aur” („Razzie 

Awards”), care „recompensează” 

cele mai neinspirate pelicule și 

interpretări actoricești. „Joker: Folie 

a Deux” este urmat de lungmetraje 

ca „Megalopolis”, „Madame Web” 

și „Reagan”, cu șase nominalizări, 

relatează AFP și revista Variety, 

citate de News.ro. Pe lisă se mai 

regăsesc adaptarea jocului video 

„Borderlands” și „Unfrosted”, în 

regia lui Jerry Seinfeld, o poveste 

suprarealistă despre produsele de 

patiserie Pop-Tarts.

„Folie a Deux”, un eșec comercial 

pentru studioul Warner Bros., 

este nominalizat atât la categoria 

„cel mai prost fi lm”, cât și „cea 

mai proastă continuare (sequel)”. 

Pentru primul fi lm „Joker”, din 

2019, Joaquin Phoenix a câștigat 

un Oscar, primul din cariera sa. 

De data aceasta, însă, el este 

nominalizat la „Razzie Awards” 

pentru „cel mai prost actor”. 

Partenera sa din fi lm, Lady Gaga, 

este nominalizată la categoria „cea 

mai proastă actriţă”.

Golden Raspberry Awards, numele 

ofi cial al acestor trofee satirice, 

au fost inventate într-un bar din 

Los Angeles în anul 1981 de foști 

studenţi în arte cinematografi ce 

și de profesioniști din industria 

de la Hollywood, ca o alternativă 

amuzantă la ceremonia fastuoasă a 

trofeelor Oscar. Aceste premii sunt 

anunţate în fi ecare an cu o zi înainte 

de dezvăluirea câștigătorilor la Gala 

Oscar.   . C. Luca 

CELE MAI 

AŞTEPTATE 
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’
Sunt foarte încântată 
de această nouă 
provocare! Îmi e 
dor de atmosfera 
de la «Te cunosc 
de undeva!» și 
abia aștept să văd 
transformările din 
această perspectivă

ILONA BREZOIANU,
actriţă, prezentatoare TVactriţă, prezentatoare TV

„Te cunosc de undeva!” – emisiunea fenomen care 

a reușit să rămână în inimile fanilor timp de 21 de 

sezoane – revine pe micile ecrane cu o premiera 

mult așteptată. Noul sezon, care va debuta pe 15 

februarie la Antena 1 și pe AntenaPLAY, aduce o 

schimbare majoră în echipa de juraţi.

Ilona Brezoianu, cunoscută și apreciată pentru 
transformările sale impresionante din emisiune, se 
alătură acum juriului, oferind o nouă perspectivă 
asupra interpretărilor concurenţilor. După ce a 
câștigat sezonul anterior alături de partenerul său, 
Ilona va analiza acum performanţele, punând accent 
pe partea de actorie a fi ecărei transformări.

„Este o provocare 
pe care o așteptam cu nerăbdare!”

„Sunt foarte încântată de această nouă provocare! 
Îmi e dor de atmosfera de la «Te cunosc de undeva! 
și abia aștept să văd transformările din această 
perspectivă. Îmi va fi  greu să jurizez, deoarece știu 
prin ce trec concurenţii, dar voi fi  alături de ei și 
le voi oferi feedback constructiv. Actoria este o artă 
complexă, care presupune tehnică, disciplină, dar și 
mult sufl et, emoţie și autenticitate”, a declarat Ilona 
Brezoianu, vizibil entuziasmată de noul său rol.

Ea le-a mulţumit celor care i-au oferit această 
ocazie: „Le mulţumesc producătorilor pentru această 
oportunitate și publicului pentru energia pe care 
o aduc în show. Vă aștept cu drag să ne bucurăm 
împreună de transformările spectaculoase și 
momentele de neuitat!”

Oportunitatea a apărut după ce altă membră a 
juriului îndrăgită de public, Andreea Bălan, a decis 
în septembrie 2024 să se retragă din show-ul difuzat 
pe Antena 1 după 19 sezoane în care a făcut parte din 
juriul „Te cunosc de undeva”. Ea și-a motivat atunci 
decizia din nevoia de a avea mai mult timp pe care să-l 
dedice proiectelor personale și de familie, conform 
publicaţiei Pagina de Media.  

Juraţii vechi, dar plini de energie!
Alături de Ilona, la masa juriului se vor afl a și 

celelalte nume iubite de public: Aurelian Temișan, 
care va continua să acorde punctele pentru show-
ul din faţa publicului, Ozana Barabancea, care va 
analiza în continuare abilitatea concurenţilor de a 
se face remarcaţi prin voce, și Mihai Petre, care va 
pune accent pe coregrafi i și modul în care concurenţii 
le implementează.

Un sezon plin de energie 

și momente emoţionante

În timp ce Ilona, Mihai, Ozana și Aurelian vor 
juriza transformările spectaculoase de pe scenă, Pepe 
și Alina Pușcaș vor fi  cei care vor aduce farmecul și 
energia necesare show-ului, ghidând telespectatorii 
prin momentele de neuitat ale fi ecărei ediţii.

Nu rataţi premiera sezonului 21!

Din 15 februarie, în fi ecare sâmbătă, nu rataţi un 
nou sezon al super show-ului „Te cunosc de undeva!” 
– un sezon plin de transformări spectaculoase și 
momente care vă vor ţine cu sufl etul la gură, promit 
realizatorii.  , Anca Spânu

ILONA 
BREZOIANU,
în juriul emisiunii 

„Te cunosc 
de undeva!”
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